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Genomslag
Ett mål i Skogforsks interna styrkort är att minst 20 forskningsresultat ska komma ut till praktisk 
användning varje år. Detta är förstås mycket svårt att kvantifiera och mäta, och mycket av utfallet 
beror också på faktorer utanför Skogforsks kontroll. Vi anser dock att detta mål är viktigt att sträva 
mot. I denna bilaga ges ett antal konkreta exempel på hur resultat från forskningsprojekt kommit 
användare till nytta, från olika delar av verksamheten. De flesta är särtryck ur vår tidning Vision, där 
vi genomgående belyser hur våra forskningsresultat kan komma till nytta. Därutöver finns ett stort 
antal exempel på nyttiggörande och genomslag i års- och hållbarhetsredovisningarna (bilaga 5-7).

För att sätta in resultaten i ett sammanhang har vi 
i vissa fall lagt till en ingressruta likt denna.
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BESLUTSSTÖD

Sedan tio år har Skogforsk introducerat
ett antal hjälpmedel för smartare driv-
ning baserade på värdefull data i skör-
dardatafilen hpr – harvest production
file – som genereras när skördaren av-
verkar. Filformatet är en global stan-
dard: StanForD.

Det mest kända verktyget är hprgall-
ring, som snart finns i de flesta gall-

ringsskördare. De två senaste är
hprstamhållning, som hjälper till att
alltid hålla skördarmätningen kalibre-
rad, och hprhyggesfri som ger föraren
hjälp att balansera uttaget. Och Skog-
forsk fortsätter att producera nya be-
slutsstöd för skogsbruket.

– Svenskt skogsbruk är världsledande
när det gäller att utnyttja skördarens

data för styrning och tillämpningar,
säger Johan Möller vid Skogforsk, en av
forskarna i gruppen runt användningen
av StanForD.

– Våra verktyg genererar redan idag en
stor ökning av värdet med en potential
på mer än en miljard kronor per år. Vi ser
dessutom nya, lågt hängande frukter som
för 10 år sedan var omöjliga att nå.

StanForD
sätter standarden: ”Våra verktygs potential är mer

än en miljard kronor per år”
Johan J. Möller

verktyg som 
revolutionerar 
din verksamhet

hprGALLRING
Automatisk gallringsuppfölj-
ning där föraren hela tiden har
koll på gallringsstyrkan och
löpande kan kalibrera sin in-
sats. I och med ”slutavverk-
ningen” i stickvägarna får man
i praktiken rejäla provytor i
varje bestånd. Då blir det bra
skattningar av vad som står
kvar när skördaren fortlö-
pande mäter det som avverkas.

När skördaren fäller ett träd
genereras mängder av infor-
mation om längder och diame-
terprofiler. Utifrån dessa mått
och forskarnas modeller går
det att ganska exakt räkna ut
hur mycket grot som trädet ger.

Men i praktiken tar man ju
inte ut grot från alla träd – det
finns områden där det inte
lönar sig och en hel del grot 

används för att skydda mar-
ken på partier med dålig bärig-
het.

Skördarföraren anger där-
för med en knapptryckning
när grotanpassning skett vid
fällningen. 

Det är allt som behövs för att
få en prognos för den enskilda
trakten – och var på hygget 
volymerna finns.

Nu lanseras Skogforsks ana-
lysverktyg hprstamhållning,
som med löpande analyser av
varje avverkat träd kontrolle-
rar hur väl skördarmätningen

fungerar. Tekniken finns
redan på plats ute i alla maski-
ner – den ska bara aktiveras!

Diameterprofilen från
skördarmätningen jämförs

med en simulerad stamprofil,
ett statistisk belagt ”facit”
från en databas med tusentals
träd. Algoritmen kvantifierar
avvikelser i form av relatio-
nen mellan planområden och
avsmalning och räknar om
det till standardavvikelse för
olika diameter-klasser.

– Det är förstås matte, inte
trolleri, säger Björn Hannrup
vid Skogforsk, som tillsam-
mans med sina kollegor ut-
vecklat verktyget. Och det är
en lågt hängande frukt. Efter-
som vi använder skördarens
mätdata finns tekniken redan
på plats ute i alla maskiner –
den ska bara aktiveras.

7
Text och foto: Sverker JohanSSon, sverker@bitzer.se

hprSTAMHÅLLNING

hprSKOGSBRÄNSLE
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Skogsmaskinerna styrs via digitala instruktioner och information om produktio-
nen lagras och skickas vidare till databaser, där även analyser görs som skickas
tillbaka till maskinerna i form av till exempel förarstöd. Kommunikationen till, från
och mellan skogsmaskinerna sker enligt StanForD – Standard for Forestry Data
and communication – idag en global standard som ger flexibel produktionsstyr-
ning, produktionsrapportering, kvalitetssäkring och driftsuppföljning.

Industrin kräver allt bättre
koll på de inre virkesegenska-
perna. Sågverken skannar
stockarna och positionerar
stocken för optimerat sågut-
byte. Även massabruken är i
ökad utsträckning intresserad
av deklarerade råvaruegen-
skaper för sina leveranser i
form av till exempel densitet
och fiberlängder. Och det kan
skogen snart leverera.

Idag samlas detaljerad in-
formation om avverkade träd
genom skördardata från av-
verkade bestånd. Skogforsk
har utvecklat verktyget
hprimputering, som skapar

utbytesprognoser för plane-
rade avverkningsbestånd ba-
serat på utfall från historiska
skördardata. De bygger på ut-
fall från historiska skördar-
data för liknande bestånd, på
beståndets ålder samt egen-
skapsmodeller. Nu kan Skog-
forsk kombinera verktyget
med modeller för trädegen-
skaper. 

Med de här prognoserna
kan man hitta en bra mix av
lämpliga bestånd, och på
samma sätt minska andelen
bestånd med egenskaper som
man just nu inte har efter-
frågan på.

Det senaste verktyget från
Skogforsk hjälper skördarfö-
raren att balansera uttaget: ett
för stort uttag kan, liksom vid
gallring, ge tillväxtförluster.
Ett för litet uttag kan ge pro-
blem med återväxten i be-
ståndet. Men till skillnad 
från i hprgallring finns inga
stickvägsträd som kan ge en
bra bild av hur beståndet ser
ut.

– Istället för stickvägsträ-
den, använder vi oss av lasers-
kanning (skogliga grunddata)
för att beskriva volymen,
grundytan och höjd på skogen
innan avverkningen sker,

säger Skogforsks Martin
Whillans. Drar man ifrån vo-
lymen som avverkas och
mätts av skördaren, får man
en prognos över det som står
kvar. Det sker löpande då fö-
raren kan ladda laserdata
från en central databas konti-
nuerligt under arbetet.

Kombinationen av de här
två datakällorna  gör det möj-
ligt att jobba med mindre be-
räkningsytor och på sätt ge
snabbare återkoppling till 
föraren och bättre beskriva
variationen i skogen.

hprNATURVÅRD
Sedan ett par år kan skördar-
förarna registrera den hän-
syn de lämnar – med ett par
knapptryckningar registre-
ras högstubbar eller hänsyn-
sträd som stamkoder i pro-
duktionsfilen. Då får föraren
löpande feedback om hur
många högstubbar och hän-
synsträd som skapas.

– Det är många i branschen
som har jobbat på bra med det
här, de är igång med stam-
kodsregistreringen och kan
följa vad de gör i skördarnas
kartprogram, säger Björn
Hannrup vid Skogforsk. Men
för att fånga den hänsyn som
lämnas i kantzoner och större
trädgrupper krävs att man
kompletterar med en geogra-
fisk analys.

Det innebär att hänsyns-
ytor eller kantzoner loggas au-
tomatiskt genom att ha koll på
var maskinen INTE avverkar.
Data som lämnats hämtas från

den nationella dataskan-
ningen och presenteras i kart-
programmet. Om föraren
glömmer att registrera till ex-
empel en hänsynsyta, kan man
i efterhand klicka i kartan och
låta systemet skapa hänsynsy-
tan baserat på vad som avver-
kats och inte.

Dessutom kan all data om
hänsynen skickas rakt in i 
företagens skogsregister.

– Vi har utvecklat en ny
standard för den geografiska
informationen som skapas
vid registreringen, berättar
Björn Hannrup. Vi tror det är
avgörande för att det här ska
få brett genomslag.

Det var länge sedan avverk-
ningsledaren regelbundet
fanns ute vid maskinerna.
Idag är det huvudsakligen en
logistiktjänst med placering
framför dataskärmens sys-
temsiffror.

– Och då är det där, på kon-
toret, som avverkningsle-
darna ska ha koll på hur det
går, menar Johan Möller vid
Skogforsk. De ska få röd flagg
om något avviker, till exempel
om diametern på sista kap-
stället mellan timmer och
massaved plötsligt stiger ute
hos något maskinlag eller om
de manuella kapen ökar. Nyt-

tan är då bättre längdstyr-
ning. Dessutom har hpr-data
inneburit fokus på stamfels-
veden, vilket inneburit att
timmerandelen har ökat med
antal procent.

I värdekedjan ger detta
stora värdeökningar för slut-
produkterna men även för
markägarnas virkesvärde.

hprHYGGESFRIhprIMPUTERING

Det här är StanForD!

Skördarföraren
Tommy Rytter
går igenom ut-
fallet från
hprHYGGESFRI
med Skogforsks
Martin Whillans.

hprVIRKESVÄRDE
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Och skördardata verkar vara en obegränsad källa till framtidens 
uppföljningar och beslutsstöd!

StanForD sätter standarden 
och är en förutsättning för 
insamlandet av skördardata.
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Nya forskningsresultat från Skogforsk
visar att framtidens klimat kommer på-
verka de svenska tallfröplantagerna –
men det är osäkert hur mycket, beroende
på hur stor klimatförändringarna blir.
Samtidigt ska nästa generations planta-
ger anläggas.

– Tillsammans med de stora aktörerna
på frö- och plantmarknaden i Sverige
måste vi reda ut hur den nya kunskapen
ska hjälpa oss att fatta så bra beslut som
möjligt, trots de stora osäkerheterna,
säger Mats Berlin, forskare vid Skogforsk. 

Även för gran i framtiden 
Analysen görs för de nya plantager som
ska försörja SCA:s tallmarker med fram-
tidens plantmaterial. Men resultaten
kommer att kunna användas av fler aktö-
rer som står i startgroparna. I längden ska
dessa analyser kunna ge beslutsunderlag
för både tall, gran och även andra träd-
slag.

I projektet ingår en användargrupp
med de aktörer som planerat för skötsel-
ansvar och ägande i de kommande FyrO-
plantagerna. 

Roger Törnqvist är platschef på Lagans
fröstation vid Sveaskog. Här förs mycket
diskussioner om hur klimatet kommer
förändra designen av framtidens fröplan-
tager. 

– Givet den stora osäkerheten måste vi
jobba med ett mer diversifierat föräldra-
material än i det föregående TreO-pro-
grammet. Vi får helt enkelt offra lite till-
växt till förmån för andra egenskaper
såsom härdighet, överlevnad och sjuk-
domsresistens.

SCA i startgroparna 
SCA är en av de första aktörerna att starta
nya FyrO-plantager av tall. Planen är att
inom kort etablera nya plantager för hela
sitt skogsinnehav samt planerade externa
inköps- och försörjningsområden. FyrO-
plantagerna kommer att anläggas under
de kommande 10 åren och dessa börjar
producera frö efter ytterligare 10–20 år.  

–Plantageanläggning innebär en otro-
lig långsiktighet och det gäller att vara ute
i god tid. När vi nu anlägger plantage gör
vi det i vårt nuvarande klimat. Plantaget
ger frö om 20 år, sedan ska träden stå i

Det område där en fröplantage växer som bäst kan
komma att förskjutas så att det inte längre matchar
fröplantagets innehav som planerat. Kartorna visar
produktionsprestanda över en omloppstid för 
simulerat fröplantagematerial (TreO, tall med stan-
dardiserat klonursprung på 62 oN), där man jämför
plantering idag (vänster) med plantering om 25 år
(höger). På bilden syns hur successiva klimatför-
ändringar påverkar var det är lämpligt att plantera
frömaterialet. Gul färg visar optimal användning i
framtiden. 
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Plantering idag… … och om 25 år

Riset samlas in. Marken är
förberedd sedan flera år. 
Anläggningen av fjärde 
generationens fröplantager
(FyrO) går enligt plan. 
Samtidigt – vad vet vi egent-
ligen om hur framtidens 
klimat kommer att påverka
våra skogsträd? Kommer
plantagerna att leverera som
förväntat?

Text och foto: ELIN FRIES, Bitzer

Riskfylld mångmiljonsatsning: 

Hur ska nya FyrO-plantager 
designas för ett framtida klimat?

Genom att vara proaktiva i urvalet av plantmaterial kan vi undvika missanpassning och säkra
hög kvalitet och produktion i framtidens skogar, hoppas Mats Berlin vid Skogforsk. 

SKOGSTRÄDSFÖRÄDLING
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Under 2022 startar anläggningen av den
fjärde generationens fröplantager runt om i
Sverige. De senaste plantagerna (TreO) som
nu är i produktion ger plantor som växer i snitt
21 procent bättre än oförädlade plantor från
naturbestånd. Nästa generations fröplanta-
ger (FyrO) som nu planeras, förväntas öka 
tillväxten med ytterligare cirka sju procent. 

Ett mer komplext
– men vassare -
Plantval 
Plantval är ett välbekant beslutstöd
för många större skogsägare som ska
välja skogsodlingsmaterial. Välj träd-
slag och var i landet du vill plantera
och verktyget rangordnar materialen
efter deras beräknade produktion på
den aktuella lokalen. Men beslutstödet
bygger på ett enda framtidsscenario
om hur klimatet kommer att utvecklas.

– Idag har vi tillgång till klimatdata
med högre upplösning – framför allt
geografiskt – än när Plantval skapades
och vi har nu även tillgång till data för
flera klimatscenarier. Så vi behöver
uppdatera Plantval för att det ska bli
vassare och inte ge oss missvisande 
beslutsunderlag, säger Henrik Halling-
bäck, forskare vid Skogforsk. 

Det blir en pedagogisk utmaning,
konstaterar han. För i en testplattform
av Plantval används nu många fram-
tida scenarier för beräkningarna. Två
viktiga slutsatser kunde direkt dras
från en preliminär analys:

Exempelplantagernas huvudsakliga
användningsområde förändrades i vissa
fall drastiskt, beroende på var i landet
plantagen ligger samt graden av upp-
värmning. Ibland så mycket att ett skogs-
företags plantmaterial passar bättre
utanför det egna geografiska verksam-
hetsområdet.

När flera scenarier inkluderades blev
osäkerheten i vissa fall så stor att man 
behöver utveckla nya och bättre prognos-
modeller för att bättre hantera detta.

1

2

Skogforskaren Curt Almqvist
synade 2011 ympningen av
fröplantagen LångtoraT-18.  

FyrO 
– svårare beslut än någonsin 

80–100 år i skogslandskapet och vi vet ju
inte hur klimatet ser ut då, säger Ola
Kåren, skogsvårdschef vid SCA.

Så hur gör SCA rent praktiskt när ni nu 
anlägger nya fröplantager?
– Det vi har att förhålla oss till är att plan-
torna kommer ha ett visst klimat när de är
små, och kanske ett annat när de är stora.
Den stora klimatförändringen kan ske
när de är stora, men det är viktigast att ta
hänsyn till den första delens i plantans liv,
när den är som mest sårbar. 

Men, som Ola Kåren konstaterar, frågan
är hur mycket risk som ska läggas i en korg.
Visserligen har flera aktörer redan nu 
samägande av plantager. Men i framtiden
kan ytterligare samägande bli aktuellt.  

– Det projekt vi har med Skogforsk och
andra aktörer nu är väldigt viktigt. Inte
bara för enskilda markägare, utan hela
Sverige påverkas hur växtliga och mot-
ståndskraftiga plantorna är. Vi kommer
satsa på det bästa materialet, men det
handlar mycket om skötsel också, säger
Ola Kåren. 

Den fjärde generationens plantager (FyrO) kommer i teorin att ge ännu högre tillväxt, men bara
om skogsodlingsmaterialet är väl anpassat till de klimatiska förhållandena under hela omloppstiden.
På bilden syns ett tredje generationens plantage. 

»Det vi har att förhålla oss
till att plantorna kommer
ha ett visst klimat när de
är små, och ett visst när
de är stora.«

Ola Kåren, skogsvårdschef vid SCA.

Henrik Hallingbäck, Skogforsk. 
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För att säkerställa för-
ädlat plantmaterial för 
framtiden har Skogforsk 
påbörjat anläggningen 
av nästa generation 
fröplantager: FyrO.

Dagens förädlade plan-
tor ökar tillväxten med 
10-25 procent, morgon-
dagens med upp till 
30-35 procent. Förutom 
att ekonomin blir bättre 
har de förädlade träden 
bättre motståndskraft 
mot sjukdomar samtidigt 
som de är bättre anpas-
sade till det framtida 
klimatet.

Större träd med högre 
kvalitet ger dessutom 
lägre kostnader i skogs-
vård och avverkning 
samt ökade intäkter per 
kubikmeter virke. Den 
snabbare tillväxten le-
der också till att träden 
binder mer koldioxid.
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bäck, forskare vid Skogforsk. 

Det blir en pedagogisk utmaning,
konstaterar han. För i en testplattform
av Plantval används nu många fram-
tida scenarier för beräkningarna. Två
viktiga slutsatser kunde direkt dras
från en preliminär analys:

Exempelplantagernas huvudsakliga
användningsområde förändrades i vissa
fall drastiskt, beroende på var i landet
plantagen ligger samt graden av upp-
värmning. Ibland så mycket att ett skogs-
företags plantmaterial passar bättre
utanför det egna geografiska verksam-
hetsområdet.

När flera scenarier inkluderades blev
osäkerheten i vissa fall så stor att man 
behöver utveckla nya och bättre prognos-
modeller för att bättre hantera detta.

1

2

Skogforskaren Curt Almqvist
synade 2011 ympningen av
fröplantagen LångtoraT-18.  

FyrO 
– svårare beslut än någonsin 

80–100 år i skogslandskapet och vi vet ju
inte hur klimatet ser ut då, säger Ola
Kåren, skogsvårdschef vid SCA.

Så hur gör SCA rent praktiskt när ni nu 
anlägger nya fröplantager?
– Det vi har att förhålla oss till är att plan-
torna kommer ha ett visst klimat när de är
små, och kanske ett annat när de är stora.
Den stora klimatförändringen kan ske
när de är stora, men det är viktigast att ta
hänsyn till den första delens i plantans liv,
när den är som mest sårbar. 

Men, som Ola Kåren konstaterar, frågan
är hur mycket risk som ska läggas i en korg.
Visserligen har flera aktörer redan nu 
samägande av plantager. Men i framtiden
kan ytterligare samägande bli aktuellt.  

– Det projekt vi har med Skogforsk och
andra aktörer nu är väldigt viktigt. Inte
bara för enskilda markägare, utan hela
Sverige påverkas hur växtliga och mot-
ståndskraftiga plantorna är. Vi kommer
satsa på det bästa materialet, men det
handlar mycket om skötsel också, säger
Ola Kåren. 

Den fjärde generationens plantager (FyrO) kommer i teorin att ge ännu högre tillväxt, men bara
om skogsodlingsmaterialet är väl anpassat till de klimatiska förhållandena under hela omloppstiden.
På bilden syns ett tredje generationens plantage. 

»Det vi har att förhålla oss
till att plantorna kommer
ha ett visst klimat när de
är små, och ett visst när
de är stora.«

Ola Kåren, skogsvårdschef vid SCA.

Henrik Hallingbäck, Skogforsk. 
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SKOGSVÅRD

Det blir allt svårare att få tag
på plantörer. Markbered-
ningskostnaden har ökat
under flera år och få vill köra
markberedarna, med risk för
skadliga helkroppsvibratio-
ner. Dessutom finns det en
ökande kritik mot skogsbru-
kets tuffa markberedning,
som anses orsaka stor mark-
påverkan utöver den som
krävs för en god föryngring.

Ska utveckla dellösningar
– Vi tror att en mindre, själv-
gående skogsföryngringsma-
skin är vägen framåt, säger
projektledaren Linnea Hans-
son vid Skogforsk. Den ska
både kunna fläckmarkbereda
och plantera i fläckarna. Men
jag vill understryka att vad vi
har framför oss nu är två år

med fokus på dellösningar.
Det handlar inte primärt om
att skruva ihop en maskin,
utan mer om att utveckla tek-
niska dellösningar i en mix av
simuleringar och praktiska
test: kan ett aggregat åstad-
komma en bra fläck, vad 
händer om vi har flera plante-
ringsarmar, hur ska vi skilja
hinder från hyggesvegetation,
och så vidare. 

Erfarenheter från Auto2
– Vi kommer att ta med oss 
en hel del erfarenheter från
arbetet med forskningspro-
jektet Auto2 i vår del av pro-
jektet, dels säkerhetstänket
med automatisk detektering
av människor, dels hur man
planerar maskinens framfö-
rande med hjälp av global pla-
nering med skanningsdata
och fjärranalys, samt lokal
planering med sensorsystem
– hur maskinen visualiserar
sin omgivning och gör begå-
vade vägval när kartan inte är
tillräckligt högupplöst

Kommer någon att vara på
plats vid maskinen i er mål-
bild?
– Ja, och det finns flera anled-
ningar till det, konstaterar
Linnea Hansson. En själv-
gående maskin som inte arbe-
tar inom ett avspärrat område
måste enligt lagen ha en förare
på plats som ansvarar för 

säkerheten, även om man för-
ser maskinen med säkerhets-
system. Maskinen måste ser-
vas, den måste tankas och när
det gäller plantorna så måste
de skötas om – de ska vattnas
och man behöver säkert jobba
mycket med plantlogistiken.

– Men tanken i projektet är
att sträva längre än så: att den
ska kunna ladda sig själv med
plantor och då inte köra över
de plantor den redan plante-
rat på sin väg till och från
laddplatsen. Så det finns
mycket att tänka på i ett så-
dant här projekt, både stort
och smått.

Hur liten kan en sådan här 
maskin vara?
– Vår målbild är cirka 12 ton, 
med hänsyn till framkomlig-

het, lastkapacitet och tillräck-
lig tyngd för att markbereda.

En nyckelroll
Bracke Forest, som tillverkar
maskiner för skogsföryng-
ring, får en nyckelroll i pro-
jektet.

– Vi ser det som en stor möj-
lighet att få utveckla spetstek-
nik tillsammans med forsk-
ningsutövare i nära
samarbete med brukare. Vi
har ju en lång historik inom
markberedning och mekani-
serad plantering, och vi ser
det här som en del i en fram-
tidssäkring av vår produkt-
portfölj, säger Klas-Håkan
Ljungberg, vd på Bracke 
Forest.

till självgående 
föryngringsmaskin

Vinnova och skogsbranschen samt Skogforsk, LTU och KTH satsar
tillsammans 20 miljoner kronor på autonom skogsföryngring. Den
självgående, fjärrövervakade planteringsmaskinen Autoplant ska ge
bättre precision, mindre markpåverkan och bättre arbetsmiljö.

Text och foto: SVERKER JOHANSSON/Bitzer

20 miljoner 

Klas-Håkan Ljungberg, vd på Bracke
Forest.

Linnea Hansson vid Skogforsk leder
projektet.
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Klimatutmaningen.
Autoplant bidrar till att
ny skog etableras snab-
bare genom bättre plan-
teringspunkter med
högre plantöverlevnad
och med energieffek-
tivare maskiner.

Miljöutmaningen. 
Det blir mindre mark-
störningar genom att
mindre areal behöver
markberedas vid preci-
sionsmarkberedning. 

Arbetsmiljöutmaningen.
Förarlösa skogsföryng-
ringsmaskiner tar över
ett tungt manuellt ar-
bete och maskinopera-
törerna utsätts inte för
helkroppsvibrationer
som i traditionella mark-
beredare. 

Arbetskrafts- och jäm-
ställdhetsutmaningen.
Förarlösa maskiner, som
i en framtid skulle kunna
operera från tätorten,
kan locka nya arbetsta-
gargrupper och under-
lätta familjelivet.

hållbarhetsmål i fokus

De står bakom 
satsningen
I Autoplants projektgrupp
ingår forskningsutövare
(Skogforsk, LTU och KTH),
brukare (SCA, Södra, Sve-
askog och Holmen) och
tillverkare (Bracke Forest
och Skogstekniska klu-
stret). Till steg 2 som
pågår i två år har Vinnova
bidragit med 10 miljoner
kronor och projektpar-
terna medfinansierar med
samma belopp. Om utfal-
let blir lyckat kan bidrag
sökas till steg 3 där en fär-
dig produkt ska tas fram
och kommersialiseras. 

4 

Skogforsks vision av en fjärrövervakad föryngringsmaskin.

»Vi ser det som en stor möjlighet att få utveckla
spetsteknik tillsammans med forskningsutövare 
i nära samarbete med brukare. « Klas-Håkan Ljungberg

IllustratIon: sIxten Johansson
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AUTOPLANT

Ute på hygget brummar en maskin utan
hytt. Med jämna mellanrum förs aggrega-
tet till maskinens front och förser sig med
en planta. 

Kranen går ut till en lämplig plante-
ringspunkt, aggregatet ställs ned och bor-
rar i marken. Plantan sätts. Jorden trycks
till. Cykeln upprepas.

Det går oerhört långsamt. Men det vore
konstigt annars. Delsystemen i arbetscy-
keln är helt automatiserade och det här är
första gången allt sker autonomt i plante-
ringscykeln.

”Helt fantastiskt”
– Det är helt fantastiskt att vi tagit oss hit
på bara ett och ett halvt år, konstaterar
Linnea Hansson, som är Autoplants pro-
jektledare.

Under hösten samlades alla medver-
kande forskare och intressenter i projek-

tet för en kombinerad test och demon-
stration utanför Bräcke.

– Vi har kommit väldigt långt med in-
tegrationen, säger Linnea Hansson. Leve-
ransen av dellösningarna har varit över
all förväntan, och den enda del som vi
inte hann integrera är den lokala körpla-
neringen – när maskinen väjer för hinder
– men den har vi å andra sidan fälttestat
på vår självgående skotare XT-28 utanför
Uppsala.

Gnistrande kreativitet
– Det har verkligen gnistrat av kreativitet
kring ingenjörerna. Dessutom har vi kom-
mit långt i arbetet med att nå de samhälls-
mål som vi utlovat. Dels miljöutmaningen,
där vi kunnat sänka markstörningen från
50 till endast två procent. Dels arbetsmil-
jön, som med stor sannolikhet blir bättre
än att sitta och skumpa i en hytt. 

Nu är den lös!

Anna Wallner jobbar på Södra, huvud-
sakligen med skogsägareföreningens
egen plantmaskin ”BraSatt”. I Autoplant
har hon lett arbetspaketet ”System-
analys” – där de  simuleringsmässigt ska-
lat upp försöket, trots begränsade data.
Här finns allt från personalbehov, flytt-
kostnader och teknisk utnyttjandegrad
till plantlogistik – hur plantorna ska för-
packas och hanteras i hela kedjan mellan
plantskola och planterad planta.

– En viktig del har varit att kvantifiera
hur stor del människan har  i Autoplant,
berättar Anna Wallner. Det finns väldigt
mycket som en maskin kan behöva hjälp
med: främst logistik, planering, plant-
skötsel och brandrisk. 

En workshop, där man diskuterade de
olika delarna i processkedjan och alla
möjliga praktiska situationer spaltades
upp, slutade i en grov maskinkalkyl med
tillhörande känslighetsanalys.

– De viktigaste parametrarna har givits
olika spann. Vad kostar maskinen: 2,5

miljoner, fem miljoner eller 7,5 miljoner?
Hur många dagar om året rullar maski-
nen? Hur stor del av priset för en plante-
rad planta består av personalkostnader –
hur slår skiftgång, lönenivåer och hur
många maskiner kan en ”maskinherde”
hantera?

– Dessutom tvingar analysen oss att
prioritera i den fortsatta utvecklingen. Är
teknisk utnyttjandegrad väldigt viktigt?
Då måste maskinen vara robust, felsö-
kande och kanske självreparerande. Men
ger investeringskostnaden störst utslag
måste maskinen vara väldigt billig. 

Och vad väger tyngst?
– Vissa mål är i alla fall självklara: maski-
nen skapar nytta först när den sätter god-
kända plantor och har hög produktivitet.
Sedan har vi arbetskostnaderna: om en
herde kan sköta två eller tre maskiner så
är det förstås en stor vinst, och det styrs
av hur autonoma maskinerna är.

Hon konkretiserar framtiden

Autonom markberedning och plantering har testats för första gången i projektet Autoplant. 
En snabb och lyckad utvecklingsprocess har nått ännu ett delmål. Vad händer nu? 
vision tar tempen på det banbrytande innovationsprojektet.
Text: SVERKER JOHANSSON/Bitzer
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I Autoplants projektgrupp ingår forsk-
ningsutövare (Skogforsk, LTU och
KTH), brukare (SCA, Södra, Sveaskog
och Holmen) och tillverkare (Bracke
Forest och Skogstekniska klustret).
Vinnova har bidragit med 10 miljoner
kronor och projektparterna har medfi-
nansierat med samma belopp. Om ut-
fallet blir lyckat kan bidrag sökas till
steg 3 där en färdig produkt ska tas
fram och kommersialiseras. 

Anna Wallner,
Södra Skogsägarna. 

Linnea Hansson leder projektet.
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Logiskt sett bör också en maskin på
cirka tio ton kunna ge betydligt lägre kli-
matavtryck. Men huvudspåret i klimatut-
maningen och det som verkligen räknas i
skogsbranschen – att kunna etablera 
skogen effektivare – återstår att bevisa.
Räcker den försiktiga markberedningen
för att ge plantorna en högre överlevnad
och tillväxt? 

Det är viktiga frågor som kommer mer i
fokus i det fortsatta arbetet. Steg 2 avslu-
tas i februari men det finns möjlighet att
söka mer pengar från Vinnova till steg 3. 

– De sista månaderna jobbar vi med att
vetenskapligt beskriva våra framsteg,
medan Bracke fortsätter att jobba med sin
hårdvara: själva aggregatet och dess
plantmatning, säger Linnea Hansson.
Sedan håller vi tummarna för fortsätt-
ningen – att det blir ett sista steg där vi rör
oss från proof of concept till en prototyp.

Tidig morgon på en ny trakt. Jag lastar
av den första maskinen, tankar och gör en
säkerhetskontroll – alla sensorer verkar
funka, så nu klarar sig maskinen bra idag.
Sedan lastar jag på de första 1 500 plan-
torna med kranen.

Hjular in de 300 meterna till objektet och
planerar upp trakten genom att uppdatera
navigeringssystemet med avvikelser från ter-
rängmodellen. Det ligger en hel del kullblåsta
träd längs ena kanten.

Sedan startar jag maskinen och den börjar
plantera. Jag går inledningsvis med och kol-
lar att resultatet ser bra ut, det brukar vara
någon inställning som måste göras för att
matcha objektets markförutsättningar.

Jag startar upp de andra två maskinerna
på samma sätt. Käkar lunch, kör ut med
fyrhjulingen och fyller på plantor. Får två
larm – plantmatningen kör ihop sig på ”Loke”.
Fixar det innan det är dags att lämna över till
kollegan. Ringer en reparatör för 
att få ordning på ”Loke” till i morgon.

»

«

En maskinherdes dagbok

Autoplant – för första
gången sitter alla 
delsystem på LTUs auto-
noma forskningsplatt-
form, men det är inte så
här en framtida plante-
ringsmaskin ska se ut.

»Det har verkligen
gnistrat av kreativitet
kring ingenjörerna. 
Dessutom har vi kom-
mit långt i arbetet med
att nå de samhällsmål
som vi utlovat.«
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Automation & digitalisering 
har tagit teknikutveckling-
en till nya nivåer.

I projektet Autoplant 
siktade man högt och hann 
demonstrera en självgående 
maskin för både markbered-
ning och plantering. Projek-
tet blev dessutom inbjudna 
till att delta på Världsutställ-
ningen i Dubai 2022, vilket 
mynnade ut i ett digitalt 
seminarium på grund av 
pandemin.
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Skogforsks vision av en fjärrövervakad föryngringsmaskin.
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IllustratIon: sIxten Johansson
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Studenter gör
exjobb på Skogforsk

Levermossa, ett av det vanligaste ogräset på plantskolor. Förutom att ta 
näring från plantan täcker den jorden och hindrar vatten från att tränga ned till
plantrötterna. 

Manne Stenström är en av ett
tiotal studenter som gör ex-
jobb på Skogforsk.  Varje år
handleder Skogforsk ex-
amensarbeten i allt från
sprickfri avverkning till hur
kraftledningar och vägkanter
kan skötas för att främja den
biologiska mångfalden. För
Manne handlar det om att un-
dersöka hur bikarbonat på-
verkar levermossa. 

–  I och med att de tidigare
pesticiderna som plantskolor
använt för att bekämpa ogräs
som levermossa nu fasas ut, ser
vi på alternativ, säger Manne
Stenström som efter att exjob-
bet är färdigt kommer börja
jobba som försökstekniker på
Skogforsk i Sävar.  

Varför gör du exjobb på Skog-
forsk?
 – Jag stod utan riktig idé till ett
exjobb och fick idén till det
här projektet presenterad.

Det kändes lyxigt och roligt att
göra att riktigt projekt, så det
var bara att köra på det.

Hur fungerar handledningen?
– Jag har haft ett fantastiskt
stöd av Skogforsk, skulle vilja
framför allt tacka Margaretha
Edvardsson och Jörgen Hajek. 

Får man någon ersättning som
student?
– Ja, Skogforsk ställer upp
med handledning och betalar
750 kronor per person och
universitets-/högskolepoäng
som arbetet omfattar.

Vad är ditt tips om man som
student är sugen att göra exjobb
på Skogforsk?
– Kontakta Skogforsks pro-
gramchefer som leder forsk-
ningsverksamheten för att få
veta mer. De har bra idéer,
men är också öppna för nya.

Åtta skogsbolag har tillsam-
mans med Skogforsk gått sam-
man för att hitta förklaringar
till de senaste årens dåliga
föryngringsresultat. Projektet
går under namnet Föryng-
ringskollen och är  ett av de
största forskningsprojekten
inom skogsvård som startats i
Sverige.

Under våren skedde en för-
sta kickoff med de åtta delta-
gande skogsföretagen.

– I höst startar de första in-
venteringarna och resultaten

kommer publiceras löpande
under de fem år som projektet
pågår. Bland annat via och ett
årligt Föryngringsforum där
årets inventeringsresultat
diskuteras, säger Jonas
Öhlund, skötselforskare och
regionansvarig i Föryngrings-
kollen. 

Läs mer:
Föryngringskollen på skogforsk.se
KontaKtperson: Jonas Öhlund 
jonas.ohlund@skogforsk.se
070–584 07 31

Föryngringskollen kommer löpa under fem år med årliga inven-
teringar av 600 utslumpade föryngringar. I projektet söks orsaks-
samband till de tidiga plantförlusterna genom detaljerade invente-
ringar av allt från plantsort och plantvitalitet till planteringspunkter

och beståndsparametrar. Varje år byggs en allt större databas upp
som kan användas till framtida forskning. Inventeringarna är landsom-
fattande och uppdelat i tre regioner: Norrland, Svealand och Göta-
land och inventeringsobjekten och cirkelprovytorna är utslumpade.

”Jag tror resultaten kommer
omvärdera vår syn på vad god
skogsvård är.” Jonas Öhlund, 

regionansvarig i 
Föryngringskollen.

Åtta skogsbolag forskar 
gemensamt om föryngring
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Det första projektet inom
plattformen – Behovsanpas-
sad gödsling – startades under
2020. ( Läs mer i vision 4/2021).
Nu har turen kommit till hyg-
gesfritt skogsbruk. vision
har tagit pulsen på Jonas 
Cedergren, projektledare 
för Adaptivt skogsbruk.

Hyggesfritt skogsbruk har stu-
derats relativt mycket genom
åren och praktiseras av många.
Vilka frågor hoppas ni få svar
på inom projektet? 
Första delen av projektet går
ut på att definiera förhopp-
ningar, farhågor och kun-
skapsluckor med hyggesfritt
skogsbruk.  Praktiska försök
ska hjälpa oss att täppa igen
kunskapsluckorna. Så vilka
frågor vi besvarar beror helt
på vad som kommer fram
under den första delen av 
processen. 

Vad kommer ingå i begreppet
hyggesfritt?
– Första steget i processen är
just att samla olika intressen-
ter för att diskutera begreppet
hyggesfritt skogsbruk. Intres-
senterna kommer att få visa
vad hyggesfritt skogsbruk 
innebär för dem – ute i skogen!

Hur gör man som skogsägare
om man vill delta? 
– Den 4 maj i Floda utanför
Göteborg håller vi en upp-
startsexkursion för de mark-
ägare som är intresserade av
att delta. Där kommer Skog-
forsk att berätta hur vi plane-
rar att genomföra projektet.
Vi får höra mer om Skogssäll-
skapets erfarenheter och slut-
satser av att driva ett liknande
projekt. Där fick olika intres-

senter planera och utföra
skötsel i skogar med häck-
ande tjäder. På exkursionen
kommer förutom Skogssäll-
skapet, även representanter
från Skogs-styrelsen och
Birdlife att delta.   

Inom Adaptivt skogsbruk ingår
mycket dialog mellan intres-
senter som kan påverkas av
skogsbruksmetoden. Det första
projektet inom adaptivt skogs-
bruk, behovsanpassad göds-
ling, har pågått drygt ett år nu.
Vilka lärdomar tar ni med er
därifrån? 

– Vi har lärt oss mycket om 
arbetsmodellen och hur pro-
cessen kan drivas på ett bra
sätt. Den viktigaste lärdomen
är att det är svårt att få med 
intresseorganisationerna i
diskussionerna, och vi behöver
utveckla den delen.  
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ADAPTIVT SKOGSBRUK

Inom adaptivt skogsbruk prövas skogsbruksmetoder 
i större skala som tidigare bara testats i mindre försök. 
E� projekt inom intensivgödsling har påbörjats – nästa
projekt blir hyggesfri� skogsbruk, säger Johan Sonesson
vid Skogforsk. 

Intensivgödsling, 
klonskogsbruk 
och hyggesfri	 

skogsbruk

Från provyta  till 

storskalighet
Skogsforskning har inte sällan utförts i
små parceller för att sedan skalas upp i
fullstor skala inom det praktiska skogs-
bruket, oftast har resultaten blivit de öns-
kade men ibland har oönskade följder
uppstått Det är här adaptivt skogsbruk
kommer in som en brygga mellan forsk-
ningen och det praktiska skogsbruket,
menar Skogforsks Johan Sonesson, som
leder projektet.

– Vi kan systematiskt testa metoderna
innan de börjar tillämpas brett, säger
han. Adaptivt skogsbruk inkluderar även
samråd och dialog för att inkludera alla
olika intressenter som kan beröras

Från idé till verklighet
Något förenklat går processen till så här:
en skogsägare kontaktar Skogforsk med
en idé om en skogsbruksmetod man vill
pröva i större skala. Skogforsks styrelse
avgör om skogsbruksmetoden passar
inom adaptivt skogsbruk. 
Skogforsk, vars roll är att 
driva processen adaptivt 
skogsbruk, samlar till en

under åren 2013–2015. Där togs en arbets-
modell fram, som inkluderar en bred del-
tagandeprocess och en kunskapsdel.

År 2020 togs projektet över av Skog-
forsk för att göra teori till praktik. Projek-
tet är finansierat av Formas samt de delta-
gande företagen och fortgår i fyra år.
Skogforsk har inget ansvar för utföran-
det, men ansvarar för att facilitera pro-
cessen. Skogforsks styrelse beslutar om
vilka projekt som ska genomföras inom
adaptivt skogsbruk och Skogforsk har
därmed också mandat att avsluta projekt
om projektmodellen inte följs eller visar
sig vara oanvändbart för det aktuella pro-
jektet.  

– Det är även viktigt att delprojekten
initieras och drivs av just markägare –
finns det inte ett intresse från en eller
flera markägare att testa och utvärdera en
viss skogsbruksmetod blir det heller inte
ett projekt inom adaptivt skogsbruk,
säger Johan Sonesson.

Höjd i dialoger
Intressentdiskussionerna har tydlig-
gjort att det finns en del konflikter inbyggt
i metoden behovsanpassad gödsling
(BAG). Det visar att projektet fungerar
menar Johan Sonesson.  

– Det är positivt att två så stora aktörer
som WWF och Sveaskog står bakom
själva modellen Adaptivt skogsbruk. Det
ser vi som ett kvitto på att modellen är
bra! Att alla inte ställer sig bakom de olika
nya skogsbruksmetoderna som kommer
testas med hjälp av modellen är väntat,
och det är modellen byggd för: att ta höjd i
dialogerna och utvärdera konsekvenser
med målet att landa i avvägda beslut,
säger Johan Soneson. 

Förväntningarna på vad skogen ska leverera växer och nu 
efterfrågas nya skogsbruksmetoder. Inom projektet Adaptivt
skogsbruk ska nya metoder testas i en större operativ skala
på ett kontrollerat sätt. Samtal mellan olika intressenter,
kunskapsutbyggnad och storskaliga tester står på agendan. 

Text: ELIN FRIES elin.fries@bitzer.se och SVERKER JOHANSSON sverker@bitzer.se

»Det pågår en debatt
om hur framtidens
skogsbruk ska bedri-
vas, där många vill
förändra skogsbruket
åt olika håll. Jag tror
att vi får se en del 
förändringar.«
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bred intressentdiskussion där alla som
berörs av projektet till exempel lokalbe-
folkning, miljö och friluftsorganisationer,
bjuds in till diskussion. Under intresse-
dialogen går man igenom till exempel far-
hågor, förhoppningar och kunskaps-
luckor.  Efter den breda intressedialogen
tas beslut om projektet ska drivas vidare
eller inte, beroende på kunskapsläget och
markägarens intresse att driva projektet
vidare. Om projektet går vidare in i läran-
deprocessen kan större försök läggas ut i
skogen.Skogforsks roll är att facilitera
processen framåt. Projektet dokumen-

teras löpande av Skogforsk. 
För skogsbruket är adaptivt skogsbruk

ett sätt att undersöka risker och kun-
skapsluckor med en ny, storskalig metod
och att få samhällets acceptans, menar
Johan Sonesson. Att inte på ett trans-
parent sätt genomlysa metoden och ha en
lyssnande inställning kan få ödesdigra
konsekvenser. 

– Ta den svenska hormoslyrbesprut-
ningen i skogen under 50-talet och fram
till 70-talet. Där infördes drastiska meto-
der i stor skala utan att på förhand veta
konsekvenserna. I efterhand kan man se
att många inblandade hos myndigheter,
företag och forskning hade samma ut-
bildning och värderingar. I en adaptiv
skogsbruksmodell undviker man för-
hoppningsvis att något sådant sker igen
genom att fler är med i dialogen, säger
Johan Sonesson. 

Nygammalt projekt 
Projektet adaptivt skogsbruk är inte nytt.
Det startade på initiativ av regeringen
och drevs av SLU och Skogsstyrelsen

       

Dags för hyggesfritt skogsbruk!
Adaptivt skogsbruk: 

Som en brygga från forskningsparceller till praktiskt skogsbruk.
Så brukar plattformen Adaptivt skogsbruk beskrivas. 
Tanken är att kunna fånga upp om skogsbruksmetoder fungerar 
i större skala, innan man lyfter forskningsrön från mindre försök
till hela landskap. Något som ofta skett historiskt – ibland med
oönskade konsekvenser.

Läs mer på projektsidan om
Adaptivt skogsbruk på Skog-
forsks hemsida.
Du är också välkommen att
kontakta Jonas Cedergren: 
jonas.cedergren@skogforsk.se
072–961 66 32

”Den viktigaste 
lärdomen är att det 
är svårt att få med 
intressentorganisa-
tionerna i diskussio-
nerna, och vi behöver
utveckla den delen. ”
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Jonas Cedergren, projektledare för
Adaptivt skogsbruk.

Vill du veta mer?
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2022 drog Skogforsk igång projektet 
Adaptivt skogsbruk – Hyggesfritt.

Intresset för hyggesfria skogsbruksmeto-
der är stort samtidigt som det inte finns 
så mycket dokumenterad erfarenhet och 
forskningsresultat inom ämnet. 

Syftet med Adaptivt skogsbruk – Hygges-
fritt är att öka kunskapen och förståelsen 
hos skogliga intressenter för den palett av 
skötselmetoder som hyggesfritt erbjuder. 

Även kunskapsluckor och osäkerheter ska 
lyftas upp i ljuset för framtida kunskapsin-
hämtning och forskning.
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Intensivgödsling, 
klonskogsbruk 
och hyggesfritt 

skogsbruk

Från provyta  till 

storskalighet
Skogsforskning har inte sällan utförts i
små parceller för att sedan skalas upp i
fullstor skala inom det praktiska skogs-
bruket, oftast har resultaten blivit de öns-
kade men ibland har oönskade följder
uppstått Det är här adaptivt skogsbruk
kommer in som en brygga mellan forsk-
ningen och det praktiska skogsbruket,
menar Skogforsks Johan Sonesson, som
leder projektet.

– Vi kan systematiskt testa metoderna
innan de börjar tillämpas brett, säger
han. Adaptivt skogsbruk inkluderar även
samråd och dialog för att inkludera alla
olika intressenter som kan beröras

Från idé till verklighet
Något förenklat går processen till så här:
en skogsägare kontaktar Skogforsk med
en idé om en skogsbruksmetod man vill
pröva i större skala. Skogforsks styrelse
avgör om skogsbruksmetoden passar
inom adaptivt skogsbruk. 
Skogforsk, vars roll är att 
driva processen adaptivt 
skogsbruk, samlar till en

Förväntningarna på vad skogen ska leverera växer och nu 
efterfrågas nya skogsbruksmetoder. Inom projektet Adaptivt
skogsbruk ska nya metoder testas i en större operativ skala
på ett kontrollerat sätt. Samtal mellan olika intressenter,
kunskapsutbyggnad och storskaliga tester står på agendan. 

Text: ELIN FRIES elin.fries@bitzer.se och SVERKER JOHANSSON sverker@bitzer.se

bred intressentdiskussion där alla som
berörs av projektet till exempel lokalbe-
folkning, miljö och friluftsorganisationer,
bjuds in till diskussion. Under intresse-
dialogen går man igenom till exempel far-
hågor, förhoppningar och kunskaps-
luckor.  Efter den breda intressedialogen
tas beslut om projektet ska drivas vidare
eller inte, beroende på kunskapsläget och
markägarens intresse att driva projektet
vidare. Om projektet går vidare in i läran-
deprocessen kan större försök läggas ut i
skogen.Skogforsks roll är att facilitera
processen framåt. Projektet dokumen-

teras löpande av Skogforsk. 
För skogsbruket är adaptivt skogsbruk

ett sätt att undersöka risker och kun-
skapsluckor med en ny, storskalig metod
och att få samhällets acceptans, menar
Johan Sonesson. Att inte på ett trans-
parent sätt genomlysa metoden och ha en
lyssnande inställning kan få ödesdigra
konsekvenser. 

– Ta den svenska hormoslyrbesprut-
ningen i skogen under 50-talet och fram
till 70-talet. Där infördes drastiska meto-
der i stor skala utan att på förhand veta
konsekvenserna. I efterhand kan man se
att många inblandade hos myndigheter,
företag och forskning hade samma ut-
bildning och värderingar. I en adaptiv
skogsbruksmodell undviker man för-
hoppningsvis att något sådant sker igen
genom att fler är med i dialogen, säger
Johan Sonesson. 

Nygammalt projekt 
Projektet adaptivt skogsbruk är inte nytt.
Det startade på initiativ av regeringen
och drevs av SLU och Skogsstyrelsen
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Inom adaptivt skogsbruk prövas skogsbruksmetoder 
i större skala som tidigare bara testats i mindre försök. 
Ett projekt inom intensivgödsling har påbörjats – nästa
projekt blir hyggesfritt skogsbruk, säger Johan Sonesson
vid Skogforsk. 

under åren 2013–2015. Där togs en arbets-
modell fram, som inkluderar en bred del-
tagandeprocess och en kunskapsdel.

År 2020 togs projektet över av Skog-
forsk för att göra teori till praktik. Projek-
tet är finansierat av Formas samt de delta-
gande företagen och fortgår i fyra år.
Skogforsk har inget ansvar för utföran-
det, men ansvarar för att facilitera pro-
cessen. Skogforsks styrelse beslutar om
vilka projekt som ska genomföras inom
adaptivt skogsbruk och Skogforsk har
därmed också mandat att avsluta projekt
om projektmodellen inte följs eller visar
sig vara oanvändbart för det aktuella pro-
jektet.  

– Det är även viktigt att delprojekten
initieras och drivs av just markägare –
finns det inte ett intresse från en eller
flera markägare att testa och utvärdera en
viss skogsbruksmetod blir det heller inte
ett projekt inom adaptivt skogsbruk,
säger Johan Sonesson.

Höjd i dialoger
Intressentdiskussionerna har tydlig-
gjort att det finns en del konflikter inbyggt
i metoden behovsanpassad gödsling
(BAG). Det visar att projektet fungerar
menar Johan Sonesson.  

– Det är positivt att två så stora aktörer
som WWF och Sveaskog står bakom
själva modellen Adaptivt skogsbruk. Det
ser vi som ett kvitto på att modellen är
bra! Att alla inte ställer sig bakom de olika
nya skogsbruksmetoderna som kommer
testas med hjälp av modellen är väntat,
och det är modellen byggd för: att ta höjd i
dialogerna och utvärdera konsekvenser
med målet att landa i avvägda beslut,
säger Johan Soneson. 

»Det pågår en debatt
om hur framtidens
skogsbruk ska bedri-
vas, där många vill
förändra skogsbruket
åt olika håll. Jag tror
att vi får se en del 
förändringar.«

Fo
to

: S
v

er
ke

r 
Jo

h
a

n
SS

o
n

Vision_NR_4_2021.qxp_SkogForsk  2021-12-14  15:36  Sida 9

8 |  Vision |  4  |  2021 LEDER HÅLLBAR UTVECKLING
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Intensivgödsling, 
klonskogsbruk 
och hyggesfritt 

skogsbruk

Från provyta  till 

storskalighet
Skogsforskning har inte sällan utförts i
små parceller för att sedan skalas upp i
fullstor skala inom det praktiska skogs-
bruket, oftast har resultaten blivit de öns-
kade men ibland har oönskade följder
uppstått Det är här adaptivt skogsbruk
kommer in som en brygga mellan forsk-
ningen och det praktiska skogsbruket,
menar Skogforsks Johan Sonesson, som
leder projektet.

– Vi kan systematiskt testa metoderna
innan de börjar tillämpas brett, säger
han. Adaptivt skogsbruk inkluderar även
samråd och dialog för att inkludera alla
olika intressenter som kan beröras

Från idé till verklighet
Något förenklat går processen till så här:
en skogsägare kontaktar Skogforsk med
en idé om en skogsbruksmetod man vill
pröva i större skala. Skogforsks styrelse
avgör om skogsbruksmetoden passar
inom adaptivt skogsbruk. 
Skogforsk, vars roll är att 
driva processen adaptivt 
skogsbruk, samlar till en

Förväntningarna på vad skogen ska leverera växer och nu 
efterfrågas nya skogsbruksmetoder. Inom projektet Adaptivt
skogsbruk ska nya metoder testas i en större operativ skala
på ett kontrollerat sätt. Samtal mellan olika intressenter,
kunskapsutbyggnad och storskaliga tester står på agendan. 

Text: ELIN FRIES elin.fries@bitzer.se och SVERKER JOHANSSON sverker@bitzer.se

bred intressentdiskussion där alla som
berörs av projektet till exempel lokalbe-
folkning, miljö och friluftsorganisationer,
bjuds in till diskussion. Under intresse-
dialogen går man igenom till exempel far-
hågor, förhoppningar och kunskaps-
luckor.  Efter den breda intressedialogen
tas beslut om projektet ska drivas vidare
eller inte, beroende på kunskapsläget och
markägarens intresse att driva projektet
vidare. Om projektet går vidare in i läran-
deprocessen kan större försök läggas ut i
skogen.Skogforsks roll är att facilitera
processen framåt. Projektet dokumen-

teras löpande av Skogforsk. 
För skogsbruket är adaptivt skogsbruk

ett sätt att undersöka risker och kun-
skapsluckor med en ny, storskalig metod
och att få samhällets acceptans, menar
Johan Sonesson. Att inte på ett trans-
parent sätt genomlysa metoden och ha en
lyssnande inställning kan få ödesdigra
konsekvenser. 

– Ta den svenska hormoslyrbesprut-
ningen i skogen under 50-talet och fram
till 70-talet. Där infördes drastiska meto-
der i stor skala utan att på förhand veta
konsekvenserna. I efterhand kan man se
att många inblandade hos myndigheter,
företag och forskning hade samma ut-
bildning och värderingar. I en adaptiv
skogsbruksmodell undviker man för-
hoppningsvis att något sådant sker igen
genom att fler är med i dialogen, säger
Johan Sonesson. 

Nygammalt projekt 
Projektet adaptivt skogsbruk är inte nytt.
Det startade på initiativ av regeringen
och drevs av SLU och Skogsstyrelsen
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Inom adaptivt skogsbruk prövas skogsbruksmetoder 
i större skala som tidigare bara testats i mindre försök. 
Ett projekt inom intensivgödsling har påbörjats – nästa
projekt blir hyggesfritt skogsbruk, säger Johan Sonesson
vid Skogforsk. 

under åren 2013–2015. Där togs en arbets-
modell fram, som inkluderar en bred del-
tagandeprocess och en kunskapsdel.

År 2020 togs projektet över av Skog-
forsk för att göra teori till praktik. Projek-
tet är finansierat av Formas samt de delta-
gande företagen och fortgår i fyra år.
Skogforsk har inget ansvar för utföran-
det, men ansvarar för att facilitera pro-
cessen. Skogforsks styrelse beslutar om
vilka projekt som ska genomföras inom
adaptivt skogsbruk och Skogforsk har
därmed också mandat att avsluta projekt
om projektmodellen inte följs eller visar
sig vara oanvändbart för det aktuella pro-
jektet.  

– Det är även viktigt att delprojekten
initieras och drivs av just markägare –
finns det inte ett intresse från en eller
flera markägare att testa och utvärdera en
viss skogsbruksmetod blir det heller inte
ett projekt inom adaptivt skogsbruk,
säger Johan Sonesson.

Höjd i dialoger
Intressentdiskussionerna har tydlig-
gjort att det finns en del konflikter inbyggt
i metoden behovsanpassad gödsling
(BAG). Det visar att projektet fungerar
menar Johan Sonesson.  

– Det är positivt att två så stora aktörer
som WWF och Sveaskog står bakom
själva modellen Adaptivt skogsbruk. Det
ser vi som ett kvitto på att modellen är
bra! Att alla inte ställer sig bakom de olika
nya skogsbruksmetoderna som kommer
testas med hjälp av modellen är väntat,
och det är modellen byggd för: att ta höjd i
dialogerna och utvärdera konsekvenser
med målet att landa i avvägda beslut,
säger Johan Soneson. 

»Det pågår en debatt
om hur framtidens
skogsbruk ska bedri-
vas, där många vill
förändra skogsbruket
åt olika håll. Jag tror
att vi får se en del 
förändringar.«
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Adaptivt skogsbruk: ett sätt att ta forskningen in i praktiken
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Line Djupström har studerat 
hänsynens påverkan på svamp-
samhället tillsammans med 
Anders Dahlberg 
och Björn Lindahl 
vid SLU.
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Hyggen 
missgynnar 

ovanliga svampar

NATURHÄNSYN

– kan räddas med fler hänsynsträd

Kan man bruka skogen och ha den kvar? Det är frågan som Skogforsk söker svaret på i Effar-
åsen utanför Venjan i norra Dalarna. Nu har turen kommit till svamparna – vad händer efter
avverkningen och spelar avverkningsformen någon roll? Text och foto: SvErkEr JohAnSSon, sverker@bitzer.se

I försöksområdet Effaråsen, en gammal
tallskog på mager morän, har man avver-
kat skogen med olika hänsynsnivåer. Man
har lämnat tre till 100 procent av träden.
Inför avverkningen undersökte Skog-
forsk och SLU vilka svampar som fanns i
marken genom att ta markprover och be-
stämma DNA för svamparna i dem.

Hur många träd som står kvar har bety-
delse, för träden har ingått ett avtal med
svamparna. För att slippa bygga ett ännu
större rotsystem använder de sig av den
omfattande rotliknande struktur som
redan finns i marken – svamparnas
mycel. Genom dem levererar svamparna
näringsämnen och vatten till träden, som
får betala vägtull i form av socker till
svamparna. 

De sammantvinnade rötternas symbios
kallas mykorrhiza – trädens rötter är 
beklädda av en slags svampsocka, stickad
av tunna svamptrådar. Och det här sam-
arbetet ökar trädens upptagningsförmåga
ungefär tusen gånger!

Avverkning upphäver samarbetet
När vi avverkar träden upphäver vi sam-
arbetet. Merparten av svampsamhället
dör i brist på socker. Ett nytt svampsam-
hälle växer fram då nya träd växer upp.
Men många av svamparna lever också
kvar i symbios med hänsynsträd och i 
angränsande bestånd.

I teorin kan därför de flesta rödlistade
arter och signalarter av mykorrhiza-

svampar överleva en avverkning med
hjälp av hänsynsträd. Men … om de ens
finns i beståndet är deras utbredning 
väldigt lokal, som regel bara med någon
eller några få kvadratmeter stora mycel.

– Eftersom vi inte vet var de finns i 
skogen och de flesta träd avverkas på ett
hygge, är det en hög sannolikhet att vi 
avverkar just de träden som hyser de
ovanliga arterna, säger Line Djupström
som forskar på hur trädens och svamp-
arnas samarbete påverkas av skogsbruk. 

Fler träd = fler svampar
I de delar av Effaråsen där man lämnat
kvar minst hälften av träden för att efter-
likna så kallade NS-bestånd* händer
mycket litet med svampsamhällets sam-
mansättning. 

– Där minst 50 procent av träden står
kvar är svampfloran i stort sett oföränd-
rad jämfört med den orörda skogen, kon-
staterar Line Djupström. Men sedan går
det ganska brant utför och när det gäller
normala hänsynsnivåer så får svam-
parna i princip börja om för att återeta-
blera sig.  Här försvinner också de flesta

»Eftersom vi inte vet var de finns i skogen och de
flesta träd avverkas på ett hygge, är det en hög
sannolikhet att vi avverkar just de träden som
hyser de ovanliga arterna.«

En kombination av få hänsynsträd och hård brand
slog ut det mesta av mykorrhizan. t
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Att forska om skog och 
skogsbruk kräver tålamod. 
Resultaten kan låta vänta 
på sig 10 år eller mer.

Därför är våra långliggande 
försök så viktiga! Effaråsen 
anlades för snart 12 år se-
dan i syfte att vetenskapligt 
utvärdera de ekonomiska 
och biologiska effekterna 
av att öka miljöhänsynen i 
gammal tallskog.
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VILTBETE

– Det är nästan svårt att tro att de här tal-
larna var så pass hårt betade, de har åter-
hämtat sig något. Men vänta tills du får se
skillnaden i hägnet!

Mikael Krook, försökstekniker vid
Skogforsk, närmar sig Boxholms-hägnet,
och får kämpa för att öppna grinden på
grund av växligheten innanför stängslet.
Tallar trängs med naturligt föryngrat löv,
trots att en lövröjning gjordes i hägnet för
några år sedan. Utanför stängslet står tal-
larna glest. På löv är det nästan tomt. Det
är tydligt att området betas hårt, och av de
21 hägnförsöken toppar Boxholm andelen
klövviltsbetade träd. 

Hägnet ingår i Skogforsks så kallade
bett-försök, där långliggande försök ska
ge svar på viltbetets effekter. Hägnen an-
lades mellan 2012 och 2014, med stor geo-
grafisk spridning, från Västerbotten i
norr till Småland i söder. 

– Vi har gjort årliga inventeringar av
tall och gran sedan planteringen, och föl-
jer olika slags betesskador och tillväxtpa-
rametrar, säger Mikael Krook. 

Resultaten från bett följs med stort in-
tresse av skogsbruket. Svenskt skogsbruk

kämpar med stora viltskadeproblem, och
enligt Skogsstyrelsen går virkesvärden
för miljarder varje år till spillo. Exakt hur
stora kostnader viltbetet medför vet man
inte, men skadorna är fortfarande höga. 

– De flesta ytorna i bett-försöket befin-
ner sig fortfarande inom beteshöjd för 
åtminstone älg, det vill säga under 2,5 
meters höjd, vilket innebär att vi än så
länge bara har resultat från plantstadiet
och det tidiga ungskogsstadiet. Men
genom att följa bett-försöket kommer vi
kunna kartlägga tillväxtförlusterna från
klövviltsbete, säger Märtha Wallgren.

bett-försöket är en unik långliggande studie där hägn över Sverige satts upp för att 
undersöka viltets påverkan. Nu kommer de första resultaten – och ett av dem är verkligt 
anmärkningsvärt.                                                                                                                                                       Text och foto: Elin FriES elin.fries@bitzer.se

Michael Krook, försökstekniker på Skogforsk, följer
volymutvecklingen i bett-försöket. 

»Det här är anmärk-
ningsvärda resultat. 
Granifieringen kan ur
produktionssynpunkt 
ses som ett stort miss-
lyckande. «

10 år med bett
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Skillnaden mellan hägnad och ohägnad tall är stor.
Färska siffror från BETT-försöket visar att 90 procent
av de ohägnade tallarna betas på vissa ytor. På bilden
syns ett hägn i Boxholm där hela beståndet är lik-
åldrigt. Den nedre halvan är planterad med tall och
den övre med gran. Tall är planterad utanför hägnet. 

Vision |  3  |  2023  |  15
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Ett annat långliggande försök är BETT-projektet, 
där viltbete studeras.



Skogforsk genomför en rad årliga återkommande kostnads- och intäktsanalyser. 

Undersökningen görs tillsammans med Skogsstyrelsen och siffrorna ingår i Sveriges 
officiella statistik. Uppgifterna 2022 grundar sig på mer än 50 miljoner m3fub, mot-
svarande cirka 70 procent av nettoavverkningen i Sverige.
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EFFEKTIVISERING

Skenet bedrar

Skogforsks skogsbruksindex – intäkter-
nas relation till skogsbrukskostnaden –
har alltså endast förändrats marginellt
mellan 2021 och 2022.

Nominellt har täckningsbidraget efter
skogsbrukskostnader gjort ett lyft under

2022. Sett från år 2000 har dock inte täck-
ningsbidraget ökat i samma takt som
hemmamarknadsprisindex. 

Det visar Skogforsks och Skogsstyrel-
sens gemensamma enkät ”Kostnader i det
storskaliga skogsbruket 2022”.

Indexet visar virkesvärdets relation till
skogsbrukskostnaden. Underlaget sam-
las in genom en enkätundersökning, som
görs av Skogsstyrelsen och Skogforsk. I
skogsbrukskostnaden utgör i nämnd ord-
ning drivning, skogsvård och vägar de
tyngsta posterna.

Urstark 
virkeskonjunktur gav 

lönsamhet men …

viktiga nyckeltal för 
skogsbrukets lönsamhet
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Skogsbruksindex utveckling under perioden 1996
till 2022. Indexet visar virkesvärdets relation till
skogsbrukskostnaden.

kostnads- och intäktsutveckling på egen skog
1996 till 2022 (nominella värden).

Skogsbrukets nettotäckningsbidrag (gröna staplar)
under perioden 1996 till 2022 jämfört med om det
utvecklats som producentprisindex för industrin
[1] (grå linje) för år 2000. FOTNOT [1]  Hemmamarknadsprisindex (HMPI) efter produktgrupp SPIN 2015 - B_C_X_FD_MIG_NRG: mineraler

och industriproduktion exklusive livsmedel, drycker, tobak, stenkols- och raffinerade petroleumprodukter.

Virkesintäkterna ökade med 15 procent, men säkerhetsläget och medföljande konjunktur
medförde att kostnaderna ökade lika mycket – nästan. Att de ändå inte gjorde det berodde på
minskade skogsvårdsinsatser till följd av brist på arbetskraft – kostnader som skjutits på
framtiden. Något Skogforsk vill studera närmare. Text och foto: Sverker JohanSSon, sverker@bitzer.se

3 

Det här är Skogforsks 
skogsbruksindex
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Skogsbrukskostnader per avverkad m3fub under
2022. Avsaknaden av kostnader för skogsvård och
vägar på rotköp och avverkningsuppdrag (AU)
beror på att uppgifterna kommer från det virkeskö-
pande företaget som inte kan förväntas ha kunskap
om markägarnas kostnader.
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 ■ Administration   ■ Övrigt   ■ Drivning   ■ Skogsvård   ■ Vägar 

 

                              

Kostnadsställe

Drivning 146 171 146 166
Skogsvård 54 67
Vägar 31 50
Övriga kostnader 10 12 4 8
Administration 17 28 22 57
S:a till bilväg 255 328 172 231

Summa 2021 251 289 145 209

Egen skog                    Rotköp och AU

Söder         Norr Söder Norr

Kostnadsfördelningens utveckling inom 
skogsbrukskostnaden.

Timmer Massaved     
Tall                                                   Gran                                                             Barr Löv

Söder                Norr                   Söder Norr                                 Söder           Norr                     Söder         Norr

Virkespris fritt bilväg 645 667 717 678 394 435 406 413
Virkestransportkostnad 110 117 98 119 106 110 124 119

Virkespriset fritt bilväg samt kostnaden för vidaretransport till industrin under 2022.

I medeltal har drivningskostnaden ökat
med 13,6 procent på egen skog och gall-
ringsandelen har inte förändrats sedan
föregående år. Drivningskostnadernas
andel av skogsbrukskostnaden har ökat
för första gången på ett decennium.

Den totala skogsvårdskostnaden per
avverkad kubikmeter för skogsvård
minskade med 5,2 procent jämfört med
2021, vilket till en stor del förklaras av att
mindre skogsvård utförts. En orsak till
detta är brist på utförandekapacitet.

Jämfört med 2021 ökade medelvirkes-

värdet från 475 till 548 kr per m3fub. I
södra Sverige påverkades dock värdet för
det levererade grantimret och barrmassa-
veden av barkborreskadat virke.

Priset för granmassaved kan bara redo-
visas i södra Sverige, då det bara är där
tillräckligt många svar kommit in. Där
var det 359 kr per m3fub, med en vidare-
transportkostnad på 108 kr per m3fub. 
Då det är ett regionalt sortiment medför
detta att prisrelationen mellan barr- och
granmassaved blir skev när man ser till
medelvärden på landsdelsnivån.

Kostnader och intäkter 
fram till bilväg

Drivningskostnaden har
ökat med 13,6 procent 
– den största ökningen
sedan 2008.
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Kostnaden för normal slutavverkning har
i medeltal ökat med 11,0 procent för hela
landet och kostnaden för gallring har
ökat med 12,1 procent. Kostnads utveck-
lingen i gallring och föryngringsavverk-
ning följer producent prisindexet väl
sedan 2010. ”Fördelade omkostnader”
(till exempel flyttkostnader) ökade kraf-
tigt 2021. År 2022 sjönk dessa kostnader i
slutavverkning men fortsatte öka i gall-
ring.

Små volymer hyggesfritt
Kostnader samlades även in för hygges-
fria avverkningar i ”Hyggesfritt Skogs-
bruk”. Antalet svar är lågt, så vi har bara
medeltal för hela landet. Totalt särredovi-
sades kostnaden för avverkning med hyg-
gesfria metoder för 0,6 procent av den av-
verkade volymen. 

Drivningskostnaden per m3fub i hyg-
gesfritt (medeltal för riket) ökade från 147
kr till 178 kr 2022. Kostnaderna, medel-

Föryngringsavv.                     Gallring                  
Söder      Norr              Söder Norr     

Totalentreprenad 109 117 234 234
Fördelad omkostnad 8 10 13 17
Summa 116 125 245 247

Summa 2021 104 113 220 219
Medelstam, m3fub 0,451 0,234 0,101 0,084

Direkta drivningskostnader
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Direkta drivningskostnader i normala avverkningar
2022, kr/m3fub.

Relativa kostnader för gallring (grön linje) och för-
yngringsavverkning (blå linje) för perioden 1996 till
2022 jämfört med producentprisindex (svart linje).

Fördelningen mellan föryngringsavverkning, gall-
ring, hyggesfritt skogsbruk (sedan 2021) och försvå-
rad avverkning (sedan 2005).

Luckhuggning i Venjan. Drivningskostnaden per m3fub i hyggesfritt skogsbruk var 178 kr som medeltal för hela riket. 
Ännu är det små volymer hyggesfritt som kommer med i statistiken och variationen är stor.

stammens volym och den uttagna voly-
men per hektar varierar så mycket mellan
de svarande att skillnaden mellan åren
inte är säkerställd.

Sammantaget för de två år data samlats
in är medelstamvolymen 0,18 m3fub med
ett 95-procentigt konfidensintervall från
0,15 till 0,21 m3fub, och uttaget 150 m3fub
per ha med ett 95-procentigt konfidensin-
tervall från 135 till 164 m3fub per ha.
Detta återspeglar det faktum att de stör-
sta rapporterade volymerna avverkade
med hyggesfria metoder återfinns i norra
Sverige.

Under 2022 utgjorde försvårande av-
verkningar cirka sex procent av den av-
verkade volymen, vilket är en minskning
jämfört med de senaste tre åren. De ut-
görs exempelvis av saneringshuggningar
av barkborreangripna träd i Göta- och
Svealand, avverkningar av törskateangri-
pen skog i Norrland samt stormupparbet-
ning.

De försvårande föryngringsavverk-
ningar var cirka 28 procent dyrare i södra
Sverige och cirka 74 procent dyrare i
norra Sverige än normal drivning. Den

lägre kostnadsökningen i södra Sverige är
dels en effekt av att de försvårande slutav-
verkningarna hade en likvärdig medel-
stamsvolym (0,44 m3fub) som de ordinarie
avverkningarna, dels att avverkning av
barkborreskadad skog är mindre försvå-
rande än exempelvis avverkning av
stormskadad skog.

I norra Sverige hade de försvårade slut-
avverkningarna en betydligt lägre medel-
stamvolym (0,14 m3fub) än de ordinarie
slutavverkningarna. Det förklarar delvis
den kraftigt ökade kostnaden, och beror
troligen på avverkningar av törskatean-
gripen medelålders skog.

Försvårad gallring förekommer i större
utsträckning bara i södra Sverige. Även
om kostnaden per kubikmeter jämfört
med normal gallring bara var åtta pro-
cent högre måste det anses som avsevärt
dyrare då de avverkade träden är större
(0,15 m3fub) än de som avverkas i en nor-
mal gallring.
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Mellan 2021 och 2022 har kostnaden per
hektar för plantering och röjning inte märk-
bart förändrats. Kostnaderna för hygges-
rensning, markberedning och sådd har dä-
remot ökat med mellan tio och 33 procent.

Få av de svarande har genomfört göds-
lingsåtgärder och spridningen i materia-
let är ovanligt stor, så vi vet inte om kost-
naden för gödsling och kalkning har
förändrats. Priset på gödselmedel har va-
rierat kraftigt under året.

Skogsvårdskostnaden per avverkad m3

påverkas – förutom av arealkostnaden –
av att mängden skogsvård minskat. Mäng-
den markberedning + plantering + röj-
ning per kubikmeter minskade med cirka
12 procent jämfört med 2021. Detta un-
derstöds av Skogsstyrelsens statistik som
visar att antalet levererade skogsplantor
minskade med sju procent. En delförkla-
ring uppges vara brist på arbetskraft.

De senaste åren har även kostnaderna
för skogsvård utförd åt andra markägare
samlats in. Det går inte redovisa dessa
kostnader för alla åtgärder i och med att
det krävs ett visst antal svar innan det går
att redovisa ett medelvärde.
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Hyggesrensning 1 468 1 917
Markbehandling 3 227 2 846
Plantering 7 636 5 455
Sådd 7 076 5 549
Röjning 2 949 2 872
Underväxtröjning 1 729 2 065
Gödsling & kalkning 2 014 –

2022

Söder                       Norr

Vägkostnaderna på egen mark fortsatte
att öka under 2022, och i norra Sverige
har de nått 50 kr per avverkad kubikme-
ter. Vägkostnaderna varierar kraftigt och
spridningen är stor kring medelvärdet.
Underhållskostnaden för det befintliga
skogsbilvägnätet är fortsatt högre än
kostnaden för nybyggnation och upprust-
ning. Kostnads skillnaden mellan lands-
delarna är delvis logisk då skogsbil vägnä-
tet är större i Norrland. Det är däremot
svårt att förstå varför kostnads öknings-
takten de senaste åren varit högre i norr
än i söder.
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Ett 95-procentigt konfidensintervall för de totala
vägkostnaderna, det vill säga medelkostnaden
finns med 95 procent säkerhet i det gula bandet.
Jämförelse med PPI, prisindex i producent- och im-
portled (grått).

Investeringar i nybyggnad och standardhöjning 
av skogsbilvägar samt kostnaden för vägunderhåll
per avverkad kubikmeter under perioden 1996 till
2022.

Vägkostnaderna 
fortsatte uppåt

Skogsvårdskostnader 
på egen mark

Arealen markberedd, planterad och röjd areal 
per 1000 m3fub avverkad volym i norra och södra
Sverige.

Hyggesrensning – –
Markbehandling 3 456 3 034
Plantering – 5 266
Sådd – –
Röjning 4 250 3 659
Underväxtröjning 2 483 1 935
Gödsling & kalkning – –

2022

Söder                       Norr

Skogsvårdskostnader på egen mark, kr/ha. Skogsvårdskostnader på annans mark, kr/ha.
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Basen i den här utvecklingssatsningen är
projektet Auto 2, ett samarbete mellan
flera institut, universitet och företag som
startade 2018, finansierat av Vinnova och
skogsbranschen. 

– Beställningen är ju i grunden auto-
nom styrning, men ganska snart insåg vi
att fjärrstyrning är ett stort och avgö-
rande kliv i rätt riktning, konstaterar Pet-
rus Jönsson, en av de forskare som jobbar
med snart sagt alla aspekter av självgå-
ende skogsmaskiner.

Ledande fältlabb
Fem år senare har forskarna skapat ett
fältlabb för fjärrstyrning, finansierat av

Tröedsson-fonden. Här är också fjärr-
analys en avgörande komponent för att le-
verera en högupplöst terrängmodell, där
maskinens styrning förfinas med hjälp av
sensorer.

Dessutom har forskargruppen kunnat
visa att prestationen vid lastning och
lossning är densamma om man sitter i
hytten eller på en fjärrlänk från en kon-
torsliknande miljö. 

Fjärrstyrd markberedare på G
– Det är fascinerande att fjärrstyrning
fungerar så bra som det gör. Och vi upp-
täcker nya intressanta möjligheter, menar
Petrus Jönsson. Kamerorna kan till exem-

pel placeras högre upp än förarens nor-
mala position, och det ger en betydligt
bättre vy över arbetsområdet. 

Nästa handfasta steg är att fjärrstyra en
markberedare, en basmaskin prepareras
just nu på Bracke Systems i Jämtland och
ska rulla på SCA. Projektet finansieras av
Tröedsson-fonden. Tanken är att kon-
ceptet ska demonstreras i slutet av som-
maren 2024. Men hur fungerar fjärrstyr-
ning på längre avstånd i skogen, där
täckningen ofta är ganska dålig?

– Just en markberedare är ju ute på ett
hygge, så där hoppas vi att täckningen blir
ett mindre problem, säger Petrus Jöns-
son. Å andra sidan är terrängen ofta ku-
perad. Vi har testat radiolänk och 5G, men
funderar på om 4G med industrimodem
kan lösa problemet. Vi prövar även satel-
litlänk med Starlink och har tankar på re-
lästationer för att skapa ett lokalt  5G-nät-
verk. Relästationen kan vara en mast …
men kanske även en drönare som över-
blickar avverkningen?

Fjärrstyrning 
fungerar …
Skogforsks uppdrag att hjälpa skogsbruket utveckla självgå-
ende maskiner har nått flera spännande delmål. Och lyckas
man är belöningen stor: en säkrare och mindre fysiskt belas-
tande arbetssituation och ökad produktivitet på systemnivå.

Text och foto: Sverker JohanSSon, sverker@bitzer.se

Blir nästa steg en fjärrstyrd harv?
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Ute på ett hygge i Jämtland
rullar en maskin utan hytt.
Den markbereder och plan-
terar – helt själv! Det går 
oerhört långsamt. Allt strular.
Ändå syns potentialen. Flera
uppgraderingar senare görs
ett nytt försök och nu rör sig
maskinen som tänkt.  

– Helt fantastiskt, konstate-
rar Linnea Hansson som leder
projektet Autoplant. Maski-
nen kommer att se helt annor-
lunda ut i framtiden, men vi
ser möjligheterna med delsys-
temen: orientera och köra 
enligt en plan, väja för hinder,
plantmatning, identifiera
planteringspunkt, markbe-
reda, sätta plantan – hela 
cykeln fungerar faktiskt!

Han bygger ”hjärnan”
Maskinens styrsystem arbe-
tar hierarkiskt med en över-
ordnad ”hjärna” som styr de
olika delsystemen. Hjärnan
bygger på metodiken till-
ståndsmaskiner som är ett
sätt att programmera logik
och anpassa sig till det som
händer eller går fel.

– Det här upplägget delar
upp den komplexa uppgiften
att plantera autonomt i han-
terbara bitar, säger Morgan

Rossander som har utvecklat
tillståndsmaskinen. En annan
fördel är att varje delsystem
först kan utvecklas och testas
separat innan de slutligen 
integreras i Autoplants styr-
system.

Viktigt att visualisera
Tillståndsmaskiner kan ut-
vecklas och övervakas visuellt
på en skärm, där den aktiva
processen och vad som ska
hända sedan syns: plante-
ringssystemet rapporterar
lyckad plantering, tillstånds-
maskinen begär ny plante-

ringspunkt av planterings-
punktsväljaren men får till
svar att arbetsområdet är fullt
– här får det inte plats en
planta till. Tillståndsmaskinen
begär då parkeringsläge av
kransystemet och framkör-
ning av navigeringssystemet.

Vad är nästa steg?
– Det är långt till proof of
concept av helautonoma
planteringsmaskiner, säger
Linnea Hansson. Hur löser vi
logistiken och planthante-
ringen, hur ska operatörerna
jobba med en eller flera ma-
skiner …? Å andra sidan ser vi
en del spinoffer redan nu:
Pathfinder – vår mjukvara för
planterings- och ruttplane-
ring kan användas i befintliga
maskiner som till exempel
planteringsmaskinen Plant-
maX eller traditionella mark-
beredare.

– Vi reder ut vad som ska
ske autonomt eller semiauto-
nomt, vi lär oss skilja på olika
föremål i terrängen med bild-
analys … men det svåraste att
lösa blir nog lagändringarna
som krävs: att få köra en auto-
nom maskin i skogen utan av-
spärrningar. Och det måste
vara säkert!

… och här testas en
helautonom maskin!

Petrus Jönsson kör maskin från ”kontoret”.

Bäddar för samarbete
Arbetet med fjärrstyrningen och etable-
ringen av fältlabbet har öppnat dörrarna
för Skogforsk till bredare samarbeten
och till stadigare finansiering, berättar
Petrus Jönsson: 

– Vi har fått tillgång till mer avancerad
telekommunikation och kraftfulla dato-
rer via telekombolag, vi har fått tillträde
till programmet Mistra Digital Forest och
till forskningsmiljön UMIT vid Umeå uni-
versitet, vars AI-modeller i virtuell miljö
för terrängnavigering och kranautomatik
kan fälttestas av oss.

Linnea Hansson
leder projektet.

Morgan Rossander har pro-
grammerat det övergipande 
systemet för styrning och vissa
delsystem. Resultaten finns 
publicerade i den vetenskapliga
tidskriften Forests.
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Fjärrstyrning av skogs-
maskiner är ett viktigt 
delmål på vägen mot 
autonom styrning. 

I Skogforsks fjärrstyr-
ningslabb utvecklas 
och testas nya lösning-
ar. 
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Skogsbruket bättre på
brandförebyggande arbete

 
Skogsbrandssäsongen är
igång och efter de stora skogs-
bränderna 2014 och 2018 har
skogsbruket jobbat aktivt med
utbildning och rutiner för att
minimera riskerna. Det har
givit goda resultat.

Skogsmaskiner står för en
mycket liten del av de skogs-
bränder som leder till utryck-
ning från räddningstjänsterna
i landet, visar Skogforsks 
studie. För perioden 2018 –
2021 orsakade gnistbildning
från skogsmaskiner 0,67 pro-

cent av bränderna – det mot-
svarar ungefär 38 utryck-
ningar per år. Under samma
period genomförde rädd-
ningstjänsterna i medeltal
drygt 5 500 utryckningar
kopplat till bränder i skog och
mark. 2018 var ett rekordår i
sammanhanget med närmare
8 000 utryckningar.

– Enligt den statistik vi sam-
lat in är skogsbruket nu bättre
på riskförebyggande arbete,
säger Skogforsks Tomas 
Johannesson som leder skogs-

brukets gemensamma arbets-
grupp för skogsbrandfrågor.
Generellt har kompetensen
ökat och de branschgemen-
samma riktlinjerna har med-
fört färre tillbud.

Men det är viktigt att bran-
schen verkligen efterlever ru-
tinerna och gör ambitiösa
riskbedömningar utifrån de
förhållanden som råder på
platsen. Det har inträffat till-
bud då rutinerna klickat, vil-
ket oroar Tomas Johannesson:

– Brandsäsongen samman-
faller med sommarsäsongen.
Med sommarvikarier på flera
platser i skogsbrukskedjan är
det viktigt att förstå vad det
kan ge för effekter på kun-
skapsnivå och samrådsruti-
ner. Det finns exempel från

förra året på när orutin hos
personalen och ofullständigt
stöd från uppdragsgivarens
sida skapat onödiga risker.
Det är viktigt att alla agerar
professionellt – och särskilt
kommer ihåg att organisatio-
nen inte alltid har ordinarie
bemanning.

Efter att ha utbildat personal och infört noggranna rutiner står
skogsbruket nu endast för en bråkdel av alla utryckningar kopp-
lade till brand i skog och mark visar en färsk rapport från Skog-
forsk. Men det finns också förbättringspotentialer: branschen bör
bli duktigare på att stötta sommarvikarier och orutinerad perso-
nal som annars kan komma att ställas inför svåra situationer.

  

Foto: tt. 

”Det är viktigt att alla
agerar professionellt –
och särskilt kommer 
ihåg att organisationen
inte alltid har ordinarie
bemanning.”

Tomas Johannesson, Skogforsk

Tomas Johannesson. Skogforsk.

Vision_NR_2_2022.qxp_SkogForsk  2022-06-15  11:00  Sida 4

Skogforsk samarbetar med en bred intres-
sentsfär. Ett exempel är framtagandet av 
Allmänna bestämmelser för skogsentreprenad 
(ABSE 20) tillsammans med flera skogsföretag 
och Skogsentreprenörerna.

Ett annat exempel är det lyckade samarbetet 
mellan skogsägare, skogsföretag, räddnings-
tjänsten och MSB i framtagandet av riktlinjer 
och förebyggande arbete för att minska risken 
för skogsbränder.
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Det är i de nya Allmänna be-
stämmelserna för skogsentre-
prenad, ABSE 20, som ersätt-
ning vid stillestånd regleras.
Det bidrar till att balansera
riskfördelningen mellan 
entreprenörer och uppdrags-
givare.

– Det är viktigt att parterna i
en affärsuppgörelse vet vilket
ansvar var och en har och att
man på det sättet känner
tryggheten i att fatta rätt beslut
i vardagen, säger Anders
Mörk, Skogforsk, som koordi-
nerar arbetet i den så kallade
APSE-kommittén där ABSE
20 tagits fram.

Avtalsskrivningarna gäl-
lande ekonomisk ersättning
när maskinerna måste stå still
är ett exempel. Tydligare 
ansvarsfördelning ger i prak-
tiken färre misstag. Och när
misstag trots allt begås blir
det lättare att utreda och klar-
göra ansvarsfrågan.

– Nu finns en tydlighet i hur
dessa situationer ska hanteras
också ekonomiskt. Det är jätte-
bra! säger Anna Furness som
är vd vid Skogsentreprenö-
rerna. Men jag vill skicka med
att det fortfarande är i det en-
skilda kontraktet som par-
terna gör upp om detaljerna,
alltså hur stilleståndsersätt-
ningen ska räknas fram. Man
ska konstruera klausulen så
att ingen part ”tjänar” på att
stå still, men så att det finns ett
riskfördelat sätt att slå stopp i
besvärliga lägen.

Skogsbolag, skogsägarför-
eningar och entreprenörer 
utvecklar också löpande ar-
betet för att förebygga skogs-
bränder. Arbetet sker i sam-
verkan med bland andra MSB,
räddningstjänster och försäk-
ringsbolag. Bland annat har
riktlinjer och rutiner för
skogsbrandsförebyggande 
åtgärder tagits fram, och de
har nyligen uppdaterats. 

ABSE 20 fördelar risken
mellan entreprenör och
skogsbolag
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Anna Furness, vd Skogsentrepre-
nörerna.

Valbo Trä i Skutskär, en del av Persson Invest. Foto: Mattias Boström.

Nya riktlinjer för
efterbevakning
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Hovrätten håller en skogsentreprenör ensamt ansvarig för 
utbrottet av Västmanlandsbranden 2014. Men numera bidrar 
avtalsmallen ABSE 20 till att säkerställa en balanserad risk-
fördelning mellan entreprenör och beställare.

”Nu finns en tydlighet
i hur dessa situationer
ska hanteras också
ekonomiskt. Det är
jättebra!”

KontaKt: Anders Mörk,
070-346 08 29, 
anders.mork@skogforsk.se
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De stora skogsbränderna
2018 blossade upp under ef-
terbevakning av mindre mark-
bränder. Nu ska nya riktlinjer
underlätta för markägarnas
efterbevakning.

När räddningstjänsten är klar
med sin insats ska markäga-
ren enligt lag sköta efterbe-
vakningen av brandområdet.
För detta finns inga accepte-
rade rutiner eller riktlinjer i
dag. Men nu tas enkla riktlin-
jer fram under ledning av
Skogforsk.

I arbetsgruppen deltar
MSB, räddningstjänst, Brand-
skyddsföreningen med rest-
värdesledare, länsstyrelsen,
Skogsstyrelsen, försäkrings-
bolag, skogsbolag och skogs-
ägareföreningar.

Helst ska riktlinjerna börja
användas redan när rädd-
ningstjänsten är på väg.

– Vi tror att det är en stor
fördel om kontakt upprättas
mellan räddningstjänst och
markägare så snart som möj-
ligt. Markägarna behöver få
tidig information så att de är
”på tå” i brandbekämpningen.
Och räddningstjänsten behö-
ver veta var man kan hämta
vatten och var det finns göd-

seltunnor som kan användas
för släckning och så vidare,
säger Rolf Björheden vid
Skogforsk som leder arbetet.

När skogen brinner kan det
vara en utmaning att få kon-
takt med alla berörda markä-
gare. Det är till exempel långt
ifrån alla som bor på orten,
konstaterar Rolf Björheden.

– Även om man inte når alla
markägare är det en stor vinst
i att hitta en struktur för hur
överlämningen ska gå till. Och
kan vi hindra en enda stor
skogsbrand så har vårt arbete
betalat sig flera gånger om,
säger han.

Målet är att riktlinjerna ska
vara klara våren 2022. 

KontaKt: Rolf Björheden, 
070-658 85 09, 
rolf.bjorheden@skogforsk.se
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Färre bränder orsakas
av maskiner

  
 

Efter uppehåll under pande-
min gör Golden Logger come-
back. Under Elmia Wood i
sommar presenteras vinna-
ren. 

The Golden Logger är en 
utmärkelse som går till den
skogsentreprenör som lyck-
ats utmärka sig i branschen
på ett extra positivt sätt som
förebild och inspiratör.
Egenskaper som beaktas av
juryn för att vinna The Gol-
den Logger är bland annat 
ledarskap, kundtillfredsstäl-
lelse, maskinstrategier och
hur attraktivt företaget är
som arbetsgivare. Det ska
vara någon som framgångs-
rikt både kan tjäna pengar
och vara lyhörd för kunder-
nas behov.

Skogforsk har i uppdrag
att ta emot nomineringar, 
utvärdera dessa och skicka
de fem bästa till en jury som
väljer ut årets Golden Logger.

– Det finns många duktiga
entreprenörer där ute som
förtjänar att bli nominerade.
Nu återstår ett svårt och roligt
arbete att välja bland dem,
säger Birger Eriksson, Skog-
forsk.

Vinnaren får ta emot ut-
märkelsen och prissumman
på 5 000 kronor under årets
Elmia Wood. Mässan arran-
geras  2–4 juni i Bratteborg,
cirka tre mil söder om Jön-
köping.

The Golden
Logger är
tillbaka!

Golden Logger har delats ut vartan-
nat år sedan 2011. Senast priset dela-
des ut var 2019.

– Det ser ut att vara all-time-
low. Såväl skonsamt väder
som skogsbrukets kraftfulla
förebyggande insatser spelar
troligen in, säger Tomas 
Johannesson, projektledare
på Skogforsk, som koordine-
rar branschens arbete med att

förebygga skogsbränder. 
Skogsbruket har de senaste

åtta åren arbetat hårt med
riskförebyggande åtgärder.
Branschgemensamma riktlin-
jer infördes 2017. 

En annan viktig åtgärd har
varit att utbilda berörd skogs-

brukspersonal via den gemen-
samma plattformen Skötsel-
skolan.

I genomsnitt inträffar 4 500
bränder årligen som leder till
utryckning från räddnings-
tjänst i skog och mark. Men av
dessa orsakas bara en dryg
procent av skogsmaskiner
och det anas en försiktig trend
att skogsbruket orsakar färre
tillbud än tidigare. 
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Trots hög aktivitet i skogen var det en ovanligt skonsam brand-
sommar 2021. Det visar preliminära siffor från Skogforsk, som
sammanställt antalet skogsbränder som tänts av skogsmaskiner. 

Så mycket bränsle uppskattas
gå åt per avverkad och fram-
skotad kubikmeter. Det visar
en studie från Skogforsk där
man använt maskindata för
att skatta bränsleförbruk-
ningen. Tidigare har Skogforsk
skattat bränsleförbrukningen
genom enkäter till maskin-
ägarna. 

– Studien visar att det går
bra att skatta bränsleförbruk-
ningen från automatiskt 
insamlade maskindata. Skör-
dardata är oftast av tillräck-
ligt god kvalitet för att göra
användbara analyser, men
det krävs mer arbete för att
säkra skotarnas datakvalitet
innan en tillförlitlig modell

kan presenteras, säger Lars
Eliasson, som lett arbetet.

liter diesel1,7 
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om doktorand vid Skogforsk har man många
möjligheter att studera och samarbeta med uni-
versitet utomlands.  För mig föll valet på Québec i
Kanada. Jag har själv personliga band till Québec,

men platsen lockade också yrkesmässigt eftersom det
finns många likheter med skogsskötseln i Sverige. 

Här i Québec medverkar jag bland annat i ett forsk-
ningsprojekt om triad-skogsbruk går att applicera på
de statligt ägda skogarna i provinsen.  I triad-skogsbruk
delas skogslandskapet in i tre kategorier: skog som bru-
kas intensivt för virkesproduktion, skog med naturan-
passat skogsbruk och skog som lämnas som obrukade re-
servat. 

Det är lätt att inse att triad-konceptet har större förut-
sättningar i landskap med en stor markägare, i detta fall
den provinsägda skogen. I Sverige, med sin splittrade
ägarbild, är det svårare att planera för hela landskap
över ägogränser. 

Projektet, som kallas triad+++, är en fallstudie för ett
område som historiskt tillhör ursprungsbefolkningen
Atikamekw. Ett av syftena med projektet är att involvera
befolkningen i pla-
neringen. Atika-
mekw vill till exem-
pel bevara 30 000
hektar av skogen för
att kunna jaga, fiska
och ha kvar de kultu-
rella och spirituella
värdena i skogen. 

Från industrisidan
finns ett annat tryck. Provinsregeringen är angelägen
om att de avverkade volymerna och ekonomin inte på-
verkas negativt av en zonindelning. Dessutom behöver
hänsyn tas till både biologisk mångfald och resiliens mot
klimatförändringar. 

Målet med projektet är således att hitta en modell där
det går att bibehålla nuvarande avverkningsnivå samti-
digt som brukningsmetoderna anpassas i det 30 000
hektar stora reservatet för Atika-
mekw, och att stärka den övergri-
pande resiliensen i skogen mot
stress orsakad av klimatföränd-
ringar. 

Min roll kommer troligen främst
att fokusera på en analys av funk-
tionella nätverk och konnektivitet i
skogslandskapet, och att identi-
fiera de områden som har lägst bio-
logisk diversitet med potential att
kunna brukas mer intensivt.  

MEDARBETARKRÖNIKA

Triadstudier 
i Kanada

DELPHINNE LARIVIERE
Skogforsk

Vad kommer du arbeta med på
Skogforsk?
Mitt fokus kommer ligga på
naturvård och biologisk
mångfald och till en början
handlar det mycket om att
sätta sig in i verksamheten
och söka anslag för framtida
projekt. Jag ska bland annat 
arbeta med ett törskate-projekt
med mina kollegor i Umeå
men även sätta mig in i nya
projekt kring hyggesfritt
skogsbruk, betestryck och 
naturvårdsbränningar för att
nämna några.

Vad har du för bakgrund?
I slutet på 2021 disputerade
jag vid Sveriges lantbruks-

universitet där min forskning
har fokuserat på långsiktiga
effekter av skogsbränder på
biodiversitet. Jag är ekolog i
grunden och har tidigare job-
bat som naturvärdeskonsult,
naturguide och fältinvente-
rare bland annat.

Du är inne på din första 
arbetsvecka, vad är dina första
intryck?
Det är alltid lite överväldi-
gande och förvirrande att
börja på ett nytt jobb men
mottagandet både från alla i
Umeå och online från Uppsala
har varit varmt och jag ser 
nyfiket fram emot alla spän-
nande uppdrag som väntar!

Vill du veta mer om multiskadad ungskog –
och framför allt törskate? 
In och lyssna på KSLA-podden nr 16. 
Medverkar gör bland annat Henrik Sven-
nerstam, törskatespecialist på Skogforsk.

Podd-tips! 

Hej Emelie Fredriksson, ny
medarbetare på Skogforsk

S

”Det är lätt att inse att
Triad-konceptet har
större förutsättningar i
landskap med en stor
markägare, i detta fall
den provinsägda skogen.”
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Färre bränder orsakas
av maskiner

  
 

Efter uppehåll under pande-
min gör Golden Logger come-
back. Under Elmia Wood i
sommar presenteras vinna-
ren. 
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geras  2–4 juni i Bratteborg,
cirka tre mil söder om Jön-
köping.

The Golden
Logger är
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nat år sedan 2011. Senast priset dela-
des ut var 2019.
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skolan.
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All information om förebyggande 
arbete kring skogsbrand samt 
eftersläckning finns på Skogforsks 
webb: 
www.skogforsk.se/skogsbrand



NYA POTENTIALER

Mer grot skulle kunna skördas men mar-
ginalkostnaderna kan stiga snabbt, visar
en ny studie från Skogforsk. Kostnaden är
tätt kopplad till avståndet mellan skog
och förbrukare, något som är tydligast
i norra Sverige. 

– Intresset för biobränsle är rekord-
stort, och det finns diskussioner på flera
håll i samhället om att öka uttagen. 
I vår studie har vi analyserat dels hur
mycket mer vi skulle kunna ta, dels 
vad de ekonomiska konsekvenserna blir,
säger forskaren Raul Fernandez Lacruz
vid Skogforsk. 

Hushållsel för 200 000 hem/år
En viktig slutsats är det är möjligt att öka
uttaget av grot till uppemot 18–20 TWh
per år utan att kostnaderna börjar skena
iväg. Energimyndighetens senaste statis-
tik från 2021 visade att produktionen av
biobränsle uppgick till 9,3 TWh. Det inne-
bär en potentiell höjning med 9 TWh.
Eller översatt till hushållsekonomi: hus-
hållsel till 200 000 hem under ett år. 

I studien använde forskarna grotpo-
tentialer från Skogsstyrelsens och SLU:s

skogliga konsekvensanalyser från 2015
(SKA15), med tillämpning av ekologiska
restriktioner. 

Enligt SKA15 går det att öka uttaget till 30
TWh fram till 2035 om man tar hänsyn till
miljön och tekniska begränsningar.  Det är
högre än era beräkningar? 
–  Ja, det stämmer. Vi lägger på en hel del
restriktioner. Utöver lagkraven och
Skogsstyrelsens rekommendationer för
uttag drog vi av ytterligare volymer base-
rat på erfarenheter från egna tidigare stu-
dier. Till exempel läggs ofta betydligt mer
grot i körvägarna vid fuktigare grundför-
hållanden och väderlek för att undvika
markskador. Med alla restriktioner re-
presenterar den beräknade ekologiska
potentialen cirka 54 procent av den teo-
retiska potentialen.

Transportavstånd springande punkten
Även om potentialen för ökat uttag av bio-
bränsle är stor i landet, kompliceras bil-

den vid en djupdykning. I dag används
bara en procent av det potentiella grot-
uttaget i norra Norrland, medan motsva-
rande siffra är sju procent för södra Norr-
land, 48 procent för Svealand och 83 pro-
cent för Götaland.

För år 2020 var medelkostnaden för
grotproduktion 138 kronor per MWh med
skotning, sönderdelning och vidaretrans-
port inräknat, enligt studier från Skog-
forsk. 

– Nya siffror kommer framåt midsom-
mar, men det är högst troligt att kostna-
derna gått upp en hel del. Entreprenö-
rerna måste få täckning för prishöjningar
på bränsle, reservdelar och samtidigt har
de haft en bra möjlighet att öka margina-
len något då efterfrågan ökat, säger Lars
Eliasson vid Skogforsk. I genomsnitt stod
skotning för 31 procent av kostnaden,
sönderdelning för 35 procent och vidare-
transport för 34 procent.

– Om uttagen ska öka krävs både längre
skotningsavstånd och vägtransporter. Men
det är först när avstånden börjar bli längre
än cirka 100 km som marginalkostnaden

Enligt en ny studie från Skogforsk finns en stor outnyttjad
potential att öka produktion av grotvolymerna. 
Men vad kostar det egentligen?          Text: Elin FriEs elin.fries@bitzer.se

Så mycket   
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  kan vi fånga!

»Det är ett spännande läge för biobränslet. 
På längre sikt kan till exempel fler järnvägs-
terminaler för långväga transporter komma 
att spela en stor roll. «
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Grot från slutavverkningar, hela Sverige

Så här mycket grot 
tar vi ut i dag – minst! 

År 2021 uppgick den svenska pro-
duktionen av grotflis till 9,3 tera-
wattimmar (TWh). Förmodligen
har den ökat sedan dess. Produk-
tionskostnaden var i genomsnitt
138 kr per megawattimme (MWh)
för år 2020. I marginalkostnaden
ingår skotning, sönderdelning och
vidaretransport från skogen till
slutkund. Markägarersättning, 
administrationskostnad och 
marginal för risk och vinst är INTE
med i kurvan. Om uttaget ökar till
20 TWh börjar marginalkostnaden
skena iväg. 

ledeR hållBaR utveckling Vision |  1  |  2023  |  19

skenar iväg, säger Raul Fernandez Lacruz. 
De stora avstånden till industrin är

också anledningen till att kostnaderna för
biobränsleuttag i norra Norrland är betyd-
ligt högre än i Götaland. 

I genomsnitt är också skotningsavstån-
det längre och mängden biobränsle per
hektar mindre. Det gör skotningsarbetet
mindre effektivt. 

Så den stora potentialen finns i norra Norr-
land, men där blir det snabbt olönsamt på
grund av avstånden.  Är det ett låst läge? 
– Tvärtom! Det är ett spännande läge för
biobränslet. På längre sikt kan till exem-
pel fler järnvägsterminaler för långväga
transporter komma att spela en stor roll.
Enligt våra analyser fraktades tre pro-
cent av all volym av biobränsle via järn-

väg, resterande 97 procent med lastbil.
Och om biobränslet skulle processas lo-
kalt för att skapa en insatsråvara till en
framväxande biobaserad industri, kom-
mer också marginalkostnadskurvorna att
förändras.Ett förändrat industriland-
skap kan också skapa efterfrågan på nya
ställen vilket kan resultera i förändrade
transportmönster. 
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Ett annat långliggande försök är BETT-projektet, 
där viltbete studeras.

  kan vi fånga!

»Det är ett spännande läge för biobränslet. 
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Med ökande energipris har biobränsle från skogen 
åter blivit en het fråga!

Läs mer om ämnet i vår tidning Vision nummer 
1:2023
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– Lovande och utvecklings-
bart, inte minst för nya skotar-
förare! De får ruttförslag att
följa som är jämförbara med
erfarna förares arbete, sam-
manfattar Linnea Hansson de
första testerna av Skogforsks
unika prototypverktyg Skot-
stöd. 

låser upp potentialen
Verktyget har tagits fram för
att efterlikna den erfarne sko-
tarförarens komplexa utma-
ning när det gäller ruttplane-
ring och samlastning av olika
sortiment. En skotarförare
utför tusentals reglagerörel-
ser i timmen under sitt arbete.
Det är en hård arbetsbelast-
ning, där det intensiva kran-
arbetet i kombination med
behovet av att samtidigt jobba
smart gör arbetet krävande.
För en bransch där stora pen-
sionsavgångar är att vänta de
närmaste åren är förarstödet
goda nyheter.  

– Att lära sig skota rationellt
med ett logistiskt helhetsper-
spektiv är mycket svårt, och
tar för de flesta förare flera år
att lära sig, säger Anders Mörk,
instruktör på Skogforsk. 

Ger körförslag 
Skotstöd ger skotarföraren
förslag på både ruttval, last-
ning och hur sortimenten ska
placeras på avlägget för att få
en effektiv avlastning. Rutt-
förslagen baseras på skördar-

Med konkreta, optimerade förslag
hjälper Skogforsks nya förarstöd
skotarförare att snabbare nå högre
produktion. 

Text och foto: Elin FriES elin.fries@bitzer.se

Det tar flera år för nya skotarförare att bli effektiva. Med hjälp av förarstödet Skotstöd kan

den tiden minimeras, eftersom nya förare då tar beslut som liknar erfarna proffsförares. 
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data och satellitnavigering. 
– Skördarföraren kan med

andra ord redan på förhand
se vilka olika sortiment och
volymer som ska plockas upp
längs rutterna och var de ska
placeras på lasset, säger Linnea
Hansson.

Programmet föreslår kör-
rutter baserat på de volymer
av olika virkessortimenten
som finns på hygget och var
avläggen ligger.

Fokus�på�samlastning�
Genom att samlasta, istället
för att köra ett virkessorti-
ment åt gången, minskar den
totala körsträckan och däri-
genom drivmedelskostnaden. 

– Tidigare studier har visat
att samlastning är en nyckel-
faktor för att höja effektivite-
ten vid skotning, säger Linnea
Hansson. Därför har vi lagt
mycket fokus på att utveckla
regler för det, samt ett straff-
system för olämpliga kombi-
nationer av samlastningar.
Det är till exempel inte tillåtet
att lasta barrmassa ovanpå
talltimmer eftersom det då
blir svårt att sortera ut sorti-
menten på avlägget. 

Prisvinnande�idé
Trots att verktyget ännu är i
startgroparna har det redan
uppmärksammats. Projektets
praktiska tillämpning impo-
nerade bland annat på juryn i
tävlingen Canadian Operatio-

nal Research Society (CORS).
Linnea Hansson och hennes
kollegor i projektet vann sil-
ver i tävlingen Practice Prize
Competition. I tävlingen ska
deltagarna visa exempel på ny
tillämpad forskning som kan
bidra med mätbara förbätt-
ringar i den bransch de ver-
kar. 

– Att Skogforsks resultat ska
kunna omsättas i praktisk
nytta är själva kärnan i vårt
uppdrag. I fallet med Skotstöd
kan vår och våra samarbets-
partners forskning bidra till
bättre effektivitet, bättre ar-
betsmiljö och minskad miljö-
påverkan – det känns verk-
ligen som mitt i prick, säger
Magnus Thor, forskning och 
utvecklingschef vid Skogforsk. 

Nästa�steg�
Nu ska verktyget finslipas,
bland annat genom att kunna
föreslå genvägar. I dag före-
slår verktyget bara rutter 
baserade på skördarens spår.
Det ska även bli möjligt att 
använda mer än ett avlägg,
samt att säkerställa ruttför-
slag i mer utmanande terräng.  

– Om det går bra har vi ett
förarstöd som funkar på 
majoriteten av alla trakter om
några år, säger Linnea Hans-
son. Vår målsättning är att ta
fram en forskningsprototyp
som skogsnäringen kan bygga
in i sina egna system, som
Bestway 

– Det�som�skiljer�det�här�verktyget�från�tidigare�försök�är
att�vi�använder�oss�av�skördardata�för�att�få�exakt�volym
och�placering�av�varje�sortiment.�Därför�kan�vi�ge�en�op-
timerad�lastsekvens�för�varje�rutt,�säger�Linnea�Hansson.

»Med Skotstöd optimeras kostnaden
genom att minimera körsträckan, 
effektivisera samlastningen och 
optimera sortimentsplacering på 
avläggen.  «
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Med hjälp av data om 
terrängen och från 
skördaren kan terräng-
transporten effektivi-
seras. 
Beslutsstödet ”Skot-
stöd” föreslår körväg 
och vilket virke som 
ska lastas i varje lass. 
Detta hjälper förarna så 
att markskadorna kan 
minska och prestatio-
nen kan förbättras.
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PLANERING

             
       

                 
          

De senaste åren har Skogforsk 
utvecklat en modell för att 
identifiera de bästa platserna 
för skotaren att lägga virket på. 
SCA är först ut att använda 
modellen. 
Text och foto: Elin FriEs elin.fries@bitzer.se

Avläggsoptime  

Bara att köra!
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mering 

- från forskning 
till färdig produkt 
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– Mycket talar för att skogs-
bruket kommer att få betyd-
ligt bättre koll på skogens kul-
turminnen. Genom att kombi-
nera AI, laserskanning och
digitala snitslar står vi inför
ett helt annat läge än för tio år
sedan, säger Sima Mohtashami
som kommer leda Skogforsks
nya AI-satsning på fornläm-
ningar. 

Inledningsvis tränade Skog-
forsk ett GIS-program med
artificiell intelligens. Tränings-
bilderna bestod av terräng-
skuggade  data utifrån Lant-
mäteriets höjddata.

– Tanken är alltså att datorn
själv ska hitta potentiella läm-
ningar som i dag inte finns 
registrerade på Riksantikvarie-
ämbetets karttjänst, det vill
säga Fornsök, säger Sima
Mohtashami  

Tekniken påminner om den
som Skogsstyrelsen använde
när man letade fångstgropar
och kolbottnar i somras. Men
husgrunderna har skruvat
upp svårighetsgraden några
snäpp. 

– Kolbottnar är otroligt
runda och ser ut som en munk.

Förutom storleken ser formen
likadan ut – oavsett var du är i
landet. En husgrund däremot
... det handlar om många olika
former och storlekar, säger
Agneta Ohlström vid Skog-
forsk.

I två områden, i Härjedalen
och Småland, undersöktes 
1 800 km2 respektive 1 050
km2. I Åsnen hittades ytterli-
gare 224 potentiellt nya hus-
grunder, och  i Sveg hittade
modellen 837 potentiellt nya
husgrunder, jämfört med 300
och 54 redan regi-strerade
husgrunderna. Mycket talar
för att systemet ännu övertol-

kar data ganska kraftigt. 
– Vad som är verkliga hus-

grunder och hur många som
är felklassade objekt återstår
att validera i fält, vilket inte
görs under detta projekts löp-
tid, säger Sima Mohtashami.

– Många av fynden är
falska, exempelvis visade
mjukvaran att några ”hus-
grunder” låg på vägar och den
kunde även tolka större ste-
nar som hus, säger Agneta
Ohlström. Datorn behöver
tränas på flera objekt med 
variation i form och geogra-
fisk spridning  tills den kan 
leverera tillförlitliga predik-
tioner. 

Om man lyckas kommer
metoden att vara snabbare,
billigare och ge säkrare posi-
tioner än det manuella arbete
som ofta görs idag. Träningen
och testerna fortsätter under
2023.

Agneta Ohlström, Skogforsk.

Husgrunder en större utmaning:

”Datorn behöver 
mer träning”

Efter det lyckade projektet att hitta kolmilor riktas sökarljuset
mot nästa kulturlämning. Skogforsk undersöker möjligheten att
hitta husgrunder med hjälp av laserdata som tolkas av AI – arti-
ficiell intelligens. Men det är inte lika lätt.
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Sima Mohtashami kommer leda
Skogforsk AI-satsning på fornläm-
ningar.

Forn- och kulturlämningar är
ofta svårupptäckta efter att ha
överlagrats av mossa och jord
under lång tid. Tillgången till säk-
rare inventeringsdata är viktig
för att kunna ta rätt hänsyn.
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GIS-specialisten Patrik Ols-
son halar upp mobilen, och i
den syns kolbotten tydligt i en
digital höjdmodell. Som en
jättemunk i landskapet. Men
ute i skogen är den tio meter
breda upphöjningen svår-
upptäckt för ett otränat öga. 

– Inte minst i snö eller i mör-
ker från en maskinhytt, kon-
staterar Cecilia Ulfheim.

Med AI, artificiell intelli-
gens, har Skogsstyrelsen hit-
tat hundratusentals kolmilor,
och tekniken är ett genom-
brott inom kulturvården i
skogen. Man har använt sig av
så kallad objektdetektion, där
modellen lär sig urskilja kol-
bottnar i bilder genom självlä-
rande algoritmer. Modellen
har tränats i att hitta kolbott-
nar i en terrängskuggning
som renderats från laserskan-
ningens terrängmodell.  

I modellen lägger man in
redan registrerade kolmilor
som facit – och modellen träf-
far oftast rätt. Inga fältbesök
har gjorts. Den enda åter-
kopplingen kommer att ske
genom att skogsbruket får 
tillgång till positionen på de
nyupptäckta kolbottnarna –
och kan rapportera in om det
blivit rätt eller fel.  

– Fast modellen är inte helt
tillförlitlig än, konstaterar
Cecilia och berättar att förra
veckan hade en man från
Norrköping ringt och medde-
lat att studsmattan inte var en
kolmila.  

I dag har man lagt in 3 000
bilder som träningsdata i AI-
modellen. I nästa steg kommer
andra typer av kolbottnar att
läggas in som träningsdata,
liksom fångstgropar, tjärdalar

och röjningsröseområden.
– Och snart kommer en ny

nationell laserskanning med
högre upplösning, där läm-
ningarna troligen kommer
synas ännu tydligare.  

Det officiella Lämningsre-
gistret har dock inte fått något
nytillskott i databasen. För
det krävs godkännande av en
certifierad arkeolog hos läns-
styrelsen, som har det regio-
nala kulturmiljöansvaret.
– Så vi tillhandahåller ett kun-
skapsunderlag, ett stöd som
finns tillgängligt via SLU:s
skogsdatalabb. Sedan är det
upp till skogsägaren, säger
Cecilia Ulfheim.

När får skogsbruket löpande
tillgång till detta? 
– Inte än, fast nu när vi ser att
det funkar hyfsat, så börjar
det bli aktuellt att göra ett 
sådant geodataskikt, säger 
Patrik Olsson. 

– Med högupplösta laserdata
blir det ännu bättre, säger
Cecilia Ulfheim, arkeolog.

Hundratusentals 
kultur- och 
fornminnen 
hittas med AI 
– Här någonstans ska den vara ... eller är det kanske där borta? 
Vi är på jakt efter en nyupptäckt kolmila i en snöig tallskog söder
om Skutskär. Även arkeologen Cecilia Ulfheim får anstränga sig.  
– Då är det ändå platt och sandigt här.
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Beslutsstöd. 
De nationella lasermätningarna 
möjliggör nya, AI-baserade meto-
der för att hitta kultur- och forn-
minnen. Detta är värdefullt, inte 
minst för att det fortfarande finns 
många oupptäckta lämningar.
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– Eftersom granen är mer känslig för
torka än många andra trädslag, bör geno-
typer som tål torka bättre identifieras
och väljas ut i förädlingsprogrammet.
Dessutom bör framtida klontestning
även anläggas på försöksytor med torrare
ståndort för att öka kunskapen om tork-
stressade tillväxtstörningar, säger Mats
Berlin. 

Än är det för tidigt att dra allt för stora
växlar på om det går att selektera fram
skogsodlingsmaterial som är bättre på att
stå emot torka. Men resultaten är en indi-
kation på det, menar Petter Öhrn. Projek-
tet har nu beviljats stöd för att fortsätta
undersöka de långsiktiga effekterna. 

Problem även vid måttlig torka
Men även vid måttlig torka kan det vara
viktigt att ha koll på regnmängderna. Pet-
ter Öhrn och hans kollegor såg att granen
även reagerar vid måttligare torka. Nå-
gonstans efter två månaders torka börjar
granens försvar svikta mot angripare
som granbarkborren, slår de fast. 

–  I vår fältstudie fann vi bevis för att
träd som fick mindre än cirka 100 milli-
meters nederbörd under två månader
före vår svampinfektion hade nedsatt
försvarskapacitet i jämförelse med träd
som fått mer nederbörd, säger Peter
Öhrn. 

Regnmängder under 100 millimeter på
två månader är långt ifrån någon extrem
torka. Normalt varierar nederbörden per
månad i Sverige mellan 20 och 100 milli-
meter, för att vara som högst under som-
maren. 

– För skogsägare är det läge att börja
vara vaksam redan vid måttlig torka,
men med fortsatta försök under 2021
hoppas vi kunna ge en bättre bild av sam-
bandet mellan torka och granens försvar,
säger Petter Öhrn.

Satsa på ståndortsanpassning 
I väntan på torkresistenta träd är rådet
enkelt. 

– Ståndortsanpassa genom att satsa på
vitala träd som är välanpassade till sin
växtplats. Det stora problemet för gra-
nens förmåga att klara torka är bristande
ståndortsanpassning. Att man valt fel
trädslag på fel plats, snare än fel gransort,
säger Petter Öhrn. 

Mats Berlin har sett hur granens tillväxt påverkats
av torka. Den varma sommaren 2018 påverkade
granens höjdtillväxt negativt under samma år, och
påverkade även återhämtningen under 2019.  

Att plantera rätt trädslag på rätt plats är ett
enkelt sätt att motverka såväl insektsan-
grepp som vindskador och svampskador.
Skogforsk har utvecklat en metod för att
kartera ståndorter. Metoden har testats i

Blekinge, Närke och Jämtland och i model-
len används trädslag, markfuktighet och
möjligen rörligt markvatten, jordart, vegeta-
tionszoner, temperatur och nederbörd. 
En slutsats från studien är att den skog som

kan karteras som växande på fel ståndort är
granskog på torr mark samt granskog på
grova sediment och moräner. Tallskog på
lerrika marker bör också kunna identifieras
även om de förekommer sparsamt.

Ny modell för ståndortsanpassning 

t
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Sena vårfroster i södra Sverige
kan orsaka kvalitetssänkande
skador (till exempel dubbel-
stammar och sprötkvistar)
samt nedsatt vitalitet och 
tillväxt. I värsta fall dör gran-
plantorna och risken för frost-
skador väntas öka i framtiden. 

– I dag ges råd om att använda
plantor med sen skottskjut-
ning för att undvika frostska-
dor vid plantering i Södra
Sverige. Rekommendatio-
nerna stämmer men är väldigt
generella, säger Mats Berlin,
förädlingsforskare på Skog-
forsk. 

Han listar tre anledningar: 
l Det är svårt att klassificera
frostrisken på en specifik
planteringstrakt.
l Det finns många olika frö-
källor (både beståndsfrö och
fröplantager) att välja bland
och var och en har en unik till-
växtrytm.
l Klimatförändringarna

kommer att påverka både
frosttillfällen och granens
tillväxtrytm.

Frostanpassade modeller 
Nu har Skogforsk påbörjat ar-
betet att ta fram modeller som
kan förutsäga skottskjutnings-
tidpunkt för alla tillgängliga
frökällor, samt risken för att

drabbas av frostskador på en
valfri planteringstrakt. 

Fältdata samlades in från 18
svenska och östeuropeiska
granprovenienser som plan-
terats i tre olika försök i södra
Sverige, i kombination med
avancerade klimatdata. 

– Dessa data använde vi för
att utveckla modeller som kan
förutsäga tidpunkt för skott-
skjutning, risk för frost och
tillhörande skador för existe-
rande frökällor, säger Mats
Berlin. 

Temperaturen avgör 
Studien bekräftade att tempe-
raturen är avgörande för när
granen börjar skjuta skott på

våren. Den är även starkt
kopplad till granarnas ur-
sprung både i latitud och lon-
gitud. En tidig skottskjutning
innebär dessutom högre risk
för frostskador, men det beror
också på lokalklimatiska för-
hållanden på planterings-
trakten. Det visade sig även att
de rutnätsbaserade klimat-
data ofta överskattade dagliga
minimitemperaturer, speci-
ellt en halv meter över mar-
ken. 

Kan inkluderas i Plantval 
De utvecklade modellerna
kan användas för att förut-
säga en proveniensspecifik
risk för frostskador på en
valfri planteringstrakt, om
provenienserna kan klassas
med avseende på skottskjut-
ningstidpunkt.

– Modellerna skulle kunna
inkluderas i beslutsstöd som
Plantval för att kunna ge skogs-
ägare ett bättre stöd vid val av
plantmaterial. Men eftersom
merparten av alla granplan-
tor som planteras i Sverige
kommer från fröplantager, be-
höver vi klassa tillväxtrytmen
för dessa på samma sätt som
för provenienserna för att det
praktiska genomslaget ska bli
så stort som möjligt, säger
Mats Berlin. 

Räkna med frost
Det finns gott hopp för plantering av gran
även på frostlänta marker, visar en studie
från Skogforsk. Med hjälp av nya modeller
får skogsägare hjälp att hitta frökällor även
till lokala frostutsatta områdena.  
Text: ElIn FRIES elin.fries@bitzer.se  | Foto: SvERKER johanSSon

Risken för frostskador på gran kan förväntas att öka i ett framtida klimat. 
Skogforsk driver därför ett projekt för att utveckla modeller som kan förutsäga
skottskjutningstidpunkt för alla tillgängliga frökällor, samt risken för att drabbas
av frostskador på en valfri planteringstrakt.

Klimatmodeller har ofta en låg
upplösning med rutnät med
flera kilometers storlek. 
I studien visade det sig att de
rutnätsbaserade klimatdata
ofta överskattade låga tempe-
raturer. 

– Det antyder att frostrisken
för små plantor och unga träd
som är speciellt känsliga, 
underskattas av modeller som
endast bygger på dessa klimat-
data, säger Mats Berlin.
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Beslutsstöd. 
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Erik Ling är ny chef för Skog-
forsks forskningsprogram
Skogsskötsel från och med
den 1 januari 2021. Han är 
jägmästare, disputerad vid
SLU och kommer närmast
från tjänsten som stiftsjäg-
mästare vid Västerås Stift.

– Det händer spännande
saker i och kring Skogforsk
och här finns trevliga, dyna-

miska medarbetare, säger
han. Skogforsk är väl positio-
nerat för den påbörjade ut-
vecklingen och omställ-
ningen till ett grönare
samhälle.

Vilka förväntningar har du?
– Att få ta mig an nya utma-
ningar, utvecklas och ha roligt!
Jag hoppas också ha nytta av
mina tidigare chefsjobb inom
näringen.

Vilka är de viktigaste frågorna
du har att tackla?
– Att med hjälp av befintlig
och ny kunskap säkerställa
konkurrenskraften i bred 
bemärkelse för svenskt skogs-
bruk. Skogforsk har en central
roll i att underlätta processen
att ta forskningsresultat från
”skrivbordet” till praktisk till-
lämpning.

Fällor som lockar till sig och
fångar granbarkborrar har
tveksam effekt när det gäller
att minska angreppen av gran-
barkborre i närbelägen skog.

Granbarkborren utgör efter
den förödande torrsommaren
2018 ett av de största hoten
mot granskogar i södra och
mellersta delarna av Sverige.
Fällor som lockar till sig gran-
barkborrar används för
svärmningsövervakning och
som ett komplement till
annan bekämpning, men kun-
skapen om fällornas bekämp-
ningseffekt har länge varit
bristfällig. Nu har ett forsk-
ningsprojekt studerat effek-
ten av två olika typer av fällor. 

– Sammantaget visar inte
studien på någon tydlig effekt
av fällorna, säger projektleda-
ren Per-Erik Larsson på
Södra Skog. Angreppen och
skadorna på träden blev lika
stora i de områden som haft
fällor som i våra kontrollom-
råden som inte haft fällor. 

Viktiga resultat
Resultatet från studien har
betydelse för myndigheter
och skogsägare som använder
fällor som en del av bekämp-
ningen. Skogsstyrelsen kom-
mer nu tillsammans med de

andra aktörerna inom sam-
verkansprojektet Stoppa 
borrarna att se över råd och
rekommendationer gällande
granbarkborrefällor.

– Det här är en viktigt studie
där resultatet inte visar på
någon tydlig effekt av fällor.
Den viktigaste metoden för att
bekämpa granbarkborrarna
och rädda virkesvärdet i pro-
duktionsskogen är därmed
fortsatt att söka upp, avverka
och forsla bort angripna träd
under sommarhalvåret, säger
Anna Stridsman, skogsvårds-
chef på Sveaskog.

Fällorna fångar lika mycket
De två fällor som undersökts
laddas båda med ett doft-
ämne, feromon, som lockar
till sig granbarkborrarna.
Den ena fällan fångar insek-
terna i en burk som måste
tömmas med jämna mellan-
rum, medan den andra är 
preparerad med en insekticid
som dödar granbarkborrarna.

– Vi kunde inte se någon
skillnad i effekt mellan de
olika fällorna. Granbarkbor-
rarna lockas till fällorna av fe-
romonet och fällorna verkar
ha likvärdig fångsteffekt,
säger Jan Weslien, forskare
vid Skogforsk.

En fälla vid angreppen i hyggeskanten känns bra för en drabbad skogsägarsjäl …
men det finns ingen vetenskapligt bevisad effekt på skogen nära fällorna.

Granbarkborrefällor
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Studien har finansierats av Skogsstyrelsen, Holmen, Mellanskog,
Skogssällskapet, Sveaskog, Sydved och Södra.

Ny programchef för Skogsskötsel

Erik Ling.
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Granbarkborren har härjat genom hela ramperioden. 
Två för praktiken viktiga resultat är att fångst av granbarkborrar 
inte minskar skadorna på omliggande skog samt att spridningen 
av borrarna från skyddade områden är begränsad.
Skogforsk har också deltagit aktivt i Skogsstyrelsens projekt 
”Stoppa borrarna”.
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Nyhetsredaktör: SVERKER JOHANSSON | sverker@bitzer.se

Erik Ling är ny chef för Skog-
forsks forskningsprogram
Skogsskötsel från och med
den 1 januari 2021. Han är 
jägmästare, disputerad vid
SLU och kommer närmast
från tjänsten som stiftsjäg-
mästare vid Västerås Stift.

– Det händer spännande
saker i och kring Skogforsk
och här finns trevliga, dyna-

miska medarbetare, säger
han. Skogforsk är väl positio-
nerat för den påbörjade ut-
vecklingen och omställ-
ningen till ett grönare
samhälle.

Vilka förväntningar har du?
– Att få ta mig an nya utma-
ningar, utvecklas och ha roligt!
Jag hoppas också ha nytta av
mina tidigare chefsjobb inom
näringen.

Vilka är de viktigaste frågorna
du har att tackla?
– Att med hjälp av befintlig
och ny kunskap säkerställa
konkurrenskraften i bred 
bemärkelse för svenskt skogs-
bruk. Skogforsk har en central
roll i att underlätta processen
att ta forskningsresultat från
”skrivbordet” till praktisk till-
lämpning.

Fällor som lockar till sig och
fångar granbarkborrar har
tveksam effekt när det gäller
att minska angreppen av gran-
barkborre i närbelägen skog.

Granbarkborren utgör efter
den förödande torrsommaren
2018 ett av de största hoten
mot granskogar i södra och
mellersta delarna av Sverige.
Fällor som lockar till sig gran-
barkborrar används för
svärmningsövervakning och
som ett komplement till
annan bekämpning, men kun-
skapen om fällornas bekämp-
ningseffekt har länge varit
bristfällig. Nu har ett forsk-
ningsprojekt studerat effek-
ten av två olika typer av fällor. 

– Sammantaget visar inte
studien på någon tydlig effekt
av fällorna, säger projektleda-
ren Per-Erik Larsson på
Södra Skog. Angreppen och
skadorna på träden blev lika
stora i de områden som haft
fällor som i våra kontrollom-
råden som inte haft fällor. 

Viktiga resultat
Resultatet från studien har
betydelse för myndigheter
och skogsägare som använder
fällor som en del av bekämp-
ningen. Skogsstyrelsen kom-
mer nu tillsammans med de

andra aktörerna inom sam-
verkansprojektet Stoppa 
borrarna att se över råd och
rekommendationer gällande
granbarkborrefällor.

– Det här är en viktigt studie
där resultatet inte visar på
någon tydlig effekt av fällor.
Den viktigaste metoden för att
bekämpa granbarkborrarna
och rädda virkesvärdet i pro-
duktionsskogen är därmed
fortsatt att söka upp, avverka
och forsla bort angripna träd
under sommarhalvåret, säger
Anna Stridsman, skogsvårds-
chef på Sveaskog.

Fällorna fångar lika mycket
De två fällor som undersökts
laddas båda med ett doft-
ämne, feromon, som lockar
till sig granbarkborrarna.
Den ena fällan fångar insek-
terna i en burk som måste
tömmas med jämna mellan-
rum, medan den andra är 
preparerad med en insekticid
som dödar granbarkborrarna.

– Vi kunde inte se någon
skillnad i effekt mellan de
olika fällorna. Granbarkbor-
rarna lockas till fällorna av fe-
romonet och fällorna verkar
ha likvärdig fångsteffekt,
säger Jan Weslien, forskare
vid Skogforsk.

En fälla vid angreppen i hyggeskanten känns bra för en drabbad skogsägarsjäl …
men det finns ingen vetenskapligt bevisad effekt på skogen nära fällorna.

Granbarkborrefällor
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Studien har finansierats av Skogsstyrelsen, Holmen, Mellanskog,
Skogssällskapet, Sveaskog, Sydved och Södra.

Ny programchef för Skogsskötsel

Erik Ling.

Fo
to

: S
v

en
Sk

a
 k

y
rk

a
n

.

Ger
tveksam 

effekt 

Vision_NR_1_2021.qxp_SkogForsk  2021-03-17  08:22  Sida 6

Skogforsk Kunskapsbank 2020-04-07



Handledningar, beslutsstöd och checklis-
tor förenklar vardagen för skogsbrukar-
na. 
Skogforsk deltar i utvecklingen av flera av 
faktabladen inom ”Skogsnäringens målbil-
der för god miljöhänsyn”.

lEdER hållBAR utvECKling Vision |  2  |  2021  |  7

VISION |  NYHETER

Det är i de nya Allmänna be-
stämmelserna för skogsentre-
prenad, ABSE 20, som ersätt-
ning vid stillestånd regleras.
Det bidrar till att balansera
riskfördelningen mellan 
entreprenörer och uppdrags-
givare.

– Det är viktigt att parterna i
en affärsuppgörelse vet vilket
ansvar var och en har och att
man på det sättet känner
tryggheten i att fatta rätt beslut
i vardagen, säger Anders
Mörk, Skogforsk, som koordi-
nerar arbetet i den så kallade
APSE-kommittén där ABSE
20 tagits fram.

Avtalsskrivningarna gäl-
lande ekonomisk ersättning
när maskinerna måste stå still
är ett exempel. Tydligare 
ansvarsfördelning ger i prak-
tiken färre misstag. Och när
misstag trots allt begås blir
det lättare att utreda och klar-
göra ansvarsfrågan.

– Nu finns en tydlighet i hur
dessa situationer ska hanteras
också ekonomiskt. Det är jätte-
bra! säger Anna Furness som
är vd vid Skogsentreprenö-
rerna. Men jag vill skicka med
att det fortfarande är i det en-
skilda kontraktet som par-
terna gör upp om detaljerna,
alltså hur stilleståndsersätt-
ningen ska räknas fram. Man
ska konstruera klausulen så
att ingen part ”tjänar” på att
stå still, men så att det finns ett
riskfördelat sätt att slå stopp i
besvärliga lägen.

Skogsbolag, skogsägarför-
eningar och entreprenörer 
utvecklar också löpande ar-
betet för att förebygga skogs-
bränder. Arbetet sker i sam-
verkan med bland andra MSB,
räddningstjänster och försäk-
ringsbolag. Bland annat har
riktlinjer och rutiner för
skogsbrandsförebyggande 
åtgärder tagits fram, och de
har nyligen uppdaterats. 

ABSE 20 fördelar risken
mellan entreprenör och
skogsbolag
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Anna Furness, vd Skogsentrepre-
nörerna.

Valbo Trä i Skutskär, en del av Persson Invest. Foto: Mattias Boström.

Nya riktlinjer för
efterbevakning
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Hovrätten håller en skogsentreprenör ensamt ansvarig för 
utbrottet av Västmanlandsbranden 2014. Men numera bidrar 
avtalsmallen ABSE 20 till att säkerställa en balanserad risk-
fördelning mellan entreprenör och beställare.

”Nu finns en tydlighet
i hur dessa situationer
ska hanteras också
ekonomiskt. Det är
jättebra!”

KontaKt: Anders Mörk,
070-346 08 29, 
anders.mork@skogforsk.se
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De stora skogsbränderna
2018 blossade upp under ef-
terbevakning av mindre mark-
bränder. Nu ska nya riktlinjer
underlätta för markägarnas
efterbevakning.

När räddningstjänsten är klar
med sin insats ska markäga-
ren enligt lag sköta efterbe-
vakningen av brandområdet.
För detta finns inga accepte-
rade rutiner eller riktlinjer i
dag. Men nu tas enkla riktlin-
jer fram under ledning av
Skogforsk.

I arbetsgruppen deltar
MSB, räddningstjänst, Brand-
skyddsföreningen med rest-
värdesledare, länsstyrelsen,
Skogsstyrelsen, försäkrings-
bolag, skogsbolag och skogs-
ägareföreningar.

Helst ska riktlinjerna börja
användas redan när rädd-
ningstjänsten är på väg.

– Vi tror att det är en stor
fördel om kontakt upprättas
mellan räddningstjänst och
markägare så snart som möj-
ligt. Markägarna behöver få
tidig information så att de är
”på tå” i brandbekämpningen.
Och räddningstjänsten behö-
ver veta var man kan hämta
vatten och var det finns göd-

seltunnor som kan användas
för släckning och så vidare,
säger Rolf Björheden vid
Skogforsk som leder arbetet.

När skogen brinner kan det
vara en utmaning att få kon-
takt med alla berörda markä-
gare. Det är till exempel långt
ifrån alla som bor på orten,
konstaterar Rolf Björheden.

– Även om man inte når alla
markägare är det en stor vinst
i att hitta en struktur för hur
överlämningen ska gå till. Och
kan vi hindra en enda stor
skogsbrand så har vårt arbete
betalat sig flera gånger om,
säger han.

Målet är att riktlinjerna ska
vara klara våren 2022. 

KontaKt: Rolf Björheden, 
070-658 85 09, 
rolf.bjorheden@skogforsk.se
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Det är i de nya Allmänna be-
stämmelserna för skogsentre-
prenad, ABSE 20, som ersätt-
ning vid stillestånd regleras.
Det bidrar till att balansera
riskfördelningen mellan 
entreprenörer och uppdrags-
givare.

– Det är viktigt att parterna i
en affärsuppgörelse vet vilket
ansvar var och en har och att
man på det sättet känner
tryggheten i att fatta rätt beslut
i vardagen, säger Anders
Mörk, Skogforsk, som koordi-
nerar arbetet i den så kallade
APSE-kommittén där ABSE
20 tagits fram.

Avtalsskrivningarna gäl-
lande ekonomisk ersättning
när maskinerna måste stå still
är ett exempel. Tydligare 
ansvarsfördelning ger i prak-
tiken färre misstag. Och när
misstag trots allt begås blir
det lättare att utreda och klar-
göra ansvarsfrågan.

– Nu finns en tydlighet i hur
dessa situationer ska hanteras
också ekonomiskt. Det är jätte-
bra! säger Anna Furness som
är vd vid Skogsentreprenö-
rerna. Men jag vill skicka med
att det fortfarande är i det en-
skilda kontraktet som par-
terna gör upp om detaljerna,
alltså hur stilleståndsersätt-
ningen ska räknas fram. Man
ska konstruera klausulen så
att ingen part ”tjänar” på att
stå still, men så att det finns ett
riskfördelat sätt att slå stopp i
besvärliga lägen.

Skogsbolag, skogsägarför-
eningar och entreprenörer 
utvecklar också löpande ar-
betet för att förebygga skogs-
bränder. Arbetet sker i sam-
verkan med bland andra MSB,
räddningstjänster och försäk-
ringsbolag. Bland annat har
riktlinjer och rutiner för
skogsbrandsförebyggande 
åtgärder tagits fram, och de
har nyligen uppdaterats. 

ABSE 20 fördelar risken
mellan entreprenör och
skogsbolag
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Anna Furness, vd Skogsentrepre-
nörerna.

Valbo Trä i Skutskär, en del av Persson Invest. Foto: Mattias Boström.

Nya riktlinjer för
efterbevakning
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Hovrätten håller en skogsentreprenör ensamt ansvarig för 
utbrottet av Västmanlandsbranden 2014. Men numera bidrar 
avtalsmallen ABSE 20 till att säkerställa en balanserad risk-
fördelning mellan entreprenör och beställare.

”Nu finns en tydlighet
i hur dessa situationer
ska hanteras också
ekonomiskt. Det är
jättebra!”

KontaKt: Anders Mörk,
070-346 08 29, 
anders.mork@skogforsk.se
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De stora skogsbränderna
2018 blossade upp under ef-
terbevakning av mindre mark-
bränder. Nu ska nya riktlinjer
underlätta för markägarnas
efterbevakning.

När räddningstjänsten är klar
med sin insats ska markäga-
ren enligt lag sköta efterbe-
vakningen av brandområdet.
För detta finns inga accepte-
rade rutiner eller riktlinjer i
dag. Men nu tas enkla riktlin-
jer fram under ledning av
Skogforsk.

I arbetsgruppen deltar
MSB, räddningstjänst, Brand-
skyddsföreningen med rest-
värdesledare, länsstyrelsen,
Skogsstyrelsen, försäkrings-
bolag, skogsbolag och skogs-
ägareföreningar.

Helst ska riktlinjerna börja
användas redan när rädd-
ningstjänsten är på väg.

– Vi tror att det är en stor
fördel om kontakt upprättas
mellan räddningstjänst och
markägare så snart som möj-
ligt. Markägarna behöver få
tidig information så att de är
”på tå” i brandbekämpningen.
Och räddningstjänsten behö-
ver veta var man kan hämta
vatten och var det finns göd-

seltunnor som kan användas
för släckning och så vidare,
säger Rolf Björheden vid
Skogforsk som leder arbetet.

När skogen brinner kan det
vara en utmaning att få kon-
takt med alla berörda markä-
gare. Det är till exempel långt
ifrån alla som bor på orten,
konstaterar Rolf Björheden.

– Även om man inte når alla
markägare är det en stor vinst
i att hitta en struktur för hur
överlämningen ska gå till. Och
kan vi hindra en enda stor
skogsbrand så har vårt arbete
betalat sig flera gånger om,
säger han.

Målet är att riktlinjerna ska
vara klara våren 2022. 

KontaKt: Rolf Björheden, 
070-658 85 09, 
rolf.bjorheden@skogforsk.se
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Nyhetsredaktör: ELIN FRIES | elin.fries@bitzer.se

Intresset har varit stort för att
delta i ett dialogprojekt om
hygges-fritt på Skogforsk. Ett
tiotal organisationer kommer
delta inom plattformen Adap-
tivt skogsbruk under de kom-
mande åren. 
Adaptivt skogsbruk är ett sätt
att arbeta med förändringar i
skogsbruket och beskrivs som
en brygga mellan forskningen
och det praktiska skogsbru-
ket. Behovsanpassad gödsling
testas redan inom projektet –
och nu har turen kommit till
hyggesfritt. Intresset har varit
stort, cirka tio organisationer
kommer delta. 

– Det är över förväntan.
Med adaptivt skogsbruk kan
vi genom dialog och ökad kun-
skap minska osäkerheten om
vad hyggesfritt skogsbruk in-
nebär, säger Jonas Cedergren,
forskare vid Skogforsk. 

De deltagande organisatio-
nerna skiljer sig åt inbördes,
både vad gäller förutsätt-
ningar och mål, men alla kom-
mer att genomföra hyggesfria
avverkningar på 3–5 hektar.

Olika förutsättningar
En av deltagarna är Stiftelsen
Skånska Landskap, som för-
valtar ett skogsinnehav på 
11 000 hektar. Ett av stiftel-
sens huvuduppdrag är att
främja friluftslivet, och skogs-
bruket har inget tydligt uttalat

Många vill pröva 

hyggesfritt
Nu släpps flera filmer om 
säkerhet för den som jobbar
med skogsmaskiner. I filmerna
varvas konkreta tips, men
framförallt väcks förståelsen
för vikten av säkerhetsarbete.

Varje film är mellan
5–10 minuter lång
och tar upp olika

teman, som säkerhetsav-
stånd, säkerhet i hytten, när
olyckan har hänt, fallande
träd, ensamarbete, bärgning
vid fastkörning och säker-
hetsmedvetenhet. Och säker-
hetsarbetet har blivit allt vik-
tigare de senaste åren, menar

Mikael Eriksson på Stora
Enso, som är med i projektet. 

– För oss har säkerhetstän-
ket definitivt ökat, och käns-
lan är nog också att säkerhets-
tänket ökat i hela branschen,
åtminstone hos de större
skogsbolagen. Orsaken hos
oss är en ambitiös och struk-
turerad satsning för ökad
hälsa och säkerhet, säger han. 

Skogforsks Martin Englund
är projektledare för produk-
tionen och har länge arbetat
med säkerhetsfrågor. 

– Filmerna blir inte rena in-
struktionsfilmer, utan belyser
potentiellt farliga situationer.

Tanken är att väcka förståelse
i kombination med konkreta
tips, säger han. 

– Skogforsk och det norska
skogsbrukets skogsinstitut
Skogskurs har tillsammans
med branschen valt ut områ-
den att lägga fokus på. Samar-
betet gagnar både projektet
och det viktiga ämnet. Förhål-
landena i Norge och Sverige är
ju likartade, även om det ofta
lutar mer i vårt grannland,
säger filmaren Johan Heugren.

Arbetsmiljöverket pekar 
ut fallolyckor och motorsågs-
olyckor som särskilt risk-
fyllda inom skogsbruket. Var

fjärde olycka inom skogsbru-
ket beror på att personen fal-
ler på hala underlag, oftast på
grund av is och snö. Men olyc-

  

Åtta filmer om säkerhet i skogen …

Genom att öka säkerhetsmedvetan-
det blir skogen en säkrare arbetsplats,
menar Martin Englund, Skogforsk. 
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Det�här�är�adaptivt�skogsbruk
Adaptivt skogsbruk är ett sätt att undersöka nya skogsbruks-
metoder och utförs enligt en arbetsmodell som tagits fram av
SLU, Skogsstyrelsen och Skogforsk. Deltagarna beskriver sina
förhoppningar och farhågor med en ny åtgärd och identifierar
kunskapsluckor. Den andra delen är en lärandedel där 
kunskapsluckorna undersöks.

avkastningskrav, annat än att
täcka de löpande kostnader
som finns.

– Tidigare har vi bedrivit
hyggesfritt inom bokskog, nu
går vi över till att kika på
andra trädslag, både som
trädslagsrena bestånd men
också blandskogar. Ett av
målen är att vi ska fasa ut rena
granbestånd och återplantera
med löv eller tall på en del fas-
tigheter, säger skogsförvalta-
ren Emma Sandell Festin.

I år antogs en ny skogsbruks-
strategi där mer fokus läggs på
att öka klimatnyttan, vilket
talar för ökad användning av
hyggesfritt enligt Stiftelsen.

– Det finns studier som
visar att klimatnyttan är lik-

värdig mellan hyggesfritt och
trakthyggesbruk när det gäl-
ler kolinbinding, men risken
för stormskador tros minska.
Problematiken kring rotröta
och granbarkborre kvarstår,
men är kanske mindre i ett be-
stånd med mer varierad stam-
diameter och inblandning av
andra trädslag, säger Emma
Sandell Festin. Men eftersom
det är en relativt ny skötsel-
metod finns det stora kun-
skapsluckor, något vi hoppas
kunna vara med om att ändra
på. 

Adaptivt�och�dialog�lockade
Försöken med hyggesfritt
kommer att utföras i en större
tätortsnära skog utanför Bjär-
num i norra Skåne. Fyra in-
tressentgrupper kommer
delta och göra sin tolkning av
hygges-fritt:  SLU, Skogsstyrel-
sen, Naturskyddsföreningen
Skåne och Bird Life. 

– För oss som har rekrea-
tion som ett av huvudmålen är
vi intresserade av hur besö-
karna upplever bestånden,
och vi hoppas att Skogforsk
fortsätter följa åtgärderna
och undersöka vad besökarna
tycker.  

Nästa�steg�inom�projektet�
Skogforsks uppgift är att faci-
litera, dokumentera och
stödja processen. Efter jul
räknar Jonas Cedergren att

projektet hyggesfritt kommer
igång på allvar även i fält, men
han poängterar att dialogen
måste få ta tid. 

– Annars är det inte adaptivt
skogsbruk. Ofta kommer både

laddade och snåriga konflikter
till ytan mellan intressenterna.
De inblandade måste förstå 
varandras förväntningar,
säger Jonas Cedergren. 

– Vi�vill�ligga�i�framkant�för�skogsbruk
i�Skåne,�säger�Emma�Sandell�Festin,
skoglig�förvaltare�och�forsknings-
samordnare.�

– Intresset�för�hyggesfritt�inom�plattformen�Adaptivt�skogbruk�är�stort,�säger
Jonas�Cedergren,�forskare�vid�Skogforsk.�
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kor och tillbud sker även runt
skogsmaskinerna. 

– Att arbeta i skogen inne-
bär att man ibland arbetar
ensam, och att man hanterar
stora maskiner. Det innebär
alltid en risk. Men med kun-
skap, teknik och rätt utrust-
ning kan många onödiga olyc-
kor undvikas, säger Martin
Englund. 

Säkerhetsfilmerna produ-
ceras inom projektet ”Skogs-
jobb i gränslandet”. Det är ett
Interreg-projekt som inbegri-
per både Sverige och Norge, 
finansierat av Europeiska 
regionala utvecklingsfonden.
Filmerna finns tillgängliga för
alla redan nu på vår webb
www.skogforsk.se. 

Under hösten släpps
också tre filmer om
säkra avlägg vid all-

män väg. De vänder sig till
planerare, maskinentrepre-
nörer och åkare.

– Skogforsk har som en del i
arbetet med att öka trafiksä-
kerheten producerat tre
stycken kortfilmer som kopp-
lar till planering och hante-
ring av virkesupplag längs
trafikerade vägar. Filmerna
belyser arbetet ur olika per-
spektiv, - planerarens – sko-
tarförarens – lastbilschauffö-
rens – och väghållarens och
där alla poängterar vikten av

att planera rätt - och tänka
framåt. Filmerna är produ-
cerade av Bitzer med stöd av
Skyltfonden och kommer att

lanseras på Skogforsks hem-
sida under hösten, säger
Tomas Johannesson, pro-
jektledare på Skogforsk. 

… och tre filmer om säkra avlägg!
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Vilket är det största hotet mot biologisk
mångfald vid grotuttag?
– Det är nog att grot riskerar att bli en 
gigantisk insektsfälla för insekter som är
specialiserade på våra lövträd, säger Line
Djupström vid Skogforsk, en av forskarna
som medverkar i arbetet. Volymer av ädel-
löv, asp och hassel som får ligga mellan
april och augusti används av insekterna
för äggläggning. Om man sedan flisar 
groten kan det slå hårt mot en betydande
del av de lokala populationerna.

Vad kan man göra om man missar ”flis-
ningsfönstret”?
– Lyft undan de översta, solbelysta lagren
i högarna så räddar man en del av äggen
och larverna, de finns främst i de varma,
solbelysta grenarna på toppen av högarna.

Men det viktigaste är grova toppar av
lövträd inte hamnar i grothögarna,
poängterar Line Djupström. Och de ska
placeras rätt.

– Säg att man kapar en sälg, som annars
lätt tippar eller blåser av, för att den ska

sätta nya skott. Lägg då in toppen i en
öppen hänsynsyta, en solig hyggeskant
eller en sydsluttning.

Solbelyst död ved är generellt en större
bristvara i skogen än beskuggad död ved.
För att gynna vedlevande insekter som
behöver hänsyn bör därför grenar och
toppar som sparats som naturvårdshän-
syn placeras där de förblir solbelysta
under lång tid framöver, exempelvis i
eller intill öppna hänsynsytor eller impe-
diment. Då minskar dessutom risken för
att de misstas för grot eller skadas vid
framtida åtgärder. 

Ny målbild 
ska skydda mångfalden

Minst en femtedel
av mängden grot
bör lämnas kvar på
hygget, inklusive natur-
vårdstoppar och den mängd
som använts för att före-
bygga körskador. Där det
finns rik växt- och mark-
svampflora bör grot av gran
och ibland även övriga träd-
slag tas ut. 

Uttag av grot koncentreras
till de vanligaste trädslagen 
i det omgivande landskapet. 

I blandbestånd und-
viks ett ensidigt uttag

av grenar och toppar
av lövträd. 

För att undvika att groten
blir en insektsfälla bör färsk
grot från ädellövträd, asp och
hassel inte lagras i bestånd
eller välta under perioden 15
april till 1 augusti. Flisa annars
direkt. I andra hand görs an-
passning genom att materia-
let omgående skotas till välta
och täckas. 

Lämna naturvårdstoppar
från avverkade lövträd – låt
dem inte hamna i grothögen!
Eftersträva minst tre per hek-
tar. Prioritera grövre toppar.
Ädellöv, asp och hassel gör
störst nytta. Därefter björk
och al.

Placera naturvårdstop-
parna solbelyst, exempelvis 
i eller vid öppna hänsynsytor
eller impediment, för att
gynna värmekrävande insek-
ter.

En ny målbild* för hänsynen till biologisk mångfald vid 
grotuttag formuleras just nu av ett antal experter och fors-
kare. Fokus ligger på att groten främst ska bestå av skogens
vanligaste trädslag, samt att naturvårdstoppar – grova 
toppar – ska lämnas kvar. Gärna i solen. 

En sälg kapas för att inte blåsa ned och får chan-
sen att sätta en ny krona. Toppen läggs inte i grot-
högen, utan i en solig kant.

Line Djupström, Skogforsk.

Gör 
så här!

*Målbilder för god miljöhänsyn är framtagna
i samverkan med skogssektorn inom projek-
tet Dialog om miljöhänsyn som leds av
Skogsstyrelsen."
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Bortåt 180 fjärilsarter har sin larvutveckling hos säl-
gen och många fjärilar söker nektar i sälgblommorna.
Mer än 75 skalbaggsarter lever på sälgens blad, blom-
mor och knoppar. Dessutom är över 200 skalbaggs-
arter beroende av sälgens döda ved och bark. Ingen

annan växt ger mat till så många olika bladsteklar,
gallmyggor och andra småkryp. Också  många träd-
svampar och lavar lever på  sälg. Det är alltså viktigt
att de får stå kvar – och att dess grenar och toppar får
ligga kvar i solen om de skulle behöva avverkas.

Allt är viktigt på sälgen
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Granens rotröta orsakar årli-
gen intäktsbortfall på mellan
en halv och en miljard kronor
och så mycket som var
femte gran drabbas.  

– Det är ett litet
försök, men vilka
möjligheter det
kan ge! säger He-
lene Bergström, af-
färsområdeschef
på Svenska Skogs-
plantor. Det kan ta oss
långt i arbetet med att förädla
fram resistenta plantor.

Skogforsk förser försöket
med frön. 

– I Skogforsks förädlings-
program ser vi hur resisten-
sen mot röta skiljer sig mellan

olika kloner. De är helt
enkelt bättre eller

sämre på att ta
fighten, säger 
Andreas Helmers-
son, skogsträds-
förädlare vid 

Skogforsk. 
Nästa år kommer

forskare vid SLU att ino-
kulera rotröta för att sedan
följa plantornas reaktion. 
Resultaten kan komma redan
om något år. I projektet ut-

vecklas modeller för geno-
miskt urval, så att forskarna
snabbare kan hitta de bästa
avkommorna från de kors-
ningar som görs i förädlings-
programmet. 

– Att ha modeller som kan 
ge en prognos för en egenskap
som annars visar sig så sent 
i trädets utveckling är bra, 
eftersom vi slipper fenotyp*-
försök som är tidskrävande
och dyra. På sikt hoppas vi

kunna bidra till att föräd-
lingspopulationerna i snitt
har ett bättre motstånd mot
rotröta, säger doktoranden
Matilda Stein Åslund vid SLU
som jobbar i projektet. 

* Fenotyp kan enklast beskri-
vas som en egenskap som är 
lätt att observera, och är en 
effekt av samspel mellan arv
och miljö. 

Rotröteresistenta granar …
Genom att ympa in rotröta i granplantor sållar nu forskarna fram
de mest rötresistenta träden. Såväl skogsägarna som skogsindu-
strin kan tjäna miljarder om projektet lyckas.

…en 
möjlig 

framtid?

– Försöket kan ses som en screening av vilka kloner som är bästa kandidater för
att stå emot rotröta, säger Martin Larsson, odlingsledare på Svenska Skogsplan-
tor vid Lugnet plantskola. 

Vid skogsarbete transporte-
ras ofta farliga och miljöskad-
liga ämnen, som till exempel
diesel och spillolja. Nu kom-
mer en uppdaterad handbok
från TSG, Skogsbrukets tek-
niska samverkansgrupp, för
hur farliga och miljöskadliga
ämnen ska transporteras. 

I handboken finner du allt
från hur fordon och vagnar

ska märkas till vilka tillstånd
som behövs för olika typer av
transporter. Handboken är
förenlig med EUs senaste re-
geländring kring transport av
farliga ämnen.  

Uppdaterad handbok 
om farliga ämnen på väg

KontaKt: rolf Björheden, rolf.bjorheden@skogforsk.se, 070–658 85 09

Läs mer: ladda ner handbok om regler
för transport av farligt gods och farligt
avfall inom skogsbruket på
skogforsk.se 
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lötsligt blev kalendern tom. Uppmanad att
jobba hemifrån. Möten sköts på framtiden,
möten ställdes in. Projekt lades på is, begäran av
förlängd dispositionsrätt. Inga resor, ingen taxi

kl. 5 till Arlanda, inget flängande på stationer och termi-
naler. Det kändes rätt befriande – första året i alla fall.
Men sen började jag nästan sakna en del av resandet.
Dessa små naturliga pauser: ställtiden mellan möten.
Småpratet, skvallret, kittet som håller ihop. Det person-
liga mötet där idéerna dyker upp och förkastas. Allt för-
byttes i ett moras av Teams- och Zoommöten. Inloggad på
fyra olika Teams, var är jag? – Lund, Ultuna eller Quebec,
spelar ingen roll längre. Två minuter för att byta inlogg-
ning mellan möten. Onlinemöten är bra till mycket, 
envägskommunikation, snabba avstämningar, men att
via onlinemöten skapa nya kontakter och bygga nätverk
är svårare. Att Teamsmöten blev det nya normala öpp-
nade för nya möten som kanske inte kommit till stånd.
Möten som sträcker sig från British Columbia till Nya
Zeeland, 18 timmar tidsskillnad, i stället för att möte i
Perth - slapp 18 timmar flyg i alla fall.  

Annat blev enklare: lättare att avsätta en timme än att
hitta en förmiddag, infomöten i Bryssel via Teams effek-
tivt men ingen Moules Frites  efteråt på någon bakgata –
trist.  

Det borde blivit tid över. Men alla i mina nätverk tän-
ker likadant. Plötsligt svämmade brevlådan över med
manuskript, alla började städa sina byrålådor. Gamla
surdegar plockades fram från sin långjäsning. Sådant
som under flera år fått stå tillbaka för mer akuta upp-
drag. Jag tror att jag varken förr eller senare publicerat
så mycket.  

Hur länge ska det hålla på? Har inga problem med att
sitta hemma, tvärtom, det är både trevligt och effektivt.
Vi har gjort om ett av rummen i vår lägenhet till arbetsrum.
Men visst är det lite tråkigt när fyra dagar i Barcelona byt-
tes mot två förmiddagar på Teams och tre dagar i St Peters-
burg blev till en heldag på Zoom. Hålla föredrag rätt in i 
datorn utan publikrespons är ingen
höjdare.

Min förhoppning är att vi kan
hitta en ny jämvikt med det bästa
från både erfarenheterna av pan-
demin och tiden innan – både resor
och Teamsmöten men med måtta.

MEDARBETARKRÖNIKA

Forskning i 
”coronabunkern”

larS högbom, 
seniorforskare,
Skogforsk 

P

I och med pandemin har Skog-
forsks fysiska maskinförarut-
bildningar legat på is. För in-
struktören Anders Mörk har
det inneburit få utbildningstill-
fällen, men också färre mil i bil. 

– Att gå över på digitala 
utbildningar känns helt rätt i
tiden, inte minst miljömässigt,
och under pandemin började
vi fundera på hur vi kan ha 
livestreamade maskinutbild-
ningar, säger han. 

Kamerautrustning kommer
att sättas på maskinhytten
samt i förarens panna. Anders
Mörk ser flera möjliga använ-
dare: metodinstruktörer, 
naturbruksgymnasier samt
maskinutvecklare. Nu vill han
och kollegan Martin Englund
starta ett pilotprojekt för att
utvärdera tekniken. 

För ett naturbruksgymna-
sium skulle ett livestreamsys-
tem kunna innebära att en 
lärare jobbar parallellt med
2–3 elever. 

– Om en elev ställs inför ett
problem är det också möjligt
att spela in situationen för att
diskutera olika lösningar med
läraren i efterhand, säger 
Anders Mörk. 

För maskinutvecklarna kan
det bli ett ytterligare hjälpme-
del för att utbilda kunder vid
köpet av en ny maskin. I dag
ingår som regel ett par dagars
utbildning på plats för att
ställa in och lära sig allt om
den nya dyrgripen. Därefter
kan maskinutvecklaren
koppla upp sig på distans till
datorsystemet. 

– I dag finns ingen möjlighet
att få en bra bild av hur det ser
ut, till exempel om ett aggregat
är felinställt eller inte. Så det
skulle kunna bli ett viktigt
kompletterande hjälpmedel,
säger Anders Mörk. 

Testar livestreaming 
från hytten 

I Norge har man testat att livesända förarutbildningar med goda resultat. 
Nu undersöks möjligheterna i Sverige. 

I vilken ordning ska stammarna fällas, hur ska sortimenten 
placeras, hur ska skotarlasset byggas upp – och hur placerar 
man maskinen rätt vid fällning och upparbetning? Tidigare har
Skogforsk hängt med i hytten för att instruera förare, men nu blir
det på distans … via live-kamera!

Fo
to

: e
li

n
 F

ri
es

/B
it

ze
r

KontaKt: Anders Mörk,
anders.mork@skogforsk.se 
070–346 08 29a
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Johan Sonesson är processle-
dare för Skogens samhälls-
nyttor vid Skogforsk, en tvär-
vetenskaplig verksamhet som
inbegriper forskning, synte-
ser och kommunikation. 

Som seniorforskare bedri-
ver han även egen forskning.
Numera kan han också titu-
lera sig som ledamot i Kungl.
Skogs- och Lantbruksakade-
mien KSLA. 

Johan Sonesson har redan
varit med i flera KSLA-sam-
manhang. Dels har han varit

inbjuden som talare till
olika seminarier, dels
har han haft ett upp-
drag som sekreterare 
i en av KSLA:s kommit-
téer.

– Så lite inblick i hur akade-
min fungerar har jag. Jag tror
att min relativt breda och till-
lämpade profil och min veten-
skapliga grund kan ge värde-
fulla bidrag till akademins 
arbete framöver, säger han.

Johan Sonesson har arbetat
på Skogforsk sedan 1995.

– I början höll jag på
med skogsträdsföräd-
ling och inom det om-
rådet doktorerade jag
2000. Med tiden har
jag utökat mina äm-

nesområden. Ett tag var det
mycket om utveckling av
skogsbruksplaner, Heureka-
programmet och datafångst-
frågor. De senaste 10 åren 
har jag ägnat allt mer tid åt
skogsskötsel och ekosystem-
tjänster.

Genom att klicka på kartan
ges den bedömda risken för
viltbete och generella skötsel-
råd för den valda platsen.Be-
roende på risk får använda-
ren olika skötselrekommenda-
tioner. 

– Det är ett antal viltanpas-
sade metoder för skogssköt-

sel, i första hand inom föryng-
ring och röjning, säger Fred-
rik Johansson på Skogforsk.

Verktyget tar hänsyn till
andel olika trädslag, andelen
av skogen som förväntas vara
inom älgbeteshöjd, skattad
vilttäthet samt den nationella
älgbetesinventeringen, ÄBIN.

Nytt verktyg visar risken 
för betesskador

– Tillgången på foder är ett trögt
system och råden är inriktade på
att förändra fodertillgången på
sikt, säger Skogforsks Fredrik 
Johansson som har utvecklat ett
verktyg som beskriver förväntad
viltskaderisk.

KontaKt:
Fredrik Johansson
fredrik.johansson@skogforsk.se
070–911 87 69
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Scanna QR-
koden för att
testa verktyget på
skogskunskap.se

Johan Sonesson ny ledamot i KSLA
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– Det känns mycket glädjande och är
en riktig bekräftelsekick! KSLA är en
bra plattform för att träffa människor
inom olika delar av skogssektorn. En
möjlighet att utveckla och bredda mitt
nätverk både inom och utanför fors-
karsamhället, säger Johan Sonesson.
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Vilket är det största hotet mot biologisk
mångfald vid grotuttag?
– Det är nog att grot riskerar att bli en 
gigantisk insektsfälla för insekter som är
specialiserade på våra lövträd, säger Line
Djupström vid Skogforsk, en av forskarna
som medverkar i arbetet. Volymer av ädel-
löv, asp och hassel som får ligga mellan
april och augusti används av insekterna
för äggläggning. Om man sedan flisar 
groten kan det slå hårt mot en betydande
del av de lokala populationerna.

Vad kan man göra om man missar ”flis-
ningsfönstret”?
– Lyft undan de översta, solbelysta lagren
i högarna så räddar man en del av äggen
och larverna, de finns främst i de varma,
solbelysta grenarna på toppen av högarna.

Men det viktigaste är grova toppar av
lövträd inte hamnar i grothögarna,
poängterar Line Djupström. Och de ska
placeras rätt.

– Säg att man kapar en sälg, som annars
lätt tippar eller blåser av, för att den ska

sätta nya skott. Lägg då in toppen i en
öppen hänsynsyta, en solig hyggeskant
eller en sydsluttning.

Solbelyst död ved är generellt en större
bristvara i skogen än beskuggad död ved.
För att gynna vedlevande insekter som
behöver hänsyn bör därför grenar och
toppar som sparats som naturvårdshän-
syn placeras där de förblir solbelysta
under lång tid framöver, exempelvis i
eller intill öppna hänsynsytor eller impe-
diment. Då minskar dessutom risken för
att de misstas för grot eller skadas vid
framtida åtgärder. 

Ny målbild 
ska skydda mångfalden

Minst en femtedel
av mängden grot
bör lämnas kvar på
hygget, inklusive natur-
vårdstoppar och den mängd
som använts för att före-
bygga körskador. Där det
finns rik växt- och mark-
svampflora bör grot av gran
och ibland även övriga träd-
slag tas ut. 

Uttag av grot koncentreras
till de vanligaste trädslagen 
i det omgivande landskapet. 

I blandbestånd und-
viks ett ensidigt uttag

av grenar och toppar
av lövträd. 

För att undvika att groten
blir en insektsfälla bör färsk
grot från ädellövträd, asp och
hassel inte lagras i bestånd
eller välta under perioden 15
april till 1 augusti. Flisa annars
direkt. I andra hand görs an-
passning genom att materia-
let omgående skotas till välta
och täckas. 

Lämna naturvårdstoppar
från avverkade lövträd – låt
dem inte hamna i grothögen!
Eftersträva minst tre per hek-
tar. Prioritera grövre toppar.
Ädellöv, asp och hassel gör
störst nytta. Därefter björk
och al.

Placera naturvårdstop-
parna solbelyst, exempelvis 
i eller vid öppna hänsynsytor
eller impediment, för att
gynna värmekrävande insek-
ter.

En ny målbild* för hänsynen till biologisk mångfald vid 
grotuttag formuleras just nu av ett antal experter och fors-
kare. Fokus ligger på att groten främst ska bestå av skogens
vanligaste trädslag, samt att naturvårdstoppar – grova 
toppar – ska lämnas kvar. Gärna i solen. 

En sälg kapas för att inte blåsa ned och får chan-
sen att sätta en ny krona. Toppen läggs inte i grot-
högen, utan i en solig kant.

Line Djupström, Skogforsk.

Gör 
så här!

*Målbilder för god miljöhänsyn är framtagna
i samverkan med skogssektorn inom projek-
tet Dialog om miljöhänsyn som leds av
Skogsstyrelsen."
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Bortåt 180 fjärilsarter har sin larvutveckling hos säl-
gen och många fjärilar söker nektar i sälgblommorna.
Mer än 75 skalbaggsarter lever på sälgens blad, blom-
mor och knoppar. Dessutom är över 200 skalbaggs-
arter beroende av sälgens döda ved och bark. Ingen

annan växt ger mat till så många olika bladsteklar,
gallmyggor och andra småkryp. Också  många träd-
svampar och lavar lever på  sälg. Det är alltså viktigt
att de får stå kvar – och att dess grenar och toppar får
ligga kvar i solen om de skulle behöva avverkas.

Allt är viktigt på sälgen
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Johan Sonesson är processle-
dare för Skogens samhälls-
nyttor vid Skogforsk, en tvär-
vetenskaplig verksamhet som
inbegriper forskning, synte-
ser och kommunikation. 

Som seniorforskare bedri-
ver han även egen forskning.
Numera kan han också titu-
lera sig som ledamot i Kungl.
Skogs- och Lantbruksakade-
mien KSLA. 

Johan Sonesson har redan
varit med i flera KSLA-sam-
manhang. Dels har han varit

inbjuden som talare till
olika seminarier, dels
har han haft ett upp-
drag som sekreterare 
i en av KSLA:s kommit-
téer.

– Så lite inblick i hur akade-
min fungerar har jag. Jag tror
att min relativt breda och till-
lämpade profil och min veten-
skapliga grund kan ge värde-
fulla bidrag till akademins 
arbete framöver, säger han.

Johan Sonesson har arbetat
på Skogforsk sedan 1995.

– I början höll jag på
med skogsträdsföräd-
ling och inom det om-
rådet doktorerade jag
2000. Med tiden har
jag utökat mina äm-

nesområden. Ett tag var det
mycket om utveckling av
skogsbruksplaner, Heureka-
programmet och datafångst-
frågor. De senaste 10 åren 
har jag ägnat allt mer tid åt
skogsskötsel och ekosystem-
tjänster.

Genom att klicka på kartan
ges den bedömda risken för
viltbete och generella skötsel-
råd för den valda platsen.Be-
roende på risk får använda-
ren olika skötselrekommenda-
tioner. 

– Det är ett antal viltanpas-
sade metoder för skogssköt-

sel, i första hand inom föryng-
ring och röjning, säger Fred-
rik Johansson på Skogforsk.

Verktyget tar hänsyn till
andel olika trädslag, andelen
av skogen som förväntas vara
inom älgbeteshöjd, skattad
vilttäthet samt den nationella
älgbetesinventeringen, ÄBIN.

Nytt verktyg visar risken 
för betesskador

– Tillgången på foder är ett trögt
system och råden är inriktade på
att förändra fodertillgången på
sikt, säger Skogforsks Fredrik 
Johansson som har utvecklat ett
verktyg som beskriver förväntad
viltskaderisk.

KontaKt:
Fredrik Johansson
fredrik.johansson@skogforsk.se
070–911 87 69
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Scanna QR-
koden för att
testa verktyget på
skogskunskap.se

Johan Sonesson ny ledamot i KSLA
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– Det känns mycket glädjande och är
en riktig bekräftelsekick! KSLA är en
bra plattform för att träffa människor
inom olika delar av skogssektorn. En
möjlighet att utveckla och bredda mitt
nätverk både inom och utanför fors-
karsamhället, säger Johan Sonesson.
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Intresset har varit stort för att
delta i ett dialogprojekt om
hygges-fritt på Skogforsk. Ett
tiotal organisationer kommer
delta inom plattformen Adap-
tivt skogsbruk under de kom-
mande åren. 
Adaptivt skogsbruk är ett sätt
att arbeta med förändringar i
skogsbruket och beskrivs som
en brygga mellan forskningen
och det praktiska skogsbru-
ket. Behovsanpassad gödsling
testas redan inom projektet –
och nu har turen kommit till
hyggesfritt. Intresset har varit
stort, cirka tio organisationer
kommer delta. 

– Det är över förväntan.
Med adaptivt skogsbruk kan
vi genom dialog och ökad kun-
skap minska osäkerheten om
vad hyggesfritt skogsbruk in-
nebär, säger Jonas Cedergren,
forskare vid Skogforsk. 

De deltagande organisatio-
nerna skiljer sig åt inbördes,
både vad gäller förutsätt-
ningar och mål, men alla kom-
mer att genomföra hyggesfria
avverkningar på 3–5 hektar.

Olika förutsättningar
En av deltagarna är Stiftelsen
Skånska Landskap, som för-
valtar ett skogsinnehav på 
11 000 hektar. Ett av stiftel-
sens huvuduppdrag är att
främja friluftslivet, och skogs-
bruket har inget tydligt uttalat

Många vill pröva 

hyggesfritt
Nu släpps flera filmer om 
säkerhet för den som jobbar
med skogsmaskiner. I filmerna
varvas konkreta tips, men
framförallt väcks förståelsen
för vikten av säkerhetsarbete.

Varje film är mellan
5–10 minuter lång
och tar upp olika

teman, som säkerhetsav-
stånd, säkerhet i hytten, när
olyckan har hänt, fallande
träd, ensamarbete, bärgning
vid fastkörning och säker-
hetsmedvetenhet. Och säker-
hetsarbetet har blivit allt vik-
tigare de senaste åren, menar

Mikael Eriksson på Stora
Enso, som är med i projektet. 

– För oss har säkerhetstän-
ket definitivt ökat, och käns-
lan är nog också att säkerhets-
tänket ökat i hela branschen,
åtminstone hos de större
skogsbolagen. Orsaken hos
oss är en ambitiös och struk-
turerad satsning för ökad
hälsa och säkerhet, säger han. 

Skogforsks Martin Englund
är projektledare för produk-
tionen och har länge arbetat
med säkerhetsfrågor. 

– Filmerna blir inte rena in-
struktionsfilmer, utan belyser
potentiellt farliga situationer.

Tanken är att väcka förståelse
i kombination med konkreta
tips, säger han. 

– Skogforsk och det norska
skogsbrukets skogsinstitut
Skogskurs har tillsammans
med branschen valt ut områ-
den att lägga fokus på. Samar-
betet gagnar både projektet
och det viktiga ämnet. Förhål-
landena i Norge och Sverige är
ju likartade, även om det ofta
lutar mer i vårt grannland,
säger filmaren Johan Heugren.

Arbetsmiljöverket pekar 
ut fallolyckor och motorsågs-
olyckor som särskilt risk-
fyllda inom skogsbruket. Var

fjärde olycka inom skogsbru-
ket beror på att personen fal-
ler på hala underlag, oftast på
grund av is och snö. Men olyc-

  

Åtta filmer om säkerhet i skogen …

Genom att öka säkerhetsmedvetan-
det blir skogen en säkrare arbetsplats,
menar Martin Englund, Skogforsk. 
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Det�här�är�adaptivt�skogsbruk
Adaptivt skogsbruk är ett sätt att undersöka nya skogsbruks-
metoder och utförs enligt en arbetsmodell som tagits fram av
SLU, Skogsstyrelsen och Skogforsk. Deltagarna beskriver sina
förhoppningar och farhågor med en ny åtgärd och identifierar
kunskapsluckor. Den andra delen är en lärandedel där 
kunskapsluckorna undersöks.

avkastningskrav, annat än att
täcka de löpande kostnader
som finns.

– Tidigare har vi bedrivit
hyggesfritt inom bokskog, nu
går vi över till att kika på
andra trädslag, både som
trädslagsrena bestånd men
också blandskogar. Ett av
målen är att vi ska fasa ut rena
granbestånd och återplantera
med löv eller tall på en del fas-
tigheter, säger skogsförvalta-
ren Emma Sandell Festin.

I år antogs en ny skogsbruks-
strategi där mer fokus läggs på
att öka klimatnyttan, vilket
talar för ökad användning av
hyggesfritt enligt Stiftelsen.

– Det finns studier som
visar att klimatnyttan är lik-

värdig mellan hyggesfritt och
trakthyggesbruk när det gäl-
ler kolinbinding, men risken
för stormskador tros minska.
Problematiken kring rotröta
och granbarkborre kvarstår,
men är kanske mindre i ett be-
stånd med mer varierad stam-
diameter och inblandning av
andra trädslag, säger Emma
Sandell Festin. Men eftersom
det är en relativt ny skötsel-
metod finns det stora kun-
skapsluckor, något vi hoppas
kunna vara med om att ändra
på. 

Adaptivt�och�dialog�lockade
Försöken med hyggesfritt
kommer att utföras i en större
tätortsnära skog utanför Bjär-
num i norra Skåne. Fyra in-
tressentgrupper kommer
delta och göra sin tolkning av
hygges-fritt:  SLU, Skogsstyrel-
sen, Naturskyddsföreningen
Skåne och Bird Life. 

– För oss som har rekrea-
tion som ett av huvudmålen är
vi intresserade av hur besö-
karna upplever bestånden,
och vi hoppas att Skogforsk
fortsätter följa åtgärderna
och undersöka vad besökarna
tycker.  

Nästa�steg�inom�projektet�
Skogforsks uppgift är att faci-
litera, dokumentera och
stödja processen. Efter jul
räknar Jonas Cedergren att

projektet hyggesfritt kommer
igång på allvar även i fält, men
han poängterar att dialogen
måste få ta tid. 

– Annars är det inte adaptivt
skogsbruk. Ofta kommer både

laddade och snåriga konflikter
till ytan mellan intressenterna.
De inblandade måste förstå 
varandras förväntningar,
säger Jonas Cedergren. 

– Vi�vill�ligga�i�framkant�för�skogsbruk
i�Skåne,�säger�Emma�Sandell�Festin,
skoglig�förvaltare�och�forsknings-
samordnare.�

– Intresset�för�hyggesfritt�inom�plattformen�Adaptivt�skogbruk�är�stort,�säger
Jonas�Cedergren,�forskare�vid�Skogforsk.�

fo
to

: e
li

n
 f

ri
es

/b
it

ze
r

fo
to

: P
ä

r 
fo

rn
li

n
g

 

kor och tillbud sker även runt
skogsmaskinerna. 

– Att arbeta i skogen inne-
bär att man ibland arbetar
ensam, och att man hanterar
stora maskiner. Det innebär
alltid en risk. Men med kun-
skap, teknik och rätt utrust-
ning kan många onödiga olyc-
kor undvikas, säger Martin
Englund. 

Säkerhetsfilmerna produ-
ceras inom projektet ”Skogs-
jobb i gränslandet”. Det är ett
Interreg-projekt som inbegri-
per både Sverige och Norge, 
finansierat av Europeiska 
regionala utvecklingsfonden.
Filmerna finns tillgängliga för
alla redan nu på vår webb
www.skogforsk.se. 

Under hösten släpps
också tre filmer om
säkra avlägg vid all-

män väg. De vänder sig till
planerare, maskinentrepre-
nörer och åkare.

– Skogforsk har som en del i
arbetet med att öka trafiksä-
kerheten producerat tre
stycken kortfilmer som kopp-
lar till planering och hante-
ring av virkesupplag längs
trafikerade vägar. Filmerna
belyser arbetet ur olika per-
spektiv, - planerarens – sko-
tarförarens – lastbilschauffö-
rens – och väghållarens och
där alla poängterar vikten av

att planera rätt - och tänka
framåt. Filmerna är produ-
cerade av Bitzer med stöd av
Skyltfonden och kommer att

lanseras på Skogforsks hem-
sida under hösten, säger
Tomas Johannesson, pro-
jektledare på Skogforsk. 

… och tre filmer om säkra avlägg!
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Granens rotröta orsakar årli-
gen intäktsbortfall på mellan
en halv och en miljard kronor
och så mycket som var
femte gran drabbas.  

– Det är ett litet
försök, men vilka
möjligheter det
kan ge! säger He-
lene Bergström, af-
färsområdeschef
på Svenska Skogs-
plantor. Det kan ta oss
långt i arbetet med att förädla
fram resistenta plantor.

Skogforsk förser försöket
med frön. 

– I Skogforsks förädlings-
program ser vi hur resisten-
sen mot röta skiljer sig mellan

olika kloner. De är helt
enkelt bättre eller

sämre på att ta
fighten, säger 
Andreas Helmers-
son, skogsträds-
förädlare vid 

Skogforsk. 
Nästa år kommer

forskare vid SLU att ino-
kulera rotröta för att sedan
följa plantornas reaktion. 
Resultaten kan komma redan
om något år. I projektet ut-

vecklas modeller för geno-
miskt urval, så att forskarna
snabbare kan hitta de bästa
avkommorna från de kors-
ningar som görs i förädlings-
programmet. 

– Att ha modeller som kan 
ge en prognos för en egenskap
som annars visar sig så sent 
i trädets utveckling är bra, 
eftersom vi slipper fenotyp*-
försök som är tidskrävande
och dyra. På sikt hoppas vi

kunna bidra till att föräd-
lingspopulationerna i snitt
har ett bättre motstånd mot
rotröta, säger doktoranden
Matilda Stein Åslund vid SLU
som jobbar i projektet. 

* Fenotyp kan enklast beskri-
vas som en egenskap som är 
lätt att observera, och är en 
effekt av samspel mellan arv
och miljö. 

Rotröteresistenta granar …
Genom att ympa in rotröta i granplantor sållar nu forskarna fram
de mest rötresistenta träden. Såväl skogsägarna som skogsindu-
strin kan tjäna miljarder om projektet lyckas.

…en 
möjlig 

framtid?

– Försöket kan ses som en screening av vilka kloner som är bästa kandidater för
att stå emot rotröta, säger Martin Larsson, odlingsledare på Svenska Skogsplan-
tor vid Lugnet plantskola. 

Vid skogsarbete transporte-
ras ofta farliga och miljöskad-
liga ämnen, som till exempel
diesel och spillolja. Nu kom-
mer en uppdaterad handbok
från TSG, Skogsbrukets tek-
niska samverkansgrupp, för
hur farliga och miljöskadliga
ämnen ska transporteras. 

I handboken finner du allt
från hur fordon och vagnar

ska märkas till vilka tillstånd
som behövs för olika typer av
transporter. Handboken är
förenlig med EUs senaste re-
geländring kring transport av
farliga ämnen.  

Uppdaterad handbok 
om farliga ämnen på väg

KontaKt: rolf Björheden, rolf.bjorheden@skogforsk.se, 070–658 85 09

Läs mer: ladda ner handbok om regler
för transport av farligt gods och farligt
avfall inom skogsbruket på
skogforsk.se 
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lötsligt blev kalendern tom. Uppmanad att
jobba hemifrån. Möten sköts på framtiden,
möten ställdes in. Projekt lades på is, begäran av
förlängd dispositionsrätt. Inga resor, ingen taxi

kl. 5 till Arlanda, inget flängande på stationer och termi-
naler. Det kändes rätt befriande – första året i alla fall.
Men sen började jag nästan sakna en del av resandet.
Dessa små naturliga pauser: ställtiden mellan möten.
Småpratet, skvallret, kittet som håller ihop. Det person-
liga mötet där idéerna dyker upp och förkastas. Allt för-
byttes i ett moras av Teams- och Zoommöten. Inloggad på
fyra olika Teams, var är jag? – Lund, Ultuna eller Quebec,
spelar ingen roll längre. Två minuter för att byta inlogg-
ning mellan möten. Onlinemöten är bra till mycket, 
envägskommunikation, snabba avstämningar, men att
via onlinemöten skapa nya kontakter och bygga nätverk
är svårare. Att Teamsmöten blev det nya normala öpp-
nade för nya möten som kanske inte kommit till stånd.
Möten som sträcker sig från British Columbia till Nya
Zeeland, 18 timmar tidsskillnad, i stället för att möte i
Perth - slapp 18 timmar flyg i alla fall.  

Annat blev enklare: lättare att avsätta en timme än att
hitta en förmiddag, infomöten i Bryssel via Teams effek-
tivt men ingen Moules Frites  efteråt på någon bakgata –
trist.  

Det borde blivit tid över. Men alla i mina nätverk tän-
ker likadant. Plötsligt svämmade brevlådan över med
manuskript, alla började städa sina byrålådor. Gamla
surdegar plockades fram från sin långjäsning. Sådant
som under flera år fått stå tillbaka för mer akuta upp-
drag. Jag tror att jag varken förr eller senare publicerat
så mycket.  

Hur länge ska det hålla på? Har inga problem med att
sitta hemma, tvärtom, det är både trevligt och effektivt.
Vi har gjort om ett av rummen i vår lägenhet till arbetsrum.
Men visst är det lite tråkigt när fyra dagar i Barcelona byt-
tes mot två förmiddagar på Teams och tre dagar i St Peters-
burg blev till en heldag på Zoom. Hålla föredrag rätt in i 
datorn utan publikrespons är ingen
höjdare.

Min förhoppning är att vi kan
hitta en ny jämvikt med det bästa
från både erfarenheterna av pan-
demin och tiden innan – både resor
och Teamsmöten men med måtta.

MEDARBETARKRÖNIKA

Forskning i 
”coronabunkern”

larS högbom, 
seniorforskare,
Skogforsk 

P

I och med pandemin har Skog-
forsks fysiska maskinförarut-
bildningar legat på is. För in-
struktören Anders Mörk har
det inneburit få utbildningstill-
fällen, men också färre mil i bil. 

– Att gå över på digitala 
utbildningar känns helt rätt i
tiden, inte minst miljömässigt,
och under pandemin började
vi fundera på hur vi kan ha 
livestreamade maskinutbild-
ningar, säger han. 

Kamerautrustning kommer
att sättas på maskinhytten
samt i förarens panna. Anders
Mörk ser flera möjliga använ-
dare: metodinstruktörer, 
naturbruksgymnasier samt
maskinutvecklare. Nu vill han
och kollegan Martin Englund
starta ett pilotprojekt för att
utvärdera tekniken. 

För ett naturbruksgymna-
sium skulle ett livestreamsys-
tem kunna innebära att en 
lärare jobbar parallellt med
2–3 elever. 

– Om en elev ställs inför ett
problem är det också möjligt
att spela in situationen för att
diskutera olika lösningar med
läraren i efterhand, säger 
Anders Mörk. 

För maskinutvecklarna kan
det bli ett ytterligare hjälpme-
del för att utbilda kunder vid
köpet av en ny maskin. I dag
ingår som regel ett par dagars
utbildning på plats för att
ställa in och lära sig allt om
den nya dyrgripen. Därefter
kan maskinutvecklaren
koppla upp sig på distans till
datorsystemet. 

– I dag finns ingen möjlighet
att få en bra bild av hur det ser
ut, till exempel om ett aggregat
är felinställt eller inte. Så det
skulle kunna bli ett viktigt
kompletterande hjälpmedel,
säger Anders Mörk. 

Testar livestreaming 
från hytten 

I Norge har man testat att livesända förarutbildningar med goda resultat. 
Nu undersöks möjligheterna i Sverige. 

I vilken ordning ska stammarna fällas, hur ska sortimenten 
placeras, hur ska skotarlasset byggas upp – och hur placerar 
man maskinen rätt vid fällning och upparbetning? Tidigare har
Skogforsk hängt med i hytten för att instruera förare, men nu blir
det på distans … via live-kamera!
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KontaKt: Anders Mörk,
anders.mork@skogforsk.se 
070–346 08 29a
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Intresset har varit stort för att
delta i ett dialogprojekt om
hygges-fritt på Skogforsk. Ett
tiotal organisationer kommer
delta inom plattformen Adap-
tivt skogsbruk under de kom-
mande åren. 
Adaptivt skogsbruk är ett sätt
att arbeta med förändringar i
skogsbruket och beskrivs som
en brygga mellan forskningen
och det praktiska skogsbru-
ket. Behovsanpassad gödsling
testas redan inom projektet –
och nu har turen kommit till
hyggesfritt. Intresset har varit
stort, cirka tio organisationer
kommer delta. 

– Det är över förväntan.
Med adaptivt skogsbruk kan
vi genom dialog och ökad kun-
skap minska osäkerheten om
vad hyggesfritt skogsbruk in-
nebär, säger Jonas Cedergren,
forskare vid Skogforsk. 

De deltagande organisatio-
nerna skiljer sig åt inbördes,
både vad gäller förutsätt-
ningar och mål, men alla kom-
mer att genomföra hyggesfria
avverkningar på 3–5 hektar.

Olika förutsättningar
En av deltagarna är Stiftelsen
Skånska Landskap, som för-
valtar ett skogsinnehav på 
11 000 hektar. Ett av stiftel-
sens huvuduppdrag är att
främja friluftslivet, och skogs-
bruket har inget tydligt uttalat

Många vill pröva 

hyggesfritt
Nu släpps flera filmer om 
säkerhet för den som jobbar
med skogsmaskiner. I filmerna
varvas konkreta tips, men
framförallt väcks förståelsen
för vikten av säkerhetsarbete.

Varje film är mellan
5–10 minuter lång
och tar upp olika

teman, som säkerhetsav-
stånd, säkerhet i hytten, när
olyckan har hänt, fallande
träd, ensamarbete, bärgning
vid fastkörning och säker-
hetsmedvetenhet. Och säker-
hetsarbetet har blivit allt vik-
tigare de senaste åren, menar

Mikael Eriksson på Stora
Enso, som är med i projektet. 

– För oss har säkerhetstän-
ket definitivt ökat, och käns-
lan är nog också att säkerhets-
tänket ökat i hela branschen,
åtminstone hos de större
skogsbolagen. Orsaken hos
oss är en ambitiös och struk-
turerad satsning för ökad
hälsa och säkerhet, säger han. 

Skogforsks Martin Englund
är projektledare för produk-
tionen och har länge arbetat
med säkerhetsfrågor. 

– Filmerna blir inte rena in-
struktionsfilmer, utan belyser
potentiellt farliga situationer.

Tanken är att väcka förståelse
i kombination med konkreta
tips, säger han. 

– Skogforsk och det norska
skogsbrukets skogsinstitut
Skogskurs har tillsammans
med branschen valt ut områ-
den att lägga fokus på. Samar-
betet gagnar både projektet
och det viktiga ämnet. Förhål-
landena i Norge och Sverige är
ju likartade, även om det ofta
lutar mer i vårt grannland,
säger filmaren Johan Heugren.

Arbetsmiljöverket pekar 
ut fallolyckor och motorsågs-
olyckor som särskilt risk-
fyllda inom skogsbruket. Var

fjärde olycka inom skogsbru-
ket beror på att personen fal-
ler på hala underlag, oftast på
grund av is och snö. Men olyc-

  

Åtta filmer om säkerhet i skogen …

Genom att öka säkerhetsmedvetan-
det blir skogen en säkrare arbetsplats,
menar Martin Englund, Skogforsk. 
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Det�här�är�adaptivt�skogsbruk
Adaptivt skogsbruk är ett sätt att undersöka nya skogsbruks-
metoder och utförs enligt en arbetsmodell som tagits fram av
SLU, Skogsstyrelsen och Skogforsk. Deltagarna beskriver sina
förhoppningar och farhågor med en ny åtgärd och identifierar
kunskapsluckor. Den andra delen är en lärandedel där 
kunskapsluckorna undersöks.

avkastningskrav, annat än att
täcka de löpande kostnader
som finns.

– Tidigare har vi bedrivit
hyggesfritt inom bokskog, nu
går vi över till att kika på
andra trädslag, både som
trädslagsrena bestånd men
också blandskogar. Ett av
målen är att vi ska fasa ut rena
granbestånd och återplantera
med löv eller tall på en del fas-
tigheter, säger skogsförvalta-
ren Emma Sandell Festin.

I år antogs en ny skogsbruks-
strategi där mer fokus läggs på
att öka klimatnyttan, vilket
talar för ökad användning av
hyggesfritt enligt Stiftelsen.

– Det finns studier som
visar att klimatnyttan är lik-

värdig mellan hyggesfritt och
trakthyggesbruk när det gäl-
ler kolinbinding, men risken
för stormskador tros minska.
Problematiken kring rotröta
och granbarkborre kvarstår,
men är kanske mindre i ett be-
stånd med mer varierad stam-
diameter och inblandning av
andra trädslag, säger Emma
Sandell Festin. Men eftersom
det är en relativt ny skötsel-
metod finns det stora kun-
skapsluckor, något vi hoppas
kunna vara med om att ändra
på. 

Adaptivt�och�dialog�lockade
Försöken med hyggesfritt
kommer att utföras i en större
tätortsnära skog utanför Bjär-
num i norra Skåne. Fyra in-
tressentgrupper kommer
delta och göra sin tolkning av
hygges-fritt:  SLU, Skogsstyrel-
sen, Naturskyddsföreningen
Skåne och Bird Life. 

– För oss som har rekrea-
tion som ett av huvudmålen är
vi intresserade av hur besö-
karna upplever bestånden,
och vi hoppas att Skogforsk
fortsätter följa åtgärderna
och undersöka vad besökarna
tycker.  

Nästa�steg�inom�projektet�
Skogforsks uppgift är att faci-
litera, dokumentera och
stödja processen. Efter jul
räknar Jonas Cedergren att

projektet hyggesfritt kommer
igång på allvar även i fält, men
han poängterar att dialogen
måste få ta tid. 

– Annars är det inte adaptivt
skogsbruk. Ofta kommer både

laddade och snåriga konflikter
till ytan mellan intressenterna.
De inblandade måste förstå 
varandras förväntningar,
säger Jonas Cedergren. 

– Vi�vill�ligga�i�framkant�för�skogsbruk
i�Skåne,�säger�Emma�Sandell�Festin,
skoglig�förvaltare�och�forsknings-
samordnare.�

– Intresset�för�hyggesfritt�inom�plattformen�Adaptivt�skogbruk�är�stort,�säger
Jonas�Cedergren,�forskare�vid�Skogforsk.�
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kor och tillbud sker även runt
skogsmaskinerna. 

– Att arbeta i skogen inne-
bär att man ibland arbetar
ensam, och att man hanterar
stora maskiner. Det innebär
alltid en risk. Men med kun-
skap, teknik och rätt utrust-
ning kan många onödiga olyc-
kor undvikas, säger Martin
Englund. 

Säkerhetsfilmerna produ-
ceras inom projektet ”Skogs-
jobb i gränslandet”. Det är ett
Interreg-projekt som inbegri-
per både Sverige och Norge, 
finansierat av Europeiska 
regionala utvecklingsfonden.
Filmerna finns tillgängliga för
alla redan nu på vår webb
www.skogforsk.se. 

Under hösten släpps
också tre filmer om
säkra avlägg vid all-

män väg. De vänder sig till
planerare, maskinentrepre-
nörer och åkare.

– Skogforsk har som en del i
arbetet med att öka trafiksä-
kerheten producerat tre
stycken kortfilmer som kopp-
lar till planering och hante-
ring av virkesupplag längs
trafikerade vägar. Filmerna
belyser arbetet ur olika per-
spektiv, - planerarens – sko-
tarförarens – lastbilschauffö-
rens – och väghållarens och
där alla poängterar vikten av

att planera rätt - och tänka
framåt. Filmerna är produ-
cerade av Bitzer med stöd av
Skyltfonden och kommer att

lanseras på Skogforsks hem-
sida under hösten, säger
Tomas Johannesson, pro-
jektledare på Skogforsk. 

… och tre filmer om säkra avlägg!
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Nyhetsredaktör: ELIN FRIES | elin.fries@bitzer.se

 
 

 

Granens rotröta orsakar årli-
gen intäktsbortfall på mellan
en halv och en miljard kronor
och så mycket som var
femte gran drabbas.  

– Det är ett litet
försök, men vilka
möjligheter det
kan ge! säger He-
lene Bergström, af-
färsområdeschef
på Svenska Skogs-
plantor. Det kan ta oss
långt i arbetet med att förädla
fram resistenta plantor.

Skogforsk förser försöket
med frön. 

– I Skogforsks förädlings-
program ser vi hur resisten-
sen mot röta skiljer sig mellan

olika kloner. De är helt
enkelt bättre eller

sämre på att ta
fighten, säger 
Andreas Helmers-
son, skogsträds-
förädlare vid 

Skogforsk. 
Nästa år kommer

forskare vid SLU att ino-
kulera rotröta för att sedan
följa plantornas reaktion. 
Resultaten kan komma redan
om något år. I projektet ut-

vecklas modeller för geno-
miskt urval, så att forskarna
snabbare kan hitta de bästa
avkommorna från de kors-
ningar som görs i förädlings-
programmet. 

– Att ha modeller som kan 
ge en prognos för en egenskap
som annars visar sig så sent 
i trädets utveckling är bra, 
eftersom vi slipper fenotyp*-
försök som är tidskrävande
och dyra. På sikt hoppas vi

kunna bidra till att föräd-
lingspopulationerna i snitt
har ett bättre motstånd mot
rotröta, säger doktoranden
Matilda Stein Åslund vid SLU
som jobbar i projektet. 

* Fenotyp kan enklast beskri-
vas som en egenskap som är 
lätt att observera, och är en 
effekt av samspel mellan arv
och miljö. 

Rotröteresistenta granar …
Genom att ympa in rotröta i granplantor sållar nu forskarna fram
de mest rötresistenta träden. Såväl skogsägarna som skogsindu-
strin kan tjäna miljarder om projektet lyckas.

…en 
möjlig 

framtid?

– Försöket kan ses som en screening av vilka kloner som är bästa kandidater för
att stå emot rotröta, säger Martin Larsson, odlingsledare på Svenska Skogsplan-
tor vid Lugnet plantskola. 

Vid skogsarbete transporte-
ras ofta farliga och miljöskad-
liga ämnen, som till exempel
diesel och spillolja. Nu kom-
mer en uppdaterad handbok
från TSG, Skogsbrukets tek-
niska samverkansgrupp, för
hur farliga och miljöskadliga
ämnen ska transporteras. 

I handboken finner du allt
från hur fordon och vagnar

ska märkas till vilka tillstånd
som behövs för olika typer av
transporter. Handboken är
förenlig med EUs senaste re-
geländring kring transport av
farliga ämnen.  

Uppdaterad handbok 
om farliga ämnen på väg

KontaKt: rolf Björheden, rolf.bjorheden@skogforsk.se, 070–658 85 09

Läs mer: ladda ner handbok om regler
för transport av farligt gods och farligt
avfall inom skogsbruket på
skogforsk.se 
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lötsligt blev kalendern tom. Uppmanad att
jobba hemifrån. Möten sköts på framtiden,
möten ställdes in. Projekt lades på is, begäran av
förlängd dispositionsrätt. Inga resor, ingen taxi

kl. 5 till Arlanda, inget flängande på stationer och termi-
naler. Det kändes rätt befriande – första året i alla fall.
Men sen började jag nästan sakna en del av resandet.
Dessa små naturliga pauser: ställtiden mellan möten.
Småpratet, skvallret, kittet som håller ihop. Det person-
liga mötet där idéerna dyker upp och förkastas. Allt för-
byttes i ett moras av Teams- och Zoommöten. Inloggad på
fyra olika Teams, var är jag? – Lund, Ultuna eller Quebec,
spelar ingen roll längre. Två minuter för att byta inlogg-
ning mellan möten. Onlinemöten är bra till mycket, 
envägskommunikation, snabba avstämningar, men att
via onlinemöten skapa nya kontakter och bygga nätverk
är svårare. Att Teamsmöten blev det nya normala öpp-
nade för nya möten som kanske inte kommit till stånd.
Möten som sträcker sig från British Columbia till Nya
Zeeland, 18 timmar tidsskillnad, i stället för att möte i
Perth - slapp 18 timmar flyg i alla fall.  

Annat blev enklare: lättare att avsätta en timme än att
hitta en förmiddag, infomöten i Bryssel via Teams effek-
tivt men ingen Moules Frites  efteråt på någon bakgata –
trist.  

Det borde blivit tid över. Men alla i mina nätverk tän-
ker likadant. Plötsligt svämmade brevlådan över med
manuskript, alla började städa sina byrålådor. Gamla
surdegar plockades fram från sin långjäsning. Sådant
som under flera år fått stå tillbaka för mer akuta upp-
drag. Jag tror att jag varken förr eller senare publicerat
så mycket.  

Hur länge ska det hålla på? Har inga problem med att
sitta hemma, tvärtom, det är både trevligt och effektivt.
Vi har gjort om ett av rummen i vår lägenhet till arbetsrum.
Men visst är det lite tråkigt när fyra dagar i Barcelona byt-
tes mot två förmiddagar på Teams och tre dagar i St Peters-
burg blev till en heldag på Zoom. Hålla föredrag rätt in i 
datorn utan publikrespons är ingen
höjdare.

Min förhoppning är att vi kan
hitta en ny jämvikt med det bästa
från både erfarenheterna av pan-
demin och tiden innan – både resor
och Teamsmöten men med måtta.

MEDARBETARKRÖNIKA

Forskning i 
”coronabunkern”

larS högbom, 
seniorforskare,
Skogforsk 

P

I och med pandemin har Skog-
forsks fysiska maskinförarut-
bildningar legat på is. För in-
struktören Anders Mörk har
det inneburit få utbildningstill-
fällen, men också färre mil i bil. 

– Att gå över på digitala 
utbildningar känns helt rätt i
tiden, inte minst miljömässigt,
och under pandemin började
vi fundera på hur vi kan ha 
livestreamade maskinutbild-
ningar, säger han. 

Kamerautrustning kommer
att sättas på maskinhytten
samt i förarens panna. Anders
Mörk ser flera möjliga använ-
dare: metodinstruktörer, 
naturbruksgymnasier samt
maskinutvecklare. Nu vill han
och kollegan Martin Englund
starta ett pilotprojekt för att
utvärdera tekniken. 

För ett naturbruksgymna-
sium skulle ett livestreamsys-
tem kunna innebära att en 
lärare jobbar parallellt med
2–3 elever. 

– Om en elev ställs inför ett
problem är det också möjligt
att spela in situationen för att
diskutera olika lösningar med
läraren i efterhand, säger 
Anders Mörk. 

För maskinutvecklarna kan
det bli ett ytterligare hjälpme-
del för att utbilda kunder vid
köpet av en ny maskin. I dag
ingår som regel ett par dagars
utbildning på plats för att
ställa in och lära sig allt om
den nya dyrgripen. Därefter
kan maskinutvecklaren
koppla upp sig på distans till
datorsystemet. 

– I dag finns ingen möjlighet
att få en bra bild av hur det ser
ut, till exempel om ett aggregat
är felinställt eller inte. Så det
skulle kunna bli ett viktigt
kompletterande hjälpmedel,
säger Anders Mörk. 

Testar livestreaming 
från hytten 

I Norge har man testat att livesända förarutbildningar med goda resultat. 
Nu undersöks möjligheterna i Sverige. 

I vilken ordning ska stammarna fällas, hur ska sortimenten 
placeras, hur ska skotarlasset byggas upp – och hur placerar 
man maskinen rätt vid fällning och upparbetning? Tidigare har
Skogforsk hängt med i hytten för att instruera förare, men nu blir
det på distans … via live-kamera!
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KontaKt: Anders Mörk,
anders.mork@skogforsk.se 
070–346 08 29a
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De kartlägger
plantdöden

Skogforsk har samlat åtta skogsföretag till en mångmiljonsatsning
på att få svar på varför föryngringarna inte lyckas bättre. 

Text och bild: ELIN FRIES/Bitzer
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Föryngringskollen är en landsomfattan-
de, stor inventering av föryngringsresultat 
efter praktiskt utförd plantering. 

18 |  Vision |  4  |  2021

Historisk 
satsning på 

Färre plantor än man tidigare trott överlever de första
åren och bildar bestånd. Istället tar självföryngrad skog
dess plats. Nu samlas åtta skogsbolag och Skogforsk för
en historisk kraftsamling i föryngringsfrågan.
Text och foto: ElIn FrIEs elin.fries@bitzer.se och svErkEr Johansson, sverker@bitzer.se

föryngrings-
forskning 

I Föryngringskollen byggs en stor databas med föryngringsresultat. Databasen kommer även utgöra en grund för vidare forskning och utveckling 
inom skogsföryngring. Projektet är en följd av att flera studier visar att en stor andel av de planterade plantorna dör under de första åren. 

Foto: Jan Mastnik, aLFa skogsservice
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I dag gör alla större skogsbolag egna 
inventeringar av planteringar. Men såväl
egenkontroller som forskningsresultat
visar att många plantor dör under de första
åren. Det leder till stora tillväxtförluster.
Nu går åtta företag samman för att till-
sammans med Skogforsk hitta orsakerna
till varför plantorna stryker med. 

– Det är ett jätteprojekt, och samarbetet
ger oss stora skalfördelar då varje företag
får möjlighet att ta del av betydligt större
datamängder än enbart från sina egna
planteringar, säger Skogforsks Mattias
Berglund, som leder projektet. 

Projektet går under namnet Föryngrings-
kollen och är med sin budget på tio miljo-
ner kronor ett av de största forsknings-
projekten inom skogsvård som startats i
Sverige. Under vart och ett av de fem åren
projektet löper genomförs standardise-
rade inventeringar av hundratals objekt
över hela landet.

På skogsägarföreningen Södra ser
skogsskötselchefen Magnus Petersson
fördelar med att tillsammans tackla för-
yngringsfrågan. 

 – Vi är lockade av att bilda nätverk av
forskare och skogsföretag som tillsam-
mans kan analysera resultaten, utbyta 
erfarenheteroch driva utvecklingen
framåt, säger han.

På Södra inventeras planteringarna 

direkt efter planteringen och tre år senare.
– Vi kan konstatera att vissa delar har

blivit bättre, men också att vi inte är nöjda
med överlevnaden och tror att det finns
en potential att förbättra resultatet.

I projektet kommer resultaten förmed-
las löpande, bland annat genom ett årligt
Föryngringsforum.

– I takt med att vi fyller på med invente-
ringsresultat i databanken kommer vi
kunna identifiera högriskkombinationer,
till exempel plantsort och planterings-

punkt, där risken för höga plantbortfall
är stor. Då data samlas in under flera år
finns också möjlighet att koppla väder-
data till resultaten. Upplägget skapar
också förutsättningar för en snabb imple-
mentering av de förbättringsåtgärder vi
hittar, säger Mattias Berglund.

Föryngringskollen fokuserar på de tre
första åren av plantans liv, och skiljer sig
därmed från Skogsstyrelsen återväxt-
uppföljning. Den uppföljningen görs fem
år efter avverkning i södra Sverige och sju
år efter avverkning i norra Sverige. Även
syftet skiljer sig åt. 

– Den inventeringen utgår från lagkra-
ven och man räkna in både planterade
och självföryngrade plantor. I Föryng-
ringskollen söker vi avgångsorsakerna
för de planterade plantorna, och är 
därför ute tidigt i föryngringarna för att
kunna identifiera vilka plantor det rör sig
om. Vi har också ett stort fokus på plante-
ringspunkter och dess betydelse för den
tidiga plantöverlevnaden, säger Jonas
Öhlund, forskare i skogsskötsel vid Skog-
forsk.

Han tror att Föryngringskollen kommer
att få ett stort genomslag: 

– Det är svårt och dyrt att rätta till en
misslyckad föryngring. Det finns bara ett
riktigt bra tillfälle att lyckas, och det är
vid själva planteringen. Med Föryngrings-
kollen angriper vi problemet systema-
tiskt och tillsammans, och varje år som
går kommer dataunderlaget att stärkas. 

Föryngringskollen kommer löpa under fem år och inventerar årligen hundratals
objekt. I projektet utbildas inventeringspersonal för att detaljerat undersöka allt
från plantsort och planteringspunkter till jordart och potentiella dödsorsaker.
För varje år som går byggs en allt större databas upp som kan användas till fram-
tida forskning. Inventeringarna är landsomfattande och uppdelat i tre regioner:
Norrland, Svealand och Götaland och inventeringsobjekten och cirkelprov-
ytorna är utslumpade. 

Det här är Föryngringskollen 
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»Det behövs mer forsk-
ning inom området
föryngring och sats-
ningarna har tyvärr
minskat över tid, trots
att utmaningarna och
behoven är många. «

»Plantornas överlev-
nad och tillväxt från
plantering fram till 
röjning är beroende
av många samver-
kande faktorer och
det finns påfallande
lite forskning kring
ämnet. «

Jonas Öhlund, skötselforskare vid Skogforsk.

Magnus Petersson, chef för skötsel- och entrepre-
nörsutveckling vid Södra. Södra är ett av åtta före-
tag som medverkar i Föryngringskollen. 
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Historisk 
satsning på 

Färre plantor än man tidigare trott överlever de första
åren och bildar bestånd. Istället tar självföryngrad skog
dess plats. Nu samlas åtta skogsbolag och Skogforsk för
en historisk kraftsamling i föryngringsfrågan.
Text och foto: ElIn FrIEs elin.fries@bitzer.se och svErkEr Johansson, sverker@bitzer.se

föryngrings-
forskning 

I Föryngringskollen byggs en stor databas med föryngringsresultat. Databasen kommer även utgöra en grund för vidare forskning och utveckling 
inom skogsföryngring. Projektet är en följd av att flera studier visar att en stor andel av de planterade plantorna dör under de första åren. 

Foto: Jan Mastnik, aLFa skogsservice
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I dag gör alla större skogsbolag egna 
inventeringar av planteringar. Men såväl
egenkontroller som forskningsresultat
visar att många plantor dör under de första
åren. Det leder till stora tillväxtförluster.
Nu går åtta företag samman för att till-
sammans med Skogforsk hitta orsakerna
till varför plantorna stryker med. 

– Det är ett jätteprojekt, och samarbetet
ger oss stora skalfördelar då varje företag
får möjlighet att ta del av betydligt större
datamängder än enbart från sina egna
planteringar, säger Skogforsks Mattias
Berglund, som leder projektet. 

Projektet går under namnet Föryngrings-
kollen och är med sin budget på tio miljo-
ner kronor ett av de största forsknings-
projekten inom skogsvård som startats i
Sverige. Under vart och ett av de fem åren
projektet löper genomförs standardise-
rade inventeringar av hundratals objekt
över hela landet.

På skogsägarföreningen Södra ser
skogsskötselchefen Magnus Petersson
fördelar med att tillsammans tackla för-
yngringsfrågan. 

 – Vi är lockade av att bilda nätverk av
forskare och skogsföretag som tillsam-
mans kan analysera resultaten, utbyta 
erfarenheteroch driva utvecklingen
framåt, säger han.

På Södra inventeras planteringarna 

direkt efter planteringen och tre år senare.
– Vi kan konstatera att vissa delar har

blivit bättre, men också att vi inte är nöjda
med överlevnaden och tror att det finns
en potential att förbättra resultatet.

I projektet kommer resultaten förmed-
las löpande, bland annat genom ett årligt
Föryngringsforum.

– I takt med att vi fyller på med invente-
ringsresultat i databanken kommer vi
kunna identifiera högriskkombinationer,
till exempel plantsort och planterings-

punkt, där risken för höga plantbortfall
är stor. Då data samlas in under flera år
finns också möjlighet att koppla väder-
data till resultaten. Upplägget skapar
också förutsättningar för en snabb imple-
mentering av de förbättringsåtgärder vi
hittar, säger Mattias Berglund.

Föryngringskollen fokuserar på de tre
första åren av plantans liv, och skiljer sig
därmed från Skogsstyrelsen återväxt-
uppföljning. Den uppföljningen görs fem
år efter avverkning i södra Sverige och sju
år efter avverkning i norra Sverige. Även
syftet skiljer sig åt. 

– Den inventeringen utgår från lagkra-
ven och man räkna in både planterade
och självföryngrade plantor. I Föryng-
ringskollen söker vi avgångsorsakerna
för de planterade plantorna, och är 
därför ute tidigt i föryngringarna för att
kunna identifiera vilka plantor det rör sig
om. Vi har också ett stort fokus på plante-
ringspunkter och dess betydelse för den
tidiga plantöverlevnaden, säger Jonas
Öhlund, forskare i skogsskötsel vid Skog-
forsk.

Han tror att Föryngringskollen kommer
att få ett stort genomslag: 

– Det är svårt och dyrt att rätta till en
misslyckad föryngring. Det finns bara ett
riktigt bra tillfälle att lyckas, och det är
vid själva planteringen. Med Föryngrings-
kollen angriper vi problemet systema-
tiskt och tillsammans, och varje år som
går kommer dataunderlaget att stärkas. 

Föryngringskollen kommer löpa under fem år och inventerar årligen hundratals
objekt. I projektet utbildas inventeringspersonal för att detaljerat undersöka allt
från plantsort och planteringspunkter till jordart och potentiella dödsorsaker.
För varje år som går byggs en allt större databas upp som kan användas till fram-
tida forskning. Inventeringarna är landsomfattande och uppdelat i tre regioner:
Norrland, Svealand och Götaland och inventeringsobjekten och cirkelprov-
ytorna är utslumpade. 

Det här är Föryngringskollen 
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»Det behövs mer forsk-
ning inom området
föryngring och sats-
ningarna har tyvärr
minskat över tid, trots
att utmaningarna och
behoven är många. «

»Plantornas överlev-
nad och tillväxt från
plantering fram till 
röjning är beroende
av många samver-
kande faktorer och
det finns påfallande
lite forskning kring
ämnet. «

Jonas Öhlund, skötselforskare vid Skogforsk.

Magnus Petersson, chef för skötsel- och entrepre-
nörsutveckling vid Södra. Södra är ett av åtta före-
tag som medverkar i Föryngringskollen. 
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FÖRYNGRING

Under de senaste åren har flera invente-
ringar visat att många plantor inte överle-
ver plantstadiet. Olika studier visar att
20–30 procent av de planterade plan-
torna försvunnit redan efter tre år.  

– Tack vare den naturliga föryngringen
uppnår ändå många planteringar lagens
krav – men för skogsägaren betyder det en
stor ekonomisk förlust eftersom vinsten
från förädlat plantmaterial går förlorad,
säger Mattias Berglund som är skötsel-
forskare vid Skogforsk. 

Föryngringskollen 
För att söka svaret på den höga plantdöd-
ligheten startade Skogforsk 2022 tillsam-
mans med åtta skogsföretag ett femårigt
forskningsprojekt: Föryngringskollen.
Projektet pågår 2022–2027 och är med en
budget på tio miljoner kronor ett av de
största forskningsprojekten inom skogs-
föryngring som startats i Sverige. Med-
räknat inventeringskostnaderna kan
kostnaden tredubblas. 

– Det var samtidigt viktigt att skapa ett
forum för skogsföretagen i olika delar av
landet för att utbyta erfarenheter och
jämföra praxis. Det forumet kommer att
vara en återkommande och viktig del, 
berättar Mattias Berglund.

I projektet finns en geografisk uppdel-
ning på södra, mellersta och norra Sve-
rige. Varje år väljs slumpmässigt olika
planteringar och provytor ut, och ett 50-
tal variabler mäts. En del plantor följer
forskarna under tre år, andra inventeras
bara en gång.  

I februari avslutades det för-
sta projektåret, som fungerat
som testår. 

– Eftersom det handlar om
ett litet urval av plantor, 8 500
plantor fördelade på 119 be-
stånd, kan vi inte dra för stora
växlar på årets resultat. När vi
är i full skala kommer cirka 

50 000 plantor per år invente-
ras. Men några lärdomar kan
vi dra längs vägen, säger Mat-
tias Berglund. 

Föryngringskollens resultat
kommer att redovisas löpande
under hela perioden. Tillsam-
mans kommer forskare och de
medverkande skogsföretagen

att söka svaren på hur avgång-
arna kan minska. Och även om
de första resultaten bygger på
ett litet urval kan det ändå
vara värdefullt att påbörja en
diskussion om resultaten, som
redovisas i en första arbets-
rapport. 

Mattias Berglund, Skogforsk, leder jätteprojektet Föryngringskollen.  Bland annat kommer 2 500 unga
planteringar över hela landet inventeras för att hitta orsaken till att så många plantor dör de första åren.

Tre resultat från teståret 2022 

Låga plantantal i Norrland och Svealand 
– Ett av de mera överraskande resultaten i
årets inventering är de låga plantantalen
framför allt i Norrland och Svealand, 1 300
respektive 1 400 plantor per hektar. Jämfört
med företagens register ”saknades” 800 
respektive 670 plantor. Men det är viktigt 
att invänta årets resultat innan man drar för
stora växlar, säger Mattias Berglund.

Hyggesvila eller inte?
I Norrland är hyggesvilan betydligt längre, 
i medeltal 2,5 år, jämfört med ett år i Göta-
land. En möjlig förklararing är att man i norr
vill låta de omvända torvorna tryckas till
under vintern innan plantering. I söder är
det istället bråttom att få ned plantorna i
marken på grund av den högre vegetations-
konkurrensen.

60 % vitalitetsnedsättning hos tallen
Inom samtliga regioner återfanns en bety-
dande andel av både gran- och tallplantor
med låg vitalitet. 

– Lägst vitalitet registrerades i Norrland,
mycket beroende på ett lågt resultat för tal-
len, där mer än 60 procent av tallplantorna
hade någon form av vitalitetsnedsättning,
säger Mattias Berglund.
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Uppemot 50 variabler mäts i Föryng-
ringskollen som avslutat teståret. 

»Det var viktigt att skapa ett forum för skogs-
företagen i olika delar av landet för att utbyta 
erfarenheter och jämföra praxis. «
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Projektet startade till följd av alltför låg 
överlevnad i planteringarna, och syftar 
till att kvantifiera problemet och finna 
orsaker bakom avgångarna.



och efterfordonsindustrin gjorde stora
framsteg, vi blev bättre på aerodynamik, vi
lärde oss optimera konstellationerna och
kunde visa på de enorma potentialerna.

Men ändå: Varför kör så få med 74 ton?
– En 4-axlig bil är dyrare än en 3-axlig.
Med den senare kan du med rätt släp köra
hela 70 ton på BK4 och 64 ton på BK1.
Drivkraften att gå upp ytterligare fyra ton
och samtidigt inte kunna dra nytta av 
investeringen på två tredjedelar av det
allmänna vägnätet … den är inte stor. För
att vara lönsam måste du ha en kritisk
massa på cirka 70 procent BK4 i din region.
Dessutom måste den extra axeln vara styr-
bar och lyftbar vid tomkörning, det inne-
bär ett betydligt högre pris – och den väger
ett ton som du måste dra från nyttolasten.

Men det finns anledningar att skaffa en
fyraxlig bil som kan bidra till kalkylen.
Den betingar till exempel ett högt begag-

natvärde på an-
läggningssidan
när den ska säljas
vidare. Det har
André Själander
i Näsåker räknat
på. Han var först
ut med ST-bilar
och hans åkeri
har idag en mix
av 74-tons grupp-
bilar och 70-tons
kranbilar.

– Vi vill ligga i
framkant och ETT gav oss mycket kun-
skap i analysarbetet av vilka fordonskon-
stellationer som är optimala för oss, säger
han. Vi har främst lärt oss mer om last-
fyllnadsgrader, körbarhet och framkom-
lighet. Att ha fler möjliga konstellationer
att välja bland har helt enkelt gjort oss till
bättre åkare!

Vision |  3  |  2023  |  9

viktiga ETT-spinoffer
l Transportmyndighetens översyn ledde
till att alla lastbilar på ett bräde kunde
höja nyttovikten med 10–20 
procent.
l Volvo och Scania positionerade sig på
marknader i begrepp att införa tyngre 
fordon
l SSAB lanserade höghållfast stål som gav
lättare fordon med högre nyttolast.
l Flera efterfordonstillverkare byggde upp
ledande erfarenhet inom längre och tyngre
fordon inom materialval, konstruktionsop-
timering, bromssystem, lastsäkringssystem
och dragkroksstandarder.
l CTI (Central Tire Inflation) installerades
med framgång på bilar med nio axlar.
l Man lärde sig mer om luftmotstånd, 
vilket ledde till spinoff-projektet ETT Aero,
där Skogforsk visat på stora potentialer
vad gäller minskad bränsleåtgång.

urskilja vilka fordonskonstellationer
som ligger bakom slitaget, säger
Kenneth Natanaelsson, chef för 
underhåll på Trafikverket:

Våra ökade kostnader beror på

många faktorer: mer transporter,
varmare och blötare klimat … det
går inte att skilja ut om det beror på
några särskilda konfigurationer, helt
enkelt. Finlands motsvarighet vid

Trafikledsverket, Otto Kärki, har
samma analys: underhållsbehovet
beror mest på minskade anslag, vi
kan inte se att 76-tonnarna har
något direkt samband med slitaget.

Efterfordonstillverkare och påbyggare kunde
testa och koppla viktiga innovationer mot ETT-
projektet. Här är ExTes COM 90-stakar som kan
sänkas ned vid tomkörning och minska luftmot-
ståndet.

Claes Löfroth är en av Skogforsks verkliga inno-
vatörer genom tiderna – här testar han nyfiket
vindtunneln i projektet ETT Aero! Han lanse-
rade idén om tyngre lastbilar redan 2001 med
en energi som fick såväl skogsnäringen som 
staten att tända på idén. Resten är historia.

   t så mycket”

Claes 
– ETT-projektets pappa

6 

T     

André Själander, 
Själanders Åkeri AB.
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År 2001 startade resan mot effektivare
lastbilsekipage i Sverige. Stridsropet som
lanserades av Skogforsk var ”En trave
till!” och förkortningen ETT blev också
namnet på utvecklingsprojektet. Det kom
att bli en succé – men kanske på ett annat
sätt än man tänkt sig. 

Här var alla med: skogsbruket, myndig-
heterna och tillverkarna. Inledningsvis
fokuserade man på större fordonskonfi-
gurationer, skogsbranschen ville nå 90
ton med ETT-bilarna och 74 ton med ST-
bilarna: ”Stora travar”. En två år gammal

Skogforsk-analys visar att om 90 procent
av skogsflottan skulle bestå av 74-tonnare
skulle vi årligen skapa en samhällsnytta
värd 225 Mkr, en rationalisering värd 700
Mkr och en klimateffekt på minus 22 000
ton CO2.

Spinofferna gav störst effekt?
Men idag rullar inga 90-tonnare på våra
vägar och blott ett hundratal 74-tonnare.
Men desto fler 64–70-tonnare. Översynen
av transportsystemen från myndigheter-
nas sida inom ETT gav nämligen en all-

män höjning från 60 till 64 ton på de flesta
allmänna vägar – en välbehövlig skjuts åt
transporteffektiviteten. Med åtta axlar
kan man också köra cirka 70 ton, så 5-ax-
liga släp är populära. Idag är knappt en
tredjedel av det allmänna vägnätet klas-
sat som BK4 och det är bara där du får
köra över 64 ton utan dispens.

– Sällan har väl spinoffer givit så
mycket, konstaterar Daniel Noreland som
är logistikforskare vid Skogforsk. Det var
den breda höjningen som gav den stora ef-
fekten. Men ETT bar fler frukter: fordons-

minska slitaget på vägarna. 64 ton på
en vanlig sjuaxlig bil ger 9 tons axelt-
ryck. En nioaxlig 74-tonnare ger bara
8,2 tons axeltryck.

Enligt transportmyndigheten

handlade det om att finländarna låg
strax bakom och iakttog svenskar-
nas körning … och sedan körde de
om. Redan 2013 tog de beslutet att
köra 76 ton på hela vägnätet. Bran-

schen och politikerna satte då tryck
på myndigheterna att snabbt kom-
pensera, vilket skedde. Möjligen lite
hastigt.

Å andra sidan kan Vägverket inte

Daniel noreland, Skogforsk.

Branschen låg på 60, siktade på 90 … och landade på 70 ton.
Satsningen på högre nyttolaster har sänkt utsläppen och 
effektiviserat transportarbetet i hela fordonsflottan – och
slutsatsen är att spinoff-effekterna kan vara väl så viktiga
som utvecklingens egentliga mål.                   

Text och foto: Sverker JohanSSon, sverker@bitzer.se

”Sällan har spinoffer givit s  

TRANSPORTER

Behovet av vägunderhåll ökar. Finns
det någon koppling till ETT? Nja.
Höjningen till 64 ton kan i backspe-
geln ses som en märklig strategi från
myndigheterna, som strävar efter att

Tyngre 
bilar – mer

slitage?
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Utvecklingen av längre och tyngre last-
bilar gav så mycket mer än effektivare 
transporter.

I november 2023 startade det stora samverkans-
projektet TREE med Skogforsk i förarsätet. I sju 
geografiska områden testas 13 elektriska timmer-
bilar med avseende på olika systemutmaningar.



LEDER HÅLLBAR UTVECKLING Vision |  4  |  2022  |  15

Skydd och skötsel av 
naturvärden (dock inte 
registrerade nyckelbiotoper
eller biotopskydd)
Restaurering av produk-
tionsskog
Anpassad skötsel, till 
exempel hyggesfritt

Aktiv naturvård kan vara att lägga en gammal
björk i soligt läge.

metoder 
i projekt 
Biokrediter

A

C

B

3

Biodiversitetskrediter skapas när skogsä-
garna genomför åtgärder i skogen som är
positiva för den biologiska mångfalden.
Den biologiska nyttan av åtgärderna va-
rierar och det avspeglas i metoden för 
att beräkna krediter. Högre naturvårds-
nytta innebär att fler biodiversitetskredi-
ter skapas per hektar.

– Samtidigt är vissa viktiga åtgärder
väldigt dyra, säger ekologen Martin Pil-
stjärna på Pilstjärna Consulting, som
leder den del av forskningsprojektet där
metoderna för naturvårdsbedömning
och aktiv naturvård utvecklas. Natur-
vårdsbränning är ett exempel. Prissätt-
ningen på marknaden måste kunna fånga
upp även sådana åtgärder. Hur det ska gå
till är en typisk fråga som projektet ska
försöka ge svar på.

Det finns tre olika typer av naturvårds-
åtgärder  som skogsägare kan använda sig
av för att skapa biodiversitetskrediter.
Det rör sig om skydd och skötsel av be-
stånd med höga naturvärden, återska-
pande av värdefulla skogsbiotoper i pro-
duktionsskogen (en form av restaurering)
samt variationsskapande skogsskötsel,
som till exempel hyggesfria metoder eller
skötsel med inriktning mot mera lövträd.

– Generellt sett skapar restaureringsåt-
gärder flest biokrediter, de är särskilt vik-
tiga och kostsamma att utföra. Hur många
krediter en naturvårdsåtgärd skapar

beror även på landskapsaspekten, till 
exempel om det finns  närliggande vär-
detrakter, till exempel naturreservat, 
som åtgärden kan förstärka.

– Grundprincipen är att åtgärderna 
ska ge en extra nytta. Additionaliteten är
viktig för trovärdigheten, säger Martin
Pilstjärna.

Denna extra nytta kan se lite olika ut
beroende på ägarens förutsättningar. En
certifierad skogsägare förväntas avsätta
fem procent av arealen. Blir det då inte en
slags dubbelräkning? Nej, det tycker inte
Martin Pilstjärna:

– En frivillig avsättning saknar perma-
nent skydd och kan klassas om. Om man
däremot går in och skriver ett avtal på 25
år medför det ett långsiktigt skydd som du
inte lovat i certifieringen, säger han. En
avgörande fråga är vad skogsägaren kan
tjäna på biokrediter, och det kan vi inte
svara på än. Därför kör vi nu piloter för att
testa prissättningen på marknaden.

Så skapas 
biokrediter

Martin
Pilstjärna är 
ekolog och
konsult.

En restaurering av produktionsskog nära ett naturreservat skapar ökade förutsättningar för naturvårdsnytta
och kan därför ge fler biokrediter. Här gynnas björken i en röjning intill ett reservat.

»Generellt 
sett skapar 
restaurerings-
åtgärder flest
biokrediter.«

Mats Karlsson i ett typiskt objekt som passar för
restaurering.
– Här är det jämförelsevis enkelt: här ska granarna
bort så att de inte skuggar stammarna och växer
upp i kronan. Och så kan vi kata tallarna.

BIOKREDITER
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Skogforsk följer
utvecklingen

Vad är då Skogforsks roll på denna nya marknad,
som berör snart sagt alla forskningsinstitutets
intressenter?

– Det är främst att belysa och värna de skogliga
parternas intresse i en framtida nya affär. Samt
att förbereda skogsbranschen för informations-
insamling, hur olika värden kan bedömas samt
kvalitetssäkring av data och uppföljningar,
säger Mia Iwarsson Wide och jämför med Skog-
forsks roll i standardiseringsarbetet kring vir-
kesdata:

– Om de nya marknaderna ska bli långsiktigt
hållbara bör de byggas på kvalitetssäkrade data
och transparenta, gemensamma sätt att hantera
dem på.

I ett nystartat projekt tittar Skogforsk på vilka
öppna data och digital information som man kan
bygga ett framtida system på och hur man utifrån
dem kan utveckla modeller för inventering och
kvalitetssäkrade uppföljningar. 

– Parallellt med detta finns en vision om ett 
beslutstöd för skogsägare för att jämföra och
väga samman skogens olika värden och öka den
totala lönsamheten – och nyttan – från skogen.

Biokrediternas plus och minus
l Risk för greenwashing – att aktörer kan köpa sig fria
utan egna tillräckliga ansträngningar att minska sin på-
verkan.
l Otydligheter i affärsmodellerna skapar osäkerheter
som hindrar utvecklingen – det krävs ett tydligt system
för marknadsprissättning, redovisning och uppföljning.
l Investeringarna riskerar att bli ensidiga (endast gynna
vissa naturvärden) om en del åtgärder är enklare att 
utföra och kommunicera, eller betalar sig bättre för
någon av aktörerna i kedjan.

l�Nya finansieringsmodeller kan skapa kraftiga incita-
ment för utveckling av naturvärden genom tillgång till
resurser från den globala finansmarknaden. En mark-
nad för biodiversitet skapar en mekanism för effektiv
resursallokering vid val av åtgärder för ökad biologisk
mångfald.
l�En möjlighet för skogsägare att öka lönsamheten
genom inkomster som löpande kompletterar de 
traditionella flödena från skogsbruket.
l�Företag som behöver kompensera för verksam-
hetens negativa påverkan på miljö och biologisk
mångfald kan hitta en lösning

be      
na       
Sa   
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Biokrediter – en 
ny affärsmodell
Pilotprojekt har 
startats och 
Skogforsk följer 
utvecklingen.



FÖRÄDLING
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All förädling börjar med
ett urval av lämpliga träd.
Idag, när förädlarna redan
jobbat i flera förädlingsge-
nerationer med björken,
följer man avkommornas
prestation i fält.

Skogforsks nuvarande fröodling ”Ekebo 5” – femte generationen förädlade
30 björkar – ger träd med bättre virkesegenskaper som växer 18 procent
bättre än vanlig björk. Miljön i växthuset ger tidigare blomning, större 
frömängder och skydd från vildpollen.

Björkfabriken

Hanna Lundqvist ympar framtidsträden på grundstammar för att användas
i de omfattande fälttesterna i olika typer av lokalklimat och skilda ståndorter.
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Forskarna vill ha säkrare, mer omfattande blomning. Idag är det
brist på blommor i fröodlingarna.

så  
ser den

ut!

Fröet odlas upp och redan i det här stadiet kan forskarna komma att testa
telningarnas DNA för att förfina urvalet och satsa resurserna på rätt linjer.

För att säkra korsningen pollineras blommorna
med pollen från rätt träd.
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Skogforsks vd, Charlotte
Bengtsson, konstaterar att
det finns en stor vilja bland 
institutets partnerföretag att
bidra till att ny kunskap
snabbt kommer till praktisk
användning.

Skogforskdagarna arrangera-
des den 13–14 september i
samband med firandet av
Skogforsks 30-årsjubileum. 

Är du nöjd med konferensen?
– Jättenöjd! Både med alla
proffsiga kollegors bidrag och
med diskussionerna och erfa-

renhetsutbytena. Den krea-
tivitet och förståelse som 
skapas då skogsbranschen,
forskare, politiker och andra
träffas ute i skogen och på en
konferens som Skogforsk-
dagarna är svårslagen.

Vad har du fått för reaktioner?
– Bara positivt på alla punk-
ter. Monika Strömgrens före-
drag om markberedningens
klimatpåverkan är det mest
kommenterade och det efter-
frågas fler lättillgängliga kun-
skapsartiklar om det – och na-
turligtvis annat också. De som

var där betonade vikten av en
konferens som spänner över
flera forskningsområden,
som ett komplement till tema-
konferenser som vi har betyd-
ligt oftare.

Vad bär du med dig från de två
konferensdagarna?
Efterfrågan på kunskap och
resultat från Skogforsks
forskningsområden är större
än någonsin. Och det finns en
stor vilja bland våra partner-
företag att bidra till att ny
kunskap snabbt kommer till
praktisk användning.

Skogforsks växthus vid forsk-
ningsstationen i Ekebo är in-
vigt. Det ska användas för att
studera olika faktorer som
styr trädens blomning. Syftet
är att förädla gran, tall och
björk för skogsbruket.

Investeringen i det nya växt-
huset, som väntas tas i  drift
senare i höst, uppgår till cirka
18 miljoner kronor. 

– Växthuset bidrar till ett
kompetenscentrum för föräd-
ling av snabbväxande lövträd,
främst björk. Vi får en miljö
som gör det möjligt att korta
tiden det tar att skapa en ny,
förädlad trädgeneration. Det
gör vi genom att få björken att
blomma tidigare, det vill säga

bara några få år efter att fröna
har grott. Annars kan det ta
upp emot 15 år, säger Thomas
Kraft, förädlingschef på Skog-
forsk och platschef på forsk-
ningsstationen i Ekebo.

Anläggningen blir en del av
kompetenscentrumet Trees
For Me, som Skogforsk deltar i.  

– Historiskt har vi mest ar-
betat med tall och gran inom
skogsträdsförädlingen. Nu
vill vi bli bättre på att produ-
cera björkfrön och då behö-
ver vi kunna studera blom-
ning och frösättning i en
kontrollerad miljö. Det får vi 
i det nya växthuset där vi kan
styra klimatet, säger Thomas
Kraft.

I dag överskattas tall- och gran-
höjden något när skördaren
står för mätningen. Skogforsk
har därför tagit fram en juste-
rad formel för höjdberäkning. 

Att beräkna trädhöjden med
hjälp av skördaren blir allt
vanligare, inte minst i tillämp-
ningar baserade på skördar-
data som automatisk gall-
ringsuppföljning. I dag
används en finsk funktion 
för att göra trädhöjdsberäk-
ningen. För att undersöka hur
väl den fungerar på svenska
förhållanden har Skogforsk
analyserat 439 stammar från
olika delar av Sverige.  

Resultatet visar att funktio-
nen överskattar tallarnas

höjd med i genomsnitt 25 cen-
timeter och granarnas höjd
med 62 centimeter. 

I studien gjordes därför en
kalibrering av funktionen där
topplängderna justerades ner. 

– Justeringen av formeln
kan omgående användas för
att justera för den systematiska
överskattningen av beräknad
topplängd inom befintliga till-
lämpningar. Det är samtidigt
angeläget att en ny studie ini-
tieras i syfte att utveckla helt
nya funktioner för direkt skatt-
ning av topplängd baserat på
skördardata, säger Kalvis
Kons, forskare vid Skogforsk. 

I växthus för träd krävs 
extraordinär takhöjd.

Nytt växthus för skogsträd 
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”Våra resultat är mer
efterfrågade än någonsin”

Skogforsks vd, Charlotte Bengtsson,
konstaterar att det finns en stor vilja
bland institutets partnerföretag 
att bidra till att ny kunskap snabbt
kommer till praktisk användning.

Vision_NR_3_2023.qxp_SkogForsk  2023-10-25  10:17  Sida 6

Satsning på snabbväxande lövträd
Flera större projekt har startats och 
stora investeringar görs för att öka 
förädlingen av framför allt björk.
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Det amerikanska trädslaget
rödek har lyfts fram som ett
möjligt alternativt trädslag i
ett föränderligt klimat. I Nord-
amerika växer på många olika
ståndorter och kan förväntas-
stå emot torka bättre än till 
exempel gran.

– Rödeken är en snabb-
växande ekart som förväntas
ha en kortare omloppstid än
vanlig ek. I en studie uppmät-
tes produktionen till 6,5 kubik-
meter per hektar och år och

tillväxten kulminerade vid 55-
60 års ålder. Det ser lovande ut
men studien är utförd på ett
begränsat material. Studien
omfattade friska ståndorter
och det skulle därför varar in-
tressant att gå vidare med hur
trädslaget utvecklas under
andra, speciellt torrare för-
hållanden, säger Nils Fahlvik,
seniorforskare vid Skogforsk.

Det svenska förädlingspro-
grammet för tall har hittills
huvudsakligen testat material
med fröplantor. En ny studie
slår fast att fröplantor och
sticklingar kan betraktas som
likvärdiga vid avelsvärdering
och urval till nästa generation.

Genom att använda stick-
lingar kan man studera
samma genetiska individ på

flera olika lokaler. Sticklingar
kan ge även noggrannare svar
på frågor om genetiken av till-
växt eller andra egenskaper
är korrelerade med lokalen
och hur stort ärftligheten är. 

KontaKt: 
Mari Suontama
mari.suontama@skogforsk.se
070–910 33 26

Att investera i högre volymtill-
växt genom att använda för-
ädlat skogsodlingsmaterial
kan ge en god ekonomisk
vinst. Men virkespriserna
spelar mycket stor roll för ut-
fallet. Det visar en jämförelse
utförd i projektet gentree.
Resultaten visar på tre viktiga
saker:

l  Förädlat material kan ge
stora vinster. Markvärdena i
studien varierar mellan + 20
till + 190 procent beroende på
vilket material som används.

l  Virkespriserna har
mycket stor betydelse för vär-
det av att investera i plante-

ring, både med och utan för-
ädlat material. Låga virkes-
priser ger ett mycket svagt ut-
fall om inte materialet växer
betydligt bättre än i dagens
skogar.

l  Med en kalkylränta på tre
procent är det något lönsam-
mare att ta ut förädlingsvins-
ten  i form av bibehållen 
virkesvolym vid kortare om-
loppstid, än som en större 
virkesvolym vid bibehållen
omloppstid.

KontaKt: 
Johan Sonesson
johan.sonesson@skogforsk.se
070–518 85 89
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Markvärde för olika 
nivåer av förädlat skogs-
odlingsmaterial (oföräd-
lat, 10 procent genetisk
vinst och 25 procent),
olika omloppstider 
(80, 75 och 70 år) samt
högsta (grön), lägsta
(gul) och medel (blå) vir-
kespriser under 2006–
2014. Jämförelsen avser
en T24 i Mellansverige
med två gallringar.

Rödek växer bra Bättre koll 
med sticklingar
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I ett försök tillsammans med SLU har vi tittat på rödekens tillväxt och på när den
kulminerar i ett sydsvenskt klimat. Kanske att rödeken kan vara ett alternativ i
framtiden, säger Nils Fahlvik, Skogforsk,  säger Nils Fahlvik, Skogforsk. 

Kloner ger bättre jämförande försök.
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KontaKt: Nils Fahlvik
nils.fahlvik@skogforsk.se, 070–580 37 34
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ngen skogsintresserad har missat debattstormen
som blåste upp efter SVT:s programserie Slaget om
skogen i september–oktober.

Som forskningsinstitut deltar inte Skogforsk i själva
debatten. Däremot bidrar vi med fakta när det är befo-
gat. I kölvattnet efter Slaget om skogen tillför vi fakta i
komplexa frågor, som vi utrycker det på vår hemsida.
Faktasammanställningen delade vi i sociala medier, där
den fick stor uppmärksamhet. 

Även om Skogforsk håller en låg profil i debatten är vi,
liksom övriga intressenter, betjänta av att den är kon-
struktiv. Om sociala medier är rätt forum för en kon-
struktiv debatt är tveksamt. Oavsett ämnesområde är det
närmast plågsamt att ta del av alla förenklade budskap
och all pajkastning. När meningsmotståndare förmins-
kas, påstås ljuga och missförstås med flit, skapas inget
bra debattklimat.

Bakom skärmen får många modet att höja rösten på 
ett sätt som de inte
skulle göra i ett möte
öga mot öga. Det är
ungefär som bilfö-
rare som bär sig illa
åt mot varandra i
trafiken. I skydd av
bilen går det bra att
spela ut hela känsloregistret. När de en stund senare träffas
på bensinmacken är de inte lika kaxiga. 

Ska debatten om skogen bli konstruktiv måste den till
att börja med bli hederlig och artig. Ett första steg på
vägen kan vara att flytta den från sociala medier till 
fysiska möten IRL. Helst skulle debatten skrotas och 
ersättas med samtal. I debatten försöker parterna vinna, 
i samtal handlar det om att lyssna, förstå och få insikter.
En stor skillnad. Samtal har bättre förutsättningar att
bidra till konstruktiva lösningar för hur vi ska förvalta
skogen.

Och så måste stuprörstänkan-
det bort. I skogen bildar ekosys-
temtjänster och näringsliv en kom-
plex helhet. Det är det som gör
skogen så spännande att jobba med.
Och att föra samtal om.  

MEDARBETARKRÖNIKA

Hellre samtal 
än debatt 

MATS OSTELIUS 
medieansvarig

I

Skogforsk håller på att starta
upp två helt nya växthusplan-
tager för björk i Sävar.

– Det har inte funnits något
förädlat material av björk för
norra Sverige sedan 1990-
talet, men i och med dessa två
nya plantager kommer det fin-
nas material upp till mellersta
Norrland, säger Sara Abra-
hamsson på Skogforsk, som är
ansvarig för björkförädlingen
i norra Sverige.

Anledningen till att projek-
tet dragits i gång är att det bli-
vit ett stort uppsving för björ-
ken, där allt fler ser nyttan av

att öka den biologiska mång-
falden samt sprida sina risker
i ett förändrat klimat.

Plantagerna kommer att an-
läggas i växthus för att få dem
att blomma tidsmässigt tidi-
gare än allt runt omkring.

– På så sätt får vi inget 
externt pollen, björkarna inne
i växthuset pollinerar varan-
dra vilket förhoppningsvis ger
en högre genetisk vinst, säger
Sara Abrahamsson.

KontaKt:
sara abrahamsson
sara.abrahamsson@skogforsk.se
070–910 41 85

”I debatten försöker
parterna vinna, i
samtal handlar det
om att lyssna.”

Björkfröplantager
anläggs i Sävar
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Skogforsk har undersökt
körskador utifrån  de två 
dominerande markfuktig-
hetskartorna: SLU:s kartor
och Skogsstyrelsens ”Depth-
to-water” (DTW) studien fo-
kuserar på hur användningen
av markfuktighetskartor kan
begränsa körskador under av-
verkning.. 

Resultatet visar att i medel
33 procent av traktarealer lig-
ger på område med hög mark-
fuktighet enligt DTW-kartor.
Motsvarande siffror på SLU
markfuktighetskartor var 28
procent. Resultatet  tyder på

att båda kartorna generellt
klassat fuktig mark på lik-
nande sätt. Sammanlagt un-
dersöktes 25 avverknings-
trakter. 

Samstämmiga markfuktighetskartor 

Röda punkter är inventerade körska-
dor, och hur väl de olika markfuktig-
hetskartorna fångar upp dem. SLU
markfuktighetskartor (vänster) och
DTW-markfuktighetskartor (höger).
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Det amerikanska trädslaget
rödek har lyfts fram som ett
möjligt alternativt trädslag i
ett föränderligt klimat. I Nord-
amerika växer på många olika
ståndorter och kan förväntas-
stå emot torka bättre än till 
exempel gran.

– Rödeken är en snabb-
växande ekart som förväntas
ha en kortare omloppstid än
vanlig ek. I en studie uppmät-
tes produktionen till 6,5 kubik-
meter per hektar och år och

tillväxten kulminerade vid 55-
60 års ålder. Det ser lovande ut
men studien är utförd på ett
begränsat material. Studien
omfattade friska ståndorter
och det skulle därför varar in-
tressant att gå vidare med hur
trädslaget utvecklas under
andra, speciellt torrare för-
hållanden, säger Nils Fahlvik,
seniorforskare vid Skogforsk.

Det svenska förädlingspro-
grammet för tall har hittills
huvudsakligen testat material
med fröplantor. En ny studie
slår fast att fröplantor och
sticklingar kan betraktas som
likvärdiga vid avelsvärdering
och urval till nästa generation.

Genom att använda stick-
lingar kan man studera
samma genetiska individ på

flera olika lokaler. Sticklingar
kan ge även noggrannare svar
på frågor om genetiken av till-
växt eller andra egenskaper
är korrelerade med lokalen
och hur stort ärftligheten är. 

KontaKt: 
Mari Suontama
mari.suontama@skogforsk.se
070–910 33 26

Att investera i högre volymtill-
växt genom att använda för-
ädlat skogsodlingsmaterial
kan ge en god ekonomisk
vinst. Men virkespriserna
spelar mycket stor roll för ut-
fallet. Det visar en jämförelse
utförd i projektet gentree.
Resultaten visar på tre viktiga
saker:

l  Förädlat material kan ge
stora vinster. Markvärdena i
studien varierar mellan + 20
till + 190 procent beroende på
vilket material som används.

l  Virkespriserna har
mycket stor betydelse för vär-
det av att investera i plante-

ring, både med och utan för-
ädlat material. Låga virkes-
priser ger ett mycket svagt ut-
fall om inte materialet växer
betydligt bättre än i dagens
skogar.

l  Med en kalkylränta på tre
procent är det något lönsam-
mare att ta ut förädlingsvins-
ten  i form av bibehållen 
virkesvolym vid kortare om-
loppstid, än som en större 
virkesvolym vid bibehållen
omloppstid.

KontaKt: 
Johan Sonesson
johan.sonesson@skogforsk.se
070–518 85 89
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Markvärde för olika 
nivåer av förädlat skogs-
odlingsmaterial (oföräd-
lat, 10 procent genetisk
vinst och 25 procent),
olika omloppstider 
(80, 75 och 70 år) samt
högsta (grön), lägsta
(gul) och medel (blå) vir-
kespriser under 2006–
2014. Jämförelsen avser
en T24 i Mellansverige
med två gallringar.

Rödek växer bra Bättre koll 
med sticklingar
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I ett försök tillsammans med SLU har vi tittat på rödekens tillväxt och på när den
kulminerar i ett sydsvenskt klimat. Kanske att rödeken kan vara ett alternativ i
framtiden, säger Nils Fahlvik, Skogforsk,  säger Nils Fahlvik, Skogforsk. 

Kloner ger bättre jämförande försök.
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KontaKt: Nils Fahlvik
nils.fahlvik@skogforsk.se, 070–580 37 34

Vision_NR_4_2021.qxp_SkogForsk  2021-12-15  11:26  Sida 4

VISION |  NYHETER

leder hållbar Utveckling Vision |  4  |  2021  |  5

ngen skogsintresserad har missat debattstormen
som blåste upp efter SVT:s programserie Slaget om
skogen i september–oktober.

Som forskningsinstitut deltar inte Skogforsk i själva
debatten. Däremot bidrar vi med fakta när det är befo-
gat. I kölvattnet efter Slaget om skogen tillför vi fakta i
komplexa frågor, som vi utrycker det på vår hemsida.
Faktasammanställningen delade vi i sociala medier, där
den fick stor uppmärksamhet. 

Även om Skogforsk håller en låg profil i debatten är vi,
liksom övriga intressenter, betjänta av att den är kon-
struktiv. Om sociala medier är rätt forum för en kon-
struktiv debatt är tveksamt. Oavsett ämnesområde är det
närmast plågsamt att ta del av alla förenklade budskap
och all pajkastning. När meningsmotståndare förmins-
kas, påstås ljuga och missförstås med flit, skapas inget
bra debattklimat.

Bakom skärmen får många modet att höja rösten på 
ett sätt som de inte
skulle göra i ett möte
öga mot öga. Det är
ungefär som bilfö-
rare som bär sig illa
åt mot varandra i
trafiken. I skydd av
bilen går det bra att
spela ut hela känsloregistret. När de en stund senare träffas
på bensinmacken är de inte lika kaxiga. 

Ska debatten om skogen bli konstruktiv måste den till
att börja med bli hederlig och artig. Ett första steg på
vägen kan vara att flytta den från sociala medier till 
fysiska möten IRL. Helst skulle debatten skrotas och 
ersättas med samtal. I debatten försöker parterna vinna, 
i samtal handlar det om att lyssna, förstå och få insikter.
En stor skillnad. Samtal har bättre förutsättningar att
bidra till konstruktiva lösningar för hur vi ska förvalta
skogen.

Och så måste stuprörstänkan-
det bort. I skogen bildar ekosys-
temtjänster och näringsliv en kom-
plex helhet. Det är det som gör
skogen så spännande att jobba med.
Och att föra samtal om.  

MEDARBETARKRÖNIKA

Hellre samtal 
än debatt 

MATS OSTELIUS 
medieansvarig

I

Skogforsk håller på att starta
upp två helt nya växthusplan-
tager för björk i Sävar.

– Det har inte funnits något
förädlat material av björk för
norra Sverige sedan 1990-
talet, men i och med dessa två
nya plantager kommer det fin-
nas material upp till mellersta
Norrland, säger Sara Abra-
hamsson på Skogforsk, som är
ansvarig för björkförädlingen
i norra Sverige.

Anledningen till att projek-
tet dragits i gång är att det bli-
vit ett stort uppsving för björ-
ken, där allt fler ser nyttan av

att öka den biologiska mång-
falden samt sprida sina risker
i ett förändrat klimat.

Plantagerna kommer att an-
läggas i växthus för att få dem
att blomma tidsmässigt tidi-
gare än allt runt omkring.

– På så sätt får vi inget 
externt pollen, björkarna inne
i växthuset pollinerar varan-
dra vilket förhoppningsvis ger
en högre genetisk vinst, säger
Sara Abrahamsson.

KontaKt:
sara abrahamsson
sara.abrahamsson@skogforsk.se
070–910 41 85

”I debatten försöker
parterna vinna, i
samtal handlar det
om att lyssna.”

Björkfröplantager
anläggs i Sävar
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Skogforsk har undersökt
körskador utifrån  de två 
dominerande markfuktig-
hetskartorna: SLU:s kartor
och Skogsstyrelsens ”Depth-
to-water” (DTW) studien fo-
kuserar på hur användningen
av markfuktighetskartor kan
begränsa körskador under av-
verkning.. 

Resultatet visar att i medel
33 procent av traktarealer lig-
ger på område med hög mark-
fuktighet enligt DTW-kartor.
Motsvarande siffror på SLU
markfuktighetskartor var 28
procent. Resultatet  tyder på

att båda kartorna generellt
klassat fuktig mark på lik-
nande sätt. Sammanlagt un-
dersöktes 25 avverknings-
trakter. 

Samstämmiga markfuktighetskartor 

Röda punkter är inventerade körska-
dor, och hur väl de olika markfuktig-
hetskartorna fångar upp dem. SLU
markfuktighetskartor (vänster) och
DTW-markfuktighetskartor (höger).
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Skogforsk fortsätter att 
studera hur man kan skapa
mer funktionella kantzoner.
Under 2022 anlades sex för-
sök med olika gallringsregi-
mer längs vattendrag.

Fyra olika gallringsregimer
testas i projektet: ingen gall-
ring, normal gallring, hårdare
gallring av barrträd samt att
alla barrträd gallras bort.

– Målet är att öka kunska-
pen om hur olika gallrings-
styrkor påverkar mark-, busk-
och trädvegetation. Vi skapar
också förutsättningar för fort-
satt uppföljning under de
kommande 20–30 åren för att
belysa långsiktiga effekter,
säger Eva Ring som leder pro-
jektet.

– Det kan finnas konflikter

mellan olika funktioner som
en kantzon kan ha. En orörd
kantzon för fri utveckling
leder till minskad lövandel
men stora mängder grov död
ved. Motsatsen gäller för löv-
gynnande gallring: mindre
död ved men mer lövträd.
Både förekomsten av död ved
och lövträd är viktiga – både
för vattendraget och för flora
och fauna i kantzonen, säger
Johan Sonesson som deltar i
projektet. 

Projektet finansieras av
Skogssällskapet och Formas
och pågår under 2021–2025.

Följ arbetet här 

Hur ska man 
gallra kantzoner
mot vatten? 

Skogforskaren Michael Krook hjälper skördaren vid ett av gallringsförsöken
som alla ligger intill någon typ av vattendrag.

Pågående
projekt
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Björk växter bättre än man tidigare trott. Enligt en studie från
Skogforsk producerar björk på normal skogsmark i södra och
mellersta Sverige 6,5–10,5 m3 per hektar och år. 

10,5 m3

CT-skannern vid Luleå tekniska universitet, med törskateskadade stockar
i bakgrunden.

Andelen törskateskadat tim-
mer väntas öka i framtiden,
inte minst i norra Sverige.
Därför har forskaren Kari
Hyll med kollegor på Skog-
forsk undersökt hur virkes-
värden kan räddas med hjälp
av röntgenbaserade dator-
tomografi (CT-skanning). 

Automatiska algoritmer
– De tekniska förutsättning-
arna för att detektera de inre
skadorna av törskate med CT-
skanning är goda. Nästa steg
är att utveckla automatiska 
algoritmer för att detektera
och beräkna  skadan, säger
Kari Hyll.

– Skanningen hade vissa
problem att skilja törved i

Törskate hittas 
med CT-skanning

splintveden från opåverkad
kärnved. Men det  tycks inte
innebära att vi missar ska-
dorna.

Läs mer: 
Arbetsrapport 1126–2022 
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Under 2022 anlades sex för-
sök med olika gallringsregi-
mer längs vattendrag.

Fyra olika gallringsregimer
testas i projektet: ingen gall-
ring, normal gallring, hårdare
gallring av barrträd samt att
alla barrträd gallras bort.

– Målet är att öka kunska-
pen om hur olika gallrings-
styrkor påverkar mark-, busk-
och trädvegetation. Vi skapar
också förutsättningar för fort-
satt uppföljning under de
kommande 20–30 åren för att
belysa långsiktiga effekter,
säger Eva Ring som leder pro-
jektet.

– Det kan finnas konflikter

mellan olika funktioner som
en kantzon kan ha. En orörd
kantzon för fri utveckling
leder till minskad lövandel
men stora mängder grov död
ved. Motsatsen gäller för löv-
gynnande gallring: mindre
död ved men mer lövträd.
Både förekomsten av död ved
och lövträd är viktiga – både
för vattendraget och för flora
och fauna i kantzonen, säger
Johan Sonesson som deltar i
projektet. 

Projektet finansieras av
Skogssällskapet och Formas
och pågår under 2021–2025.

Följ arbetet här 

Hur ska man 
gallra kantzoner
mot vatten? 

Skogforskaren Michael Krook hjälper skördaren vid ett av gallringsförsöken
som alla ligger intill någon typ av vattendrag.
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Björk växter bättre än man tidigare trott. Enligt en studie från
Skogforsk producerar björk på normal skogsmark i södra och
mellersta Sverige 6,5–10,5 m3 per hektar och år. 

10,5 m3

CT-skannern vid Luleå tekniska universitet, med törskateskadade stockar
i bakgrunden.

Andelen törskateskadat tim-
mer väntas öka i framtiden,
inte minst i norra Sverige.
Därför har forskaren Kari
Hyll med kollegor på Skog-
forsk undersökt hur virkes-
värden kan räddas med hjälp
av röntgenbaserade dator-
tomografi (CT-skanning). 

Automatiska algoritmer
– De tekniska förutsättning-
arna för att detektera de inre
skadorna av törskate med CT-
skanning är goda. Nästa steg
är att utveckla automatiska 
algoritmer för att detektera
och beräkna  skadan, säger
Kari Hyll.

– Skanningen hade vissa
problem att skilja törved i

Törskate hittas 
med CT-skanning

splintveden från opåverkad
kärnved. Men det  tycks inte
innebära att vi missar ska-
dorna.

Läs mer: 
Arbetsrapport 1126–2022 
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Skogsskötsel
Tre kurser, två verktyg och sju utvecklings- och forskningsprojekt 
har finansierats av LBP.

Dikesrensning i praktiken
Utbildningar i fält i södra, 
mellan och norra Sverige.
Webbseminarier.

Visualisering av skogsbruk 
genom storymapping



Lite smått och gott.

Uppdragsverksamhet
Här är två exempel på uppdrag som 
Skogforsk tagit på sig under de senaste 
åren. (Kunskapsbanken)

För tio år sedan slog en enkätundersök-
ning fast att det fanns en tydlig könsba-
serad segregering av den skogliga ar-
betsmarknaden och att kvinnor valde att 
lämna branschen i högre utsträckning än 
män. Tillsammans med SLU genomförde 
Skogforsk en uppföljningsenkät 2022 
för att kartlägga utvecklingen. Trots 
näringens satsningar är förändringarna 
små. Studien visar att könssegregeringen 
inom skogssektorn till stor del kvarstår.
(Vision 3:2022)

Skogforsks förädlare arbetar även med 
icke-kommersiella trädslag. Under flera 
år har vi arbetat med att samla in in-
formation från allmänheten om var det 
finns askar och almar som är friska, som 
inte verkar ha drabbats av almsjukan och 
askskottsjukan. Målet med insamlingen 
är att kunna selektera fram askar och al-
mar som är motståndskraftiga mot dessa 
sjukdomar. (Vision 2:2021)

För att säkerställa att förädlingsarbetet 
inte utarmar den genetiska mångfalden 
jämförs de förädlade träden med icke 
förädlade träd. (Vision 4:2022)
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Skogsbrukets jäm-
ställdhetsinsatser 
de senaste åren har
haft effekt, men de
är ofta begränsade
till det numerära.
Det visar den se-
naste jämställdhets-
rapporten från SLU, där
forskare undersökt effekten
av jämställdhetsarbetet de 
senaste tio åren.  

– Trots skogsnäringens
jämställdhetssatsningar är
förändringarna små. Studien
visar att könssegregeringen
inom skogssektorn har mins-
kat något men att den till stor
del består, säger Elias Anders-
son, forskare inom arbetsve-
tenskap vid SLU, som är en av 
artikelförfattarna. 

Lättare att bli chef
En positiv nyhet kan tyckas
att det i dag är enklare för
kvinnor att nå chefspositio-
ner, på lägre eller mellan-
chefsnivå. Men priset
kan anses vara högt,
konstaterar Elias
Andersson. Tre av
fem kvinnor i chefs-
position har upplevt
könsdiskriminering
eller kränkningar.

– Just kvinnor på
chefsposition upple-
ver sig som mest ut-
satta i arbetslivet med
hänsyn till könsdiskrimine-
ring och kränkningar, vilket
kan tyda på att de numerära
förändringarna inte fullt ut
har följts av förändrad organi-
sationskultur, säger han. 

Undersökningen har ge-

nomförts under 2021
med stöd av fakulte-

ten för skogsveten-
skap, Skogforsk och
sex regionala skogs-
program, för att

bidra med ny kun-
skap till en fortsatt ut-

veckling av jämställdhets-
arbetet.

Förövare i egna laget
Tidigare har det lagts stort
fokus på att det är i kontakten
med andra, till exempel entre-
prenörer och skogsägare som
kvinnor blir kränkta, menar
Elias Andersson. Men resulta-
tet i studien visar något annat.

– Det finns en förlegad syn
att det är främst skogsägare,
äldre män med unkna värde-
ringar, som är de mest proble-
matiska mötet. Så är det inte. 
I undersökningar ser vi att
majoriteten av förövarna
finns inom den egna organisa-

tionen, säger Elias Andersson.
Även om han understry-

ker att de externa
kontakterna också
utgör en utmaning. 

– Att kollegorna
står för de flesta

kränkningarna in-
nebär också en större
möjlighet för företa-
get att aktivt ta ansvar
att påverka normer
och värderingar,

menar Elias Andersson. 

Normer och kultur
Ett tydligt resultat från studien
var att det område som upp-
levs minst jämställt är normer
och kultur. Dock delas den

uppfattningen inte av samt-
liga inom organisationen. De
som upplever att det är minst
problem med normer och kul-
tur är manliga mellanchefer
och chefer på lägre nivå. 

– Detta ser jag som proble-

matiskt eftersom det är dessa
chefer som har mest kontakt
med den stora massan av
medarbetare. De är också
med och sätter normerna och
kulturen och ser de inte pro-
blemet så kommer det aldrig
bli någon förändring, säger
Caroline Rothpfeffer, hållbar-
hetschef på Skogforsk. 

Går framåt 
Samtidigt går det framåt, 
understryker såväl Caroline
Rothpfeffer som Elias Anders-
son, och förändringsarbete
tar i regel tid. 

– Det är en stor utmaning att
förändra ojämställda normer,
kulturer och strukturer och
det kräver ett prioriterat, 
kunskapsbaserat, systema-
tiskt och målinriktat jäm-
ställdhetsarbete. Jag tycker
mig se att medvetenheten
kring detta börjar landa, men
det ställer nya krav på både 
enskilda organisationer och
sektorn i stort, säger Elias 
Andersson.

Lättare för 
kvinnor att 
bli chef … 

… men 
till vilket 

pris? 

Kvinnor har lättare att nå chefspositioner inom skogsbruket
i dag än för tio år sedan, slår en ny rapport fast. Baksidan är att
kränkningar mot dessa kvinnor är vanligt.

– Jag upplever att det finns en idé
inom skogssektorn att om man inklu-
derar kvinnor kommer de bidra med
att det blir mer jämställt och bättre
klimat, bara genom att öka andelen
kvinnor. Men forskning visar att för
att det ska lyckas krävs det att orga-
nisationen inte bara jobbar med det
numerära och med rekrytering, utan
även med norm och kultur på företa-
gen, säger Elias Andersson, forskare
inom arbetsvetenskap vid SLU. 

Läs mer här: 

Caroline Rothpfeffer,
hållbarhetschef på

Skogforsk.
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Tunneltält för bättre fröproduktion! I Sävar har flera nya tunneltält anlagts – de kommer användas för att se hur fröproduktionen kan optimeras. 
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För andra året i rad levererar
landets ”avelsgranar” ovanligt
mycket frö i norr. Det innebär
att förädlingsprogrammet för
gran kan få ett rejält tillskott. 

Granens blomning är nyckfull
och oregelbunden. Särskilt är
blomningen sparsam för unga
träd. Följden har blivit att för-
ädlingsprogrammet för gran 
i norra Sverige har stått och
stampat – och tappat fart.  Men
hösten är lovande. Påfyllda
lager med vitala granfrön in-
nebär jackpot för granföräd-
lingen i norra Sverige. 

– Att de granar som ingår i
vårt avelsprogram, trädarki-
vet, har haft en riktigt bra
granblomning i norra Sverige,
innebär en stor skjuts framåt 
i tiden för granförädlingen i
norra Sverige, säger Adam
Klingberg som ansvarar för
förädlingsprogrammen för
gran och rysk lärk. 

Kvalitetstestning härnäst 
Nu återstår kvalitetstester på
Sävars försöksstation för att
undersöka vitalitet, grobarhet
och för att se om fröna lever

upp till förväntningarna. En
bra blomning behöver inte 
betyda att det blir mycket frön.
Vädret under blomningen och
tiden därefter kan ställa till
det. Det kan även insekter och
svampar göra. En grov skatt-
ning är att hälften av den
möjliga skörden för-
störs av insekter eller
rostsvamp.

Trixig lärk   
Den oregelbundna
blomningen är granen
inte ensam om, även
rysk lärk är ökänd hos
trädförädlarna för
okynnig blomning. För
några år sen startades
ett förädlingsprogram för
rysk lärk, och nu hoppas man
på en god fröskörd för att
komma igång på allvar. 

– Att blomningen varierar
så mycket är en flaskhals för
förädling av både lärk och
gran, säger Adam Klingberg. 
I synnerhet är lärken känslig
för frostknäppar under våren. 

Förra året var ett riktigt
skräpår, konstaterar Adam
Klingberg. Strax över tio pro-

cent av de insam-
lade fröna var full-
matade och använd-
bara. Normalt lig-
ger det runt 30 pro-

cent för lärk. Ett bra år, som
2018, låg utbytet på hela 65
procent. 

Tunneltält för mer frön
Skogforsk försöker nu bygga
bort oförutsägbarheten.
Under vintern 2022 anlades
fem stycken fem meter höga,
åtta meter breda och 80 meter
långa tunneltält i Sävar äm-
nade för framför allt gran. Ut-
över detta byggdes även fyra

stycken 190 meter långa tält
för tall.

– Nu startar vi gran- , lärk-
och tallförsök i tunneltälten,
och då kan vi kontrollera
värme, torkstress och ljus för
att lära oss mer om fröpro-
duktion. Då håller vi uppe
hastigheten i förädlingspro-
grammet, säger Adam Kling-
berg och fortsätter: 

– Målet är att i framtiden
även driva forskningsprojekt
kring blomning, de har hittills
varit svåra att genomföra på
grund av bristen på möjlighe-
ten  att styra temperatur, ljus
och nederbörd.

Rekordår för granens frö – igen!

– Vi låg rejält efter med grankorsningarna före förra årets fina
blomning i norra Sverige. Tack vare ännu ett bra fröår är vi snart
ikapp, säger Adam Klingberg.

Nästa steg blir 
kvalitetstestning och
grobarhetsanalyser

av fröna. 
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I november går två populära
skogskonferenser av stapeln.
Allt från digital snitsling till det
senaste inom hydraulik står på
schemat. 

TSG tillverkarseminarium –
Presentation av gångna årets
arbete i TSG:s arbetsgrupper

(Tekniska Samverkans Grup-
pen) samt några av Skogforsk
forskningsprojekt. Några av de
ämnena som seminariet kom-
mer att ta upp är; Markpåver-
kan, Hydraulik, Arbetsmiljö och
säkerhet, Automation och
fjärrstyrning, Kvalitetssäkring

och eftermarknad. 9–10 nov,
2022. 

Skoglig planeringskonferens
RIU.  Ta del av spännande forsk-
ning och erfarenheter inom
skoglig planering och fjärrana-
lys. Ett samarbete mellan Skog-
forsk och Sveriges lantbruks-
universitet.

Årets program bjuder på allt

från skogsskötsel i tätortsnära
skogar till digital snitsling. 16–17
nov, 2022

Två skogskonferenser. 

Novemberlyft med två konferenser om skog!
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Skogforsk och SLU har fått
uppdraget att rädda asken
och almen. Sveaskog finansi-
erar projektet med 500 000
kronor under 2021 och avser
att skala upp satsningen under
kommande år.

Ask och alm är två välkända
och omtyckta trädslag i Sve-
rige, men båda arterna är 
hotade och riskerar att bli
mycket sällsynta inom en 
relativt snar framtid.

Bägge trädslagen har ett
stort antal arter som är bero-
ende av dem, främst mossor,
lavar och insekter. Almen är
en viktig värd för 250 arter

varav 121 är rödlistade. Asken
hyser 200 arter varav 94 är
rödlistade. När alm och ask
minskar så riskerar många av
dessa arter att helt försvinna
redan innan träden har dött ut.

Söker resistenta träd
De senaste åren har det på-

börjats ett arbete med att
rädda asken genom att med
hjälp av allmänheten lokali-
sera träd som verkar vara resi-
stenta och sedan testa dessa
(läs mer på raddaasken.nu).

– Men finansieringen för 
arbetet har varit otillräcklig.
Betydligt mindre arbete har
dessutom gjorts på alm än på
ask, men nu vill vi med denna

satsning försöka rädda även
detta trädslag, säger Thomas
Kraft på Skogforsk.

Askskottssjukan orsakas av en
svamp och upptäcktes i Sverige
för första gången 2001. Man tror
att svampen kom till Europa
genom att man planterat arten
manchurisk ask som fört med sig
svampen som sedan snabbt har
spridit sig. Idag är de flesta askar
angripna och en stor del av dem

har dött. Enstaka askar
har en viss resistens och
det är viktigt att identifiera
dessa träd.

Almsjukan upptäcktes i Sverige
på 1950-talet och är en svamp-
sjukdom som sprids med skal-
baggen almsplintborre. Sjuk-
domen är nu spridd i hela almens

utbredningsområde, 
träden minskar snabbt 

i antal och riskerar att 
försvinna helt. På vissa håll

bekämpas sjukdomen genom
mycket aktiva skötselåtgärder,
men om man inte lyckas skapa
resistenta almar är den strategin
på sikt dömd att misslyckas.

Almen och asken har en viktig
plats i vårt kulturella arv. I asa-
tron omtalades asken Yggdrasil 
i vars krona asagudarnas hem
Asgård fanns. Den första kvinnan
skapades från en alm och fick
namnet Embla, medan den för-
sta mannen skapades från en
ask och fick namnet Ask.
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Askskottsjukan hotar vårt
gamla världsträd asken. Men
Skogforsks Hanna Bernö
som slåss för dess överlev-
nad har inte gett upp hoppet:
– Jag vet att det finns chans
för asken att överleva. Men
då måste vi agera! 

Text: MAJA-STINA SKARSTEDT   
Foto: ERIK WINQVIST

När Hanna Bernö fortfarande var master-
student fastnade hon för en föreläsning
som hölls av hennes nuvarande hand-
ledare, Michelle Cleary, docent och uni-
versitetslektor i skogspatologi på SLU.

– Föreläsningen handlade om invasiva
sjukdomar på ädellövträd och jag blev
väldigt intresserad. Det är ett outforskat
fält, framförallt i Sverige. Jag tyckte att
det var spännande att det fanns ett driv,
annat än kommersiella värden. Det hand-
lar om en arts överlevnad och inte vilken
art som helst – utan vårt eget urträd Ygg-
drasil.

Hanna Bernö började sin doktorand-

tjänst vid både SLU och Skogforsk samti-
digt som coronapandemin bröt ut.

– Jag brukar förklara för folk som inte
är så insatta i skog att askskottsjukan är
ungefär som corona, men för asken, säger
hon. Vissa askar dör, andra klarar sig bättre.

I forskarteamet ingår förutom Hanna
Bernö, Michelle Cleary och Skogforsk-
kollegan Mateusz Liziniewicz, med flera
projekt igång samtidigt. Rädda Asken
pågår fortfarande – initiativet som 
Michelle Cleary grundade med Skog-
forsks Lars-Göran Stener när de började
studera askskottsjukan och dess effekter
under 2000-talet. 

Hon  fightas för asken

Hanna Bernö forskar om asksko�sjukan. 
Hon tycker a� det behövs e� starkare regelverk 
för hur man transporterar levande organismer,
fröer och trävaror. “Det kan lä� bli så här fel som
det blivit med asken”, säger hon.
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Just nu förbereder Hanna Bernö ett
labbarbete där de undersöker om det
finns biomarkörer som kan indikera hur
tålig en enskild ask är. I Skåne har gruppen
också ett fältförsök med svenska askar
som både bedömts vara känsliga och mer
toleranta. I samma försök har de också
fem asiatiska askarter, då askskottsjukan
kommit till Europa från Asien genom inter-
nationell handel. 

– I vårt försök vill vi se om det finns
någon likhet mellan de asiatiska askarna
och de europeiska askar som har större
motståndskraft. Dessa biomarkörer skulle
kunna vara en hjälp i framtiden för gene-
tisk selektion av nya askar, säger Hanna
Bernö.

Tanken är att förädla fram askar med
starkt immunförsvar. Den processen är
bara påbörjad. Här pågår också medbor-
garforskning, där privatpersoner hör av
sig med tips på friska askar i sjukdoms-
drabbade bestånd. 

– Vi åker ut och undersöker om de är så
friska som det sägs, markerar och åker
tillbaka senare. Klarar de en andra inven-
tering väljs de ut för ympning. Vi har gjort
uppföljningar av medborgartips under
flera år och skulle önska att vi hann besöka
ännu fler. 

Forskningen kräver tid och resurser.
Här hoppas hon att resurserna finns.

– Tiden är en bristvara för att göra urval
och för storskaliga och långsiktiga försök.
Men det krävs för att få fram en ny genera-
tion toleranta askar som kan användas
för skogsbruk. 

Och Hanna Bernö är hoppfull.
– När du jobbar med en arts överlevnad

hjälper det inte att vara pessimistisk. Men
det gäller att vi agerar nu och att vi får
fortsatta medel. Med teknik för snabbare
förädlingsprocesser finns det definitivt
en chans att asken kan bli ett ekonomiskt
intressant skogsträd igen. Och vackra
vårdträd, för den delen. I klimathotets
skugga kommer vi att behöva många träd-
slag att jobba med.

1 | Du kan inte göra så
mycket för a� förhindra
a� asksko�sjukan angri-
per di� bestånd. Men
märker du a� du få�
det – hugg inte ned trä-
den. Det finns de som
klarar sig. Du kan ha en
sådan juvel. Och även
om de inte klarar sig är
de viktiga för biodiversi-
tet och insekter. Över
hundra arter har asken
som förstahandsval,
som livsmiljö. 

2 | Håll rent och snyggt.
Med e� fåtal askar  i 
beståndet kan du even-
tuellt bromsa asksko�-
sjukan. Rensa undan
döda grenar så a�
svampen inte kan över-
vintra. Det är förstås
svårt a� göra i e� helt
skogsbestånd. Svampen
övervintrar på grenarna
och släpper sporer på
sommaren, sporer som
sprids med vinden.

3 | Använd inte kemiska
bekämpningsmedel.
Det har gjorts sådana
försök, men i naturliga
bestånd är det varken
effektivt eller bra för
miljön. Det slår även ut
gynnsamma svampar
och organismer som
lever på asken. Man 
har utvecklat biologisk
bekämpning i labbmiljö,
men det fungerar ännu
inte i fält. 

 ﹕ Rädda asken – webbplats och blogg där teamet kommunicerar sin forskning: raddaasken.nu

saker du kan 
göra för asken3 

I forskningsprojektet Rädda asken har Hanna Bernö få� träffa privata skogsägare i den medborgarforskning
som pågå�: ”Det har varit väldigt givande – de brinner för det här ämnet lika mycket som jag gör. Vi har få� 
se hur mycket asken betyder för människorna. Känslorna för asken ger en annan sida av skogsskötseln och
betydelsen av skog.” Här matar hon in de friska askarnas koordinater och egenskaper i en gps-app. 

»Jag brukar förklara för folk som inte är
så insatta i skog att askskottsjukan är
ungefär som corona, men för asken.«
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Läs mer 
om kampen för
asken i Vision 

nr 1/2021!
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Asken och
almen 
ska räddas Almsjukan – kan den hejdas om vi

hittar resistenta almar och förädlar
dem?

Om ask
och alm

KontaKt: Thomas Kraft, 
070-690 00 58, 
thomas.kraft@skogforsk.se
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Odlingsarealen av poppel för-
väntas öka i jakten på mer fos-
silfri energi. Därför behövs
fler snabbväxande och resi-
stenta popplar. Nu startar
Skogforsk arbetet att hitta lo-
vande kloner. 
Användningen av biomassa
till energiproduktion ska öka
för att uppnå regeringsmålet
om 100 procent fossilfritt till
2045. Snabbväxande popplar
kan då spela en viktig roll. 

– Men trots att potentialen
finns är landets planteringar
inte så många till antalet. En
anledning är att det finns så få
bra poppelkloner, säger Mat-
eusz Liziniewicz, forskare vid
Skogforsk. 

Ett stort problem är käns-
ligheten för svamp- och bak-
teriesjukdomar, som kan leda
till sämre tillväxt eller av-
gångar. För att hitta fler pop-
pelkloner som växer bra och
är resistenta mot sjukdomar
har Skogforsk etablerat tre
nya odlingsförsök.

–  Klonerna kommer från
korsningar mellan poppel-
arterna P. trichocarpa och 

P. maximowiczii. Detta är
samma som i klonen OP42,
som är den mest använda i
södra Sverige, säger Mateusz
Liziniewicz. 

Femton plantor per klon
planterades på tre platser
med det långsiktiga målet att
välja ut välproducerande och
resistenta kloner för använd-
ning i södra Sverige. Urvalet
kommer att göras efter 12 år,
medan förval kan göras redan
efter sex år. 

Svenska kyrkans
prästlönetillgångar,
PLT, som också är in-

tressenter i Skogforsk, har
producerat en dokumentär-
film om sitt skogsbruk. Filmen
används för att kommunicera
utmaningar och möjligheter
inför den utredning om kyr-
kans skogsbruk som just nu
genomförs.

Skogforsks Johan Sonesson

medverkar i egenskap av sköt-
selexpert och data från Rolf
Björhedens klimatutredning
åt PLT används i filmen. Det är
Bitzer Productions AB som
har producerat ”Kyrkan och
skogen – virke, värderingar
och vägval”.

Poppelpotential 
vid energikris

Om sex år kommer de preliminära resultaten för hur de nya poppelklonerna
producerar. 
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Skogforskare i ny 
skogsdokumentär

Se filmen här!

Läs mer: Arbetsrapport 1133–2022 
KontaKt: Mateusz liziniewicz
mateusz.liziniewicz@skogforsk.se
070–999 87 06

  

Skogforsk har genomfört en
gensekvensering av landets
tall- och granfröplantager. De
uppvisar en hög genetisk di-
versitet och låg grad av inavel,
cirka 3 procent. Det är samma
nivå som i oförädlat bestånds-
material.

KontaKt: David Hall
david.hall@skogforsk.se
072–961 71 07

Hög genetisk mångfald 
hos förädlade plantor
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Läs mer i den 
vetenskapliga 
artikeln!
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